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I LUXU. 

Englannin amerikalaiset siirtomaat. 

I. Virginia siirtomaista vanhin. 

Yrjö Washingtonin syntymävuonna, 1732, elettiin 
Englannin amerikalaisissa siirtokunnissa hiljaista odotus
aikaa. Kulettu, tuttu taival oli takana, edessäoleva 
häämötti vielä tuntemattomana. Uutisasuntojen perus
tajia kohdanneet vastukset oli aikoja sitten voitettu; 
puutteesta ja nälänhädästä, jotka ensi aikoina autiomaita 
viljelmiksi perkattaissa olivat siirtokuntia perikadolla 
uhanneet, ei tietty enää mitään. Siitäkin, milloin roh
keiden merimiesten maanlöytöjen jälestä into perustaa 
siirtokuntia kauan tuntemattomana olleeseen maanosaan 
oli päässyt oikeaan vauhtiinsa, oli jo kulunut toista sataa 
vuotta ja Englannin kuninkaan alamaisten luku Atlantin 
länsirannikolla ehtinyt karttua satoihintuhansiin. Mi
käli syyt siirtokuntien syntyyn olivat olleet erilaiset ja 
olosuhteitten välillä ilmastoon, maanlaatuun ja muihin 
elinehtoihin nähden oli erotusta, sikäli asukkaat olivat 
myös eriluontoisiksi kehittyneet. Raivatessaan itsel-
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lensä uusia viljelysmaita merenrannoilla ja jokivarsilla 
olivat he kehittäneet yhteiskuntalaitoksensa kaikkialla 
Englannissa näkemiensä esikuvien mukaan, mutta omin
t akeisesti ja vapaasti silti, kansanvaltaisessa hengessä, 
omituisten tarpeittensa mukaan, noudattaen tässäkin 
eroavaisuutta, paikkakuntaista vivahdusta. 

Keskimmäisillä siirtomailla Hudson- jaDelaware-jokien 
varsilla, NewYorkissa ja Pennsylvaniassa semminkin, oli 
ilmeisestikin sangen yleismailmainen luonne. Vaikka 
anglosaksilainen kansanaines vei toiskielisestä voiton, oli 
kuitenkin monien kielten, tapojen, uskontojen ja elinkei
nojen mitä kirjavin vilinä lyönyt niihin pysyvän leiman. 

UudenEnglannin yhteisen nimen saaneet, pohjoisem
pana ja idempänä olevat siirtomaat, Massachusetts, Maine, 
New Hampshire, Conuecticu t, New Haven ja Rhode Island, 
olivat piispakirkon vainoamat protestanttiset lahot, pala
vasta uskoninnostaan kuuluisat puritaanit kansottaneet. 
>>Jumala seuloi Englannin kansan, voidaksensa kylvää 
valiosiemenjyvät tähän erämaahan>>, muuan heidän pa
peista oli lausunut. Mutta tuossa seulomisessa olivat he 
menettäneet moniaat vanhan Englannin elämälle ominai
set luonteenpiirteet. Englannissa puritaanit olivat olleet 
mitättömän pienenä, halveksittuna vähemmistönä, Ame
rikassa he isännöivät, muodostaen alun pitäen kirkolliset 
ja yhteiskunnalliset olonsa vapaasti , mieltä myöten. Mo
nessa suhteessa he erosivat muista englantilaisista, olivat 
hieman jäykempiä ja äkäisempiä, mutta myös hieman 
itsensähillittäväisempiä ja varovaisempia. Ja tämä oma
laatuisuus oli pysynyt muuttumatonna kautta aikojen, 
huolimatta uusien toisrnielisten siirtolaisten asettumisesta 
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heidän keskuuteensa sekä heidän sangen vilkkaast a kau
pankäynnist ään ja meriliikkeest ään omia rantojaan 
loitommas. 

E teläist en siirtomaiden ryhmään kuuluva Virginia, 
Yrjö Washingtonin syntymämaa, oli kaikist a siirtomaista 
vanhin. Virginialaiset eivät eronneet emämaan asukkaista 
mi_ssään suhteessa paitsi siinä, että asuivat valtakunnan 
rajoilla, kaukana valtiollisen elämän keskuksesta. H eillä 
oli t osin omat askareensa ja työt apansa, heidän tultuaan 
maahan , jot a nyt kynnettiin europalaisella auralla vast a 
ensi kerran , mutta sama mieli, sama katsantot apa, sama 
luonne oli heillä kuin useimmilla muillakin englantilai
silla. Säilyttivät englantilaisen laatunsa kauemminkin 
kuin itse englantilaiset; kun E nglanti oli jo muuttunut, 
Virginia pysyi v ielä entisellään. 

Kokonaan toiset olivat olleet syyt Virginian, niinkuin 
siitä etelämmässäkin olevien siirtomaiden, Pohjois- ja 
E telä-Karolinan, asuttamiseen. T äältä ei oltu etsitty 
turvaa vainolta, vaan ennen kaikkea maallist a onnea, 
parempaa t oimeentuloa, rikkautta. Ilmanala oli lauhkea, 
maa hedelmällist ä ja suuret joet oivallisia kulkuväyliä 
t ekemässä vilkkaan kaupankäynnin ja meriliikkeen mah
dolliseksi. Tupakanvilj elys menestyi mainiosti, varsinkin 
kun siveydenlain ensi vaatimuksist a piit t aamaton, häi
käilemätön saaliin- ja voitonhimo oli vienyt orj akaup
paan , jot en t yövoimia oli saat avissa yllin kyllin . 

Lähes kolmas osa t ahi , t oisten arveluj en mukaan , suun
nille toinen puoli Virginian koko asukasluvusta oli orjia , 
joist a toiset must ia toiset valkeita. J älkimmäiset olivat 
Europast a karkotettuj a rikollisia, kansalaissodissa saa-

' 
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tuja sotavankeja, vararikon tehneitä kauppiaita, kaval
lukseen syypäitä kauppapalvelijoita, mestariensa tylyä 
kohtelua pakoon menneitä oppipoikia ja muita onnetto
mia seikkailijoita. Edelliset olivat Afrikasta laivalastit
tain tuotuja neekereitä. Eroa oli siinä, että valkeat olivat 
kontrahdilla sidotut ja pääsivät määräajan kuluttua va
paiksi, jotavastoin mustat jäivät iäkseen orjuuden tila_an. 
Maanviljelijäin alkaessa vieroa valkeaa työmiestä syystä, 
että hänestä tuli helposti tyytymätön työntekijä ja hänen 
mustain työtoveriensa yllyttäjä tyytymättömyyteen, 
väheni valkeiden orjain luku vähitellen. 

Enin osa valkeaihoisista oli vapaita talonpoikia, s. o. 
heillä oli oma pikku farminsa. Harvalla oli varoja ostaa 
orjia, isäntä rehki tavallisesti itse vehnäpellollaan tahi 
tupakkatarhassaan vaimonsa ja lastensa kanssa. Mutta 
vaurastumisen mahdollisuus oli useimmalla silti, toivo 
pää~tä ahkeruudella ja toimeliaisuudella vaikkapa lo
pulta pornoksikin, satojen neekerien herraksi. Selvät 
rajat erottivat kuitenkin kaikitenkin pikku tilalliset suur- • 
tilallisten verrattain vähäisestä, mutta äveriäämmästä 
ja ennen kaikkea tiedon ja taidon puolesta etevämmästä 
kansanluokasta, jonka käsissä oli Virginian hallituksen 
ohjakset ja joka pian oli- alkanut pitää itseään jonakin 
melkeinpä etuoikeutettuna ylimystönä. >>Plantaasit» -
joiksi suurtilallisten maita sanottiin - sijaitsivat joki
varsilla, jonkun matkan päässä toisistaan, metsä välissä. 
Isäntäväen isohko asuinrakennus kohosi uljaana hajallaan 
olevien ulkohuoneiden, pehtorin ja muun palvelusväen 
asuntojen sekä neekeriorjien mökkirähjäin keskeltä; 
ja laajalti ympäröi tätä pienen kylän tapaista rakennus-
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ryhmää t alon tupakkamaat, niityt j a laitumet. Hovin
herran ruokapöydällä ja kaapeissa saattoi olla hopea
kaluj a , kellarissa vanhaa viiniäkin ja vierashuoneen sei
nillä riippui kukaties esivanhempain kuvat . Jonkun toi
sen plantaasinomistaj an oli t yytyminen halpasiin tinai
siin pöyt äkaluihin ja sahtiin . Varallisuus ei ollut kaikilla 
tietenkään yhtäläinen ; millä oli satoj a neekereitä, millä 
vain kymmeniä. 

Vaikka Virginiassa vallitsi monessa suhteessa sangen 
kansanvaltainen henki , niin että suurtilallisetkaan eivät 
pystyneet pöyhist elemään ja kovin koppavasti silmäile
mään vähävaraisempia naapureitansa, saattoivat varak
kaimmat perheet kuitenkin - niinkuin kuninkaan ni
mittämät kuvernöörit mielipahakseen huomasivat -
syystä vaatia että siirtomaan hallituksessa ennemmin 
otettaisiin varteen heidän mielipiteensä ja neuvonsa kuin 
muiden kansalaisten. H eidän suuri vaikutusvaltansa 
tuli semminkin pitäjäänkokouksissa tuntuviin. Kuver
nöörillä oli tosin oikeus nimit t ää seurakuntien papit , 
mutta seurakuntalaiset pitivät ·huolen siitä, että hän ani 
harvoin käytti t ät ä valtaansa, ja vähitellen tuli t avaksi, 
että he saivat itse valita itselleen paimenensa. Mutta tie
!ysti pitäjään rikkaimmukset esiintyivät pitäjäänkokouk
sissa mahtavina miehinä; heilläkö ei olisi sananvaltaa 
enemmän kuin muilla, kun t ärkeät asiat olivat päätet
t ävinä, määrättävä papille palkka , pidettävä köyhistä 
huolta, uusi kirkko rakennettava t ahi vanha korj attava? 
Hehän maksoivat suurimmat verot ja toisinaan kävi kir
kon rakentaminen mahdolliseksi ainoastaan heidän run
saskätisten lahjotustensa kautta. Oli aivan luonnollista, 
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että yleisten asiain johto oli plantaasinomistajilla; heillä 
oli suunnille sama asema kuin jalosukuisilla loordeilla 
Englannin maalaiskunnissa. 

Suurtilallisia olivat John ja Lauri Washington-veljek
setkin, jotka olivat tulleet Virginiaan aikana, jolloin Eng
lannissa riehuvat tuimat puolueriid~t olivat taas nosta
neet alakynteen joutuneissa halun lähteä vainoojiansa 
pakoon. Jyrkimmät ja tarmokkaimmat puritaanien jou
kosta, n.s. independentit, jotka olivat parlamentissa pääs
seet enemmistöksi, olivat syösseet kuninkaan, Kaarlo I:n, 
valtaistuimelta, jopa mestauttaneet hänet. Monet »roja
listit» eli >>kavaljerit» (kuninkaan puoluelaiset) häätyivät 
etsimään turvallisuutta ja parempaa toimeentuloa Atlan
tin tuolta puolen, niinkuin aikanaan puritaanit olivat teh
neet. Heikäläisiä olivat mainitut veljeksetkin. 

Kautta vuosisatojen, Wilhelm Vallottajan ajoilta asti, 
eläneet Washington-nimiset miehet, Johnin ja Laurin 
esi-isät, olivat tiettävästi kaikki olleet kelpo väkeä, kun
nostautuneet mitkä milläkin toimialalla: kirkon ja val
tion palveluksessa, munkkeina, pappeina, sotilaina, virka
miehinä, kauppiaina. Mainitut veljekset olivat papin
poikia. Heidän isänsä, Lauri Washington, joka oli jonkun 
aikaa ollut Oxfordin yliopiston rehtorina, oli menettänyt 
pappisvirkansa Purleighin seurakunnassa Essexin kreivi
kunnassa puoluekantansa tähden, uskollisuutensa täh
den onnetonta kuningasta kohtaan, kykenemättä kustan
tamaan poikainsa yliopistossa-oloa. Ja päättivät nämä, 
isän kuoltua, lähteä Amerikaan, koskapa muka nyt siltä 
näytti, että menestyksen tie Englannissa, missä kaval
jerien pelkäämä ja vihaama >>suurin independentti» Oliver 
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Cromwell isännöi, oli noussut heiltä pystyyn. Tämä ta
pahtui v. r656. Rappahanock- ja Potomac-jokien vä
lissä, upi uudessa Westmorelandin kauntissa Virginiassa 
oli vielä tähän aikaan saatavissa väki paljo viljelykseen 
panematonta, hedelmällistä maata. Veljekset katsoivat 
hyväksi asettua näille seuduille siitäkin syystä, että ne 
näyttivät heistä kaupankäynnille erinomaisen otollisilta; 
Lontoosta ja Bristolista tulleita laivoja purjehti mahta
via jokia ylös ja alas ehtimiseen ja lisää väkeä tulvehti 
Westmorelandiin Virginian aikaisemmin asutuista kaun
teista ja muualta, läheltä ja kaukaa. Washingtonien ei 
tarvinnut pelätä joutuvansa elämään yksitoikkoista ja 
ikävää erakkolaiselämää; naapureita, joilta sai neuvoja 
tarvittaissa, oli heillä alun pitäen eikä outoihin oloihin 
tutustuminen ollut vaikeatakaan; molemmat olivat vielä 
nuoria, vasta kolmannella kymmenellä, ja vaikutteille 
herkkiä. Toimeliaalla ja järkevällä taloudenhoidolla hei
dän onnistui Westmorelandin raivaamattomilla metsä
ja ruohomailla verrattain vähässä ajassa melkoisesti laa
jennella uutisviljelyksiänsä. 

II. Itsenäisyyden aate itämässä. 

Muutamia vuosia Washingtonin veljesten vanhasta 
kotimaasta nmuton jälkeen siellä tapahtunut kuningas
vallan palauttaminen entiselleen antoi uuden käänteen 
siirtolaisuudelle. Hudsonin jokivarsi oli tällöin vielä 
hollantilaisten hal}ussa, mutta nyt englantilaiset vallot
tivat NewAmsterdamin ja ristivät sen NewYorkiksi 
(v. r664), joten koko Atlantin rannikko, Mainesta Geor-



giaan asti, oli yhtenäisenä englantilaisena alueena. Kym
menkunta vuotta myöhemmin Englannissa vainonalai
set kveekarit alkoivat etsiä turvapaikkaa Delaware-joen 
suulta eikä aikaakaan, niin heidän perustamansa Fila
delfian kaupunki ja uusi siirtomaa Pennsylvania hiili
neen, rautamalmein en ja öljyineen houkutteliv at uutis
asukkaita puoleensa kaikist a maanääristä. Mutta eri
kansaisia ja erikielisiä uutisasukkaita tulvehti muualle
kin eikä yksin ewYorkiin ja Pennsylvaniaan, vaikka 
ei kohta yhtä suuressa määrässä. Etelä-Karolinaan aset
tui hugenotteja, Ludvig XIV:n peruutettu a Nantesin 
uskonvapausasetuksen. Amerikalaiset itsekin alkoivat 
muutella toisesta siirtomaasta t oiseen. Uudesta-Englan
nista muutti, m ainitaksemme vain yhden esimerkin, 
moniaiden seurakuntien kaikki väki NewJ erseyhin. Seu
raus tästä yhä vilkkaan1maksi yltyneest ä muuttelemis
innosta ja toimeliaasta y ritteleväisyydestä oli, että väli
matkat tähän asti erillään olevien ja toisistaan jotenkin 
välinpitämättömien siirtokuntien väliltä alkoivat jonkun 
verran lyhet ä ja yhteistunto , joskin vielä heikonpuolei
nen , elähyttää kaikkia E nglannin alamaisia Amerikassa; 
luotiin katseet oman kodin nurkkia ulommas, tiedustel
tiin t oistenkin oloja ja huomattiin, ett ä oli olemassa 
yhteisiä etuj a ja harrastuksia. 

Nyt , kun työlle ja toimelle avara ala oli avoinna, ryh
dyttiin erinomaisen menestyksen toivossa yhä uutteram
piin ponnistuksiin , sitkeän jäntevään t aisteluun täys
isännyyden saavuttamiseksi suurimn:aksi osaksi vielä 
villien intianien vallassa olevassa mailmassa. Viljelyk
selle voitettava maanosa oli uusi, raakaa j a koskema-
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tonta luontoa , mutta itse uutisvilj elij ät olivat sivistynyttä 
väkeä, vuosisatoja vanhan kulttuurin aseilla ja keinoilla 
varust etut. Saalis miest ä y llytt ää. Näillä kaukaisilla 
äärillä uudet urat urkenivat kaupankäynnille ja mikä 
est äisi t äällä t eollisuudenkin nousemast a k asvulle ja 
rikasvesaisen a versomast a ? Maa kät ki helmassaan aavis
t amattomia aarteita, jotka odottivat vain hetkeä, milloin 
ihmissilmä heidät keksisi, ja kät tä, joka nost aisi heidät 
päivänvaloon . 

Toivehikkaisiin yrityksiin ryhdyttiin suurella t armolla 
ja innolla huolimatta siitä, että h allitus ei kannattanut 

niitä. Kuuluisan, v. r 65 r säädetyn n . s . purj ehdussään
nön mukaan , jolla H ollannin välityskaupalle annettiin 
ank~ra isku , oli merenkulku h arjotettava yksin E nglan
nin laivoilla. Amerikast a lähteneen laivan ei sallittu pur
kaa !astiaan muualla paitsi englantilaisessa sat am assa, 
samoinkuin vain Englannist a tulevilla laivoilla oli lupa 
laskea ankkurinsa Amerikan sat amiin. Siirtomaat eivät 
saaneet käydä vapaasti kauppaa keskenänsäkään. Sekä 
tuonnin että viennin tuli suoriutua E nglannin kautta . 
J os m assachusetsilaiset ja virginialaiset esim. t ahtoivat 
Englannin kauppiaitten välityksettä vaihtaa t av aroita 
keskenään , oli heidän suoritettava niist ä samat tulli
m aksut kuin jos ne olisi englantilaiseen _sat am aan kule
t ettu. H allitus t ahtoi t ehdä emäm aan t eollisuudelle 

haitallisen kilpailun synnyn mahdottom aksi. E ivätkä 
siirtomaat p aitsi sitä olisi enää olleet yhtä suuressa m ää
rässä E nglannist a riippuvaisia kuin ennen, jos olisivat 
tulleet omalla t eollisuudellaan t oimeen. Ainoastaan 
raaka-aineita siirtomaat saivat viedä Englantiin , mutta 
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valmiit t eollisuustav arat, kankaat, r auta-aseet, talous
t arpeet y. m . olivat k aikki englantilaisilta ost ettavat .· 

Englannin parlamentilla oli epääm ätön oikeus järj es
t ää kaupankäynti t avalla, minkä se katsoi v altakunnalle 
edullisimmaksi. J a muuallakin E uropassa hallitukset 
supistivat siirtom aiden elinkeinovapauden sen aikuisten 
kansallistaloudellist en periaatteiden mukaan, arvostelu
kykynsä erehtym ättömyyteen luottaen . E ikähän kiel
lettävissä ollut, että purj ehdussää~tö oli omansa turvaa
maan Suur-B ritannialle y livallan merellä ja voimakkaasti 
edist ämään sen t eollisuutta ja kauppaa. Mutta yhtä-selvä 
oli, että kaikki t ämä t apahtui em ämaan hyv äksi siirto
m aiden kust annuksella. J a mikäli nämä, väkiluvun 
kasvaessa, tulivat varttuvast a voimast aan tietoisiksi, 
sikäli uhkeni nurkumielikin. 

Salakuletus ja tullivarkaus pääsi rehentelemään. Me
renrannikko lahtineen ja salmineen oli pitkä ja kruunun 
virkamiesten silmät eivät yltäneet joka paikkaan. E uro
pan vallat kävivät paitsi sitä sot aa keskenään Amerikan
kin vesillä melkein lakkaamatta ja laivanomist ajan kenen 
hyvänsä oli helppo saada kaapparikirja, minkä nojalla 
vihollisvallan laivoja saattoi ryöstää ilman muuta ja 
tuoda lasteineen sat am aan t arvitsematta suorittaa tulli
maksuj a. Ajoittain kaappaukselle läheistä sukua oleva, 
julkea merirosvouskin, jolta ei Englannin paremmin kuin 
R anskan, H ollannin t ahi Espanj ankaan kauppalaiv at 
olleet turvassa, menestyi mainiosti . 

Vihamielisyys em ämaan hallitust a kohtaan yltyi niin 
suureksi, ett ä >>siirtom aat ikävöivät jo pääst äkseen itse
näisiksi valtioiksi>> , niinkuin selvitettiin eräässä v . 1701 
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julaistussa virallisessa asiakir jassa. Itsenäisyyden aate 
oli jo tällöin itua lykkäämässä Amerikan miest en mie
lessä . Mutta sen t ot euttamiselle otollinen hetki ei ollut 
vielä tullut. Suurin osa Amerikan m annerta , sen sisäosa 
m ahtavine vesineen ja laajoine metsineen oli vielä rans
kalaist en ja näiden t ahdolle alamaisten in tianiheimojen 
hallussa. Mutta näistä metsist ä ja näiden vesien var
silta meren rannikon asukkaat saivat muutam an t ärkeim
mist ä k auppatavaroistaan, rnet säelävien nahat näet. 
E ihän toki ennen saattanut t ulla kysymykseenkään par
lamentin kanssa v irinneen r iidan ratkaisu, ennenkuin 
ranskalaiset oli karkotettu noilta metsästysmailta ja 
E nglannin alam aiset päässeet herroiksi niissä, osottaen 
t odellakin omist avansa ne. 

E nglannin siirtomaat kasvoivat mikäli uutisasukkai
den kuok at ja aurat ehtivät perat a metsäm aita ja rämeitä 
vilj elmiksi. Ranskalaisi_lla oli t oinen tapa laajentaa v ai
kutusalaansa; m aanvilj elyksest ä p ii taamatta he ottivat 
vesien varsilta haltuunsa kaupankäyntiin nähden t ahi 
sotilaallisessa suhteessa t ärkeät paikat, rakennuttaen 
muutamiin linnakkeitakin . Kaupanteossa he voittivat 
kilpailij ansa; osasivat näet mielist ellä intianeja, opetteli
vat heidän kieltään , jopa jot kut omistivat heidän t ap an
sakin, jot a vast aan englantilaiset , h arvoja poikkeuksia 
lukuunottam atta, kohtelivat punaihoisia >>veljiään>> san
gen kopeasti ja halveksivaisesti. Verrattain vähässä 
ajassa R anskan onnistui saada vaikutuspiiriksensä K a
n ada, s. o. paitsi Lawrencen suuta myöskin t ämän m ah
t avan joen rinta ja latvat suurine järvineen ja metsäi
sine rantoineen. E ikä sillä hyvä, pian aikaa ov;elat tur-
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kiskauppiaat ja intoisat jesuiitat , tunkeutuen sydän
m aihin yhä syvemmäs, keksivät kautta koko Pohjois
Amerikan juoksevan >>jokien isän>>, Mississipin epälukui
sine haaroinensa, sirottaen näillekin jokivartlille k auppa
asemiaan ja linnotuksiaan . 

K ansoilla on riitainen väli silloinkin kun valtakuntain 
raj a on sepo selvä, saati milloin eivät luonnonest eet ei
vätkä edes ihmiskäden pyst yttäm ät kivipyykitkään 
erota niitä t oisist ansa. E nglantilaisilla ei ollut linnak
keita eikä sot aväkeä turvanaan; yhtä kaikki he pyrkivät 
samoille metsästysm aille ja kalavesille kuin ranskalaiset ; 
usein t apasivat erikieliset erämiehet t ahi uutisasukkaat 
t oisensa intianiteltassa. Uuden-Englannin rajantaust a 
vilisi villejä vihollisia, joita ranskalaiset alinomaa ylly t
tivät hävittämään toiskielist en naapuriensa uutist alot 
m aan t asalle ja syöksemään surman suuhun kaikki asuk
k aat , naisia ja lapsiakaan surkumatta. Newyorkilaiset 
saivat mitä paraimpia turkiksia sot aisilta, Ontario-j ärveä 
et elämpänä , heidän siirtom aan rajaseuduilla asuvilta 
irokesi-heimoilta, jotka vuorostaan saivat metsäneläväin 
n ahkoja kaukaisemmilta, ranskalaist en kanssa hyvissä 
väleissä olevilta hei;rnoilta. Virginian raj alaiset ja metsä
miehet niinikään joutuivat heti Blue Ridgen- ja Alleg
hany-vuorten v älisissä ja t akaisissa sydän;rnaissa t eke
misiin epäluotettavien, ;milloin englantilaisia milloin rans

kalaisia ystävyst elevien villien t ahi itse ranskalaisten 
kanssa. K ahnauksia siis joka haaralla erikielist en ja eri
kansaist en välillä, kat alaa kat eutta, verist ä v ihaa ja vai
noa; harvoinpa sivutusten päästiin t örmäämättä yhteen. 

Ranska oli E nglannin pelottavin vihollinen Europassa. 
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Ja luönnollista oli, että siirtomaatkin kietoutuivat kes
kenään kilpailevien v altoj en taisteluun. Oltuaan näihin 
asti jotenkin v älinpitämätön merentakaisten alamais
tensa kohtalosta , Englannin h allitus havahti nyt huo
maam aan siirtomaiden arvon ja vaatimaan kaikkia yh
t eisiin ponnistuksiin Ludvig XIV:n minist erien Ameri
kassa virittämien juonien torjumiseksi. Mutta siirto
m aatpa eivät mielisuosin alistuneet em ämaan hallituksen 
käskettäviksi ja olivat kerrassaan tottumattomia ja ha
luttomia yhteistoimintaan. Kullakin oli oma luonteensa, 
omat t apansa, erikoisetunsa ja pyrintönsä; yhteistunto 
oli idulla t osin, mutta ei ollut vielä ehtiny t elähyttämään 
kaikkia . E i sot aväkeä eikä rahoja sodankäyntiä v arten 
R anskaa vast aan ollut missään saat avissa asianom aisen 
siirtom aan kansaneduskunnan suostumuksetta. E ng
lannin lakimiest en intoksia, että Amerika on »vallot ettu 
ma~, jossa kuningas säätää lait, mitkä hyväksi kat soo>>, 
ei otettu kuuluviin korviin; kuninkaan nimittämät ku
vernöörit häätyivät kuitenkin kaikitenkin olemaan kan
sanedustajain kanssa hyvissä väleissä. >> Jos kuvernöörin 
t ekee mieli kirist ää meiltä rahoja , hänen t äyt yy ensinnä 
ahkeroida ansaitakseen niitä , eikä h än kykene kukist a
m aan meitä, jollei viekkaudella voita>>, et evä virginialai
nen valtiomies William Byrd kehasi, arvellen että muka 
E nglannin amerikalaiset alamaiset ovat kaikki >>siksi 
ylpeitä , etteivät alistu , siksi t armokkaita , etteivät ole 
p akotettavissa, ja siksi v alistuneita, etteivät voi olla 
näkemättä, mitä seurauksia siitä olisi>>, jos he empimättä 
siivosti suostuisivat noudattamaan kaikkia, mitä mil
loinkin kuningas näkee hyväksi käskeä ja p arlamentti 
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päättää. Saattoivat pa olla korkealle kruunulle kuuliaisia 
hyvinkin, mutta vain omin ehdoin; jollei heidän mieltään 
noudatettu , äkäytyivät ja väittelivät vast aan , neuvoille 
ja käskyille kovakorvaisina. K uvernöörit puuskuivat 
vihassa ja puhkuivat uhkaa, mutta vähät pä eduskunnat 
siitä huolivat. 

Näin oUen, Englannin t äytyi sodissaan Ranskaa vas
t aan , joita käytiin yh'taikaa Amerikassa ja E uropassa, 
lähettää osa sot aväkeään siirtomaihinsakin saamatta 
näiltä enempää j a t ehokkaampaa apua kuin sen kovin 
niukan, minkä mikin ilmeiseen etuunsa nähden vapaast a 
t ahdost aan katsoi hyväksi myönt ää. E ivätkä siirtomaat 
tosin suuresti kostuneetkaan noist a t aist eluist a, ei >>Wil
helm-kuninkaan sodast a>> eikä >>Anna-kuningattaren so
dast a>>, joist a edellinen päättyi Ryswickin ja jälkim
mäinen Utrechtin rauhantekoon (v. 1697 ja 1713); raja
riidat jäivät ennalleen, ratkaisemattomiksi. H yväksi 
onneksi rauha, joka nyt seurf!si, kesti koko kolmisenkym
mentä v uotta. Niin pitkä aselepo oli omansa selvittämään 
ei ainoast aan suhdetta Ranskan siirtomaihin, vaan itse 
E nglantiinkin. Väkiluvun ja eteenpäinrientämisen kiireen 
kasvaminen kaikkialla ja kaikilla aloilla saattoi yhteiset 
edut t ajunnalle selvemmiksi ja vahvisti voimantunteen . 

II I. Gentlemannef a. 

E lämä oli Virginiassakin vilkastumaan päin. Plantaa-
• sit purj elaivojen kulettavien jokien varsilla eivät olleet 

kokonaan erist ettyinä muusta mailmast a, ulkoa tulevia 
herätteitä vailla. Tosin kävi maassa sangen harvoin 
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matkust ajia kaupantekoa varten ja huvittelemaan t ahi 
utelemaan tulleet vieraat olivat yhä harvinaisemmat, 
sillä kunnon maanteitä ei ollut eikä siltojakaan; enim
mästi kulettiin joko vesitse veneessä t ahi metsäpolkuj a 
rat sun selässä. Posti saapui pohj oisest a vain kahdesti , 
et elästä kerran kuukaudessa. E nsimmäinen sanomalehti 
alkoi ilmestyä Virginiassa v. 1734, Yrjö Washingtonin 
ollessa kahden vuoden vanhana, ja ensimmäinen näytte
lij äseura esiintyi siellä vasta hänen ollessaan 20 vuoden 
ikäisenä. Mutta plantaasinomist ajan t äytyi, jos mieli 
pitää laajat vilj elmänsä hyvässä kunnossa, olla ahkerasti 
liikkeellä , rat sunsa selässä ajaa porottaa toiselta tupakka
maalta toiselle; pian kai olisi pankolla vet elehtiminen 
saattanut hänet häviöön. Milloin neekerit olivat t aita
vien t yönjohtajien katsannon alaisina, liikeni häneltä 
kuitenkin yllin kyllin aikaa muihin toimiin, käynteihin 
naapuritaloissa, pitäjäänkokottksissa, käräjätuvalla y.m . 
Olihan aina asiaa, jot ain näkemist ä ja kuulemist a , py
rittävä ehkä jonkun uuden naapurin tuttavuuteen, näh
t ävä, oliko mikä laiva kukaties saapunut ja jollekin lai
turille ankkuroinut purkamaan E nglannist a tuomansa 
rihkamalastin ja ottamaan lastikseen varastoon pantua 
tupakkaa ennen paluumatkalle lähtöänsä, kysyttävä 
merimiehiltä rahtipalkat ja t ähellisimmät Lontoon t ahi 
Bristolin kuulumiset , tiedusteltava h evosten ja karj an 
hintoja, oliko jalorotuisia metsäkoiria saat avissa jms. 

Williamsburg ja Norfolk J artles-j oen suulla olivat Vir
ginian ainoat kaupungit; edellisessä oli kuvernöörin pa
latsi, jälkifu.m äinen oli laivain pysäys- ja last auspaikka. 
Molemmat olivat kuitenkin ennemmin maakylän kuin 
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kaupungin näköisiä . Mutta vaikka sitä vilkkautta, mikä 
suurille kaupungeille j a kylille on ominaist a, puuttui , niin 
toiselta puolen ei ollut haittaa kaupunkilaiselämän varjo
puolist akaan , tympeän pint apuolisist a, hienostelevist a 
ja ylellisist ä t avoist a, joitten sileän somaan pakkoröijyyn 
vaaditaan · jokaist a pukeutumaan ja jot ka t ekevät mel
kein mahdottomaksi kaiken yksilöislaatuisen kehityksen . 
Plantaasinomist aja sai järj est ää t aloutensa mielensä mu
kaan, pitää omat t ap ansa, vapaasti isännöidä, olla ja 
elää perheensä ja muun väkensä keskuudessa, naapurin 
syyttä suotta hänen yksityisasioihinsa sekaantumatta. 
Eikä t ämä hänen vapautensa ja itsevarainen toimintansa 
eksynyt vallattomuuteen silti , sillä suuren t alon hoito 
kysyi henkist ä hallintoa ja hillintöä, älyä ja taitoa. 

Lukemiseen ei oltu yleensä hyvinkään halukkaita: pal
joko t arvitaan kirjaviisautta tupakkamaan vilj elykseen 
ja hevoshoitoon ? >> Virginialainen gentlenianni pyrkii 
mieluummin ihmisten ja asiain kuin kirjain tuttavuu
teen>>, vakuutti eräs sen aikainen , virginialaist en t apoja 
ja luonteenlaatua kuvaileva kirjailij a . Koulunkäyntiin 
eipä ollut palj on tilaisuutta; ei kai kou~uj a kannattanut 
perust aa ja ylläpitää niin harvaan asutussa ;maassa; pitä
jään papilta sai nuoriso nouseva ne vähäiset tiedon
alkeet , mitkä se vält t ämättä t arvitsi toimeen tullakseen . 
Jotka halusivat oppia vieraita kie_liä, voivat nauttia ope
tust a kotiopettajilta, mikäli semmoisia oli saat avissa, ja 
jatkaa opintojaan E nglannin yliopistoissa t ahi Williams
burgissa, ainoassa Virginian kaupungissa, johon lopulta
kin perustettiin yläalkeiskoulu . Mutta jos virginialaist en 
kirj a- ja koulusivistys saattoikin jäädä vaillinaiseksi, oli 



heillä silti monta tilaisuutta ponnistaa ja harjottaa aja
tust aan, ei ainoast aan yksityisessä t aloudessaan ja pitä
jäänkokouksissa, vaan myöskin omist aessa harrastusta, 
huolta ja lämpöä koko siirtomaan hallinnolle sen edus
kunnan jäseninä. The House of Burgesses'issa, joksi Vir
ginian kansaneduskuntaa kutsuttiin, vallitsi såma valpas 
ja virkeä yhteishenki kuin konsanaan kuuluisassa Hou.se 
of Commons'issa, E nglannin alahuoneessa, ja sama t a
vaton kyky toimia koko kansan puolest a ja ohj at a kaikki 
asiat parhainpäin. Kilpa-ajoon, ketust amiseen , linnus
t amiseen ja kalastamiseen plantaasinomist ajat olivat 
hyvin ahneita, pyrkivätpä mielellään toisinaan synkim
pään sydänmaahankin , europalaisen kirveen iskuj a kos
kemattomaan aarniometsäänkin, missä villi pedot ja in tia
nit väijyivät outoja tulijoita , heidän ampuma-aseittensa 
pauketta säpsähtämättä . Reipas ja ulj as, t oisinaan hie
man vaarallinenkin urheilu sekä melkein alituinen liik
kuminen ulkosalla kasvatti t erveen ja voimakkaan suvun; 
virginialaiset eivät olleet velttoja raukkoja j a nahjuksia, 
vaan rotevaa ja rohkeaa väkeä, miehiä, jotka pystyivät 
niin hyvin sodan- kuin rauhanaikana tosi t arpeessa suu
riakin urostöitä "toimittamaan . H eidän rintansa kohoili 
ulj aast a itsetunnost a ylpeänä, heidän keskuudesta kun 
nousi sangen monta todellakin etevää soturia, opettajaa, 
liike-, laki- ja valtiomiestä. 

>>Maassa maan t apa>> - se sana t ot eutui Washingtonei
hinkin nähden . Oli kulunut seitsemänkymmentä kuusi 
vuotta J ohn Washingtonin asettumisest a Bridges Creekin 
maalle Westmorelandin kauntiin . Hän oli sangen pian 
kotiutunut Virginiassa, tottunut sen oloihin; ja niinkuin 
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hän itse, olivat hänen vanhin poikansa Lauri ja t ämän 
vanhin poika Augustinekin omist aneet virginialaisten 
t avat ja luonteenlaadun, sanalla sanoen »virginialaistu
neet>>. K aikki olivat kunnon miehinä voittaneet naapu
riensa mitä suurimman luottamuksen. J ohn oli ollut 
vast a h.7 mmenen vuotta Virginiassa, niin he valitsivat 
hänet edusmiehekseen H ouse of Burgesses'iin. H änelle 
uskottiin myös nostoväen päällikön virka ja sille seura
kunnalle, jossa hänen plantaasinsa oli, annettiin hänen 
kunniakseen, hänen vielä eläessään,~Washingtonin pitä
jään nimi . R anskan ja E nglannin väliset sodat eivät 
aikaansaaneet mitään muutost a Washingtonien asemassa . 
H eidän om aisuutensa ja vaikutusvaltansa yhäti kasvoi 
niinä rauhanvuosinakin, joist a edellä on ollut puhe. K es
kellä t ät ä näköjään hilj aist a, t apauksist a köyhää aika
kautta, jolloin kuitenkin kummallakin puolen Atlanttia 
suuremmoisia suunnitelmia t ehtiin vast aisuuden varalle, 

" syntyi Bridges Creekillä J ohn Washingtonin jo mainitulle 
pojanpojalle nelj äs poika Yrfö helmik. 22 p . 1 732. 



II LUKU. 

Washingtonin lapsuuden- ja nuoruuden
aika. 

I. Koti- J°a koulukasvatus. 

Nostoväen kapteeni Augustine Washington oli yritte
liäs ja ihmisten parissa liikkumaan tottunut mailman
mies. Kansaneduskunnassa, jossa hän oli kotipitäjäänsä 
edusmiehenä , hänen kookas vartalonsa ja ulj as ryhtinsä 
herättivät huomiot a. H än t ahtoi ant aa lapsilleen hyvän 
kasvatuksen. E ikä puuttunut häneltä varoja siihen; hän 
omisti paitsi maita myös vuorikaivoksia ja sulatusuuneja 
sekä Virginiassa että Marylandissa. Vanhimmat poikansa 
hän lähetti E nglantiin jat kamaan opintoja; Laurin oli 
määrä astua isänsä sij alle ja Augustinesta piti tulla laki
mies. Yrjö olisi arvattavasti myös tullut korkeamman 
kuin Virginiassa tarjona olevan sivistyksen eduist a osal
liseksi , jollei , hänen ollessaan vast a 12:nnella, isältä olisi 
elämänlanka kesken kat kennut. Perinnönj aossakin hänen 
t äyt yi t yytyä vähempään osaan kuin minkä isän ensi 
aviossa syntyneet velj et saivat ; t äysivaltaiseksi päästyään 
hän oli perivä erään farmin R appahanockjoen varrella . 
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Leskeksi joutunut äiti , Maria Ball om aa sukua , oli 
vielä nuori . E nempää oppia hän ei ollut saanut kuin 
useimmat muutkaan hänen aikaisensa naiset ; ei tiettä
västikään osannut yhtään vierast a kieltä ja hänen äidin
kielen-oikeinkirj otuksensa oli sangen virheellinen. Piplia 
ja moniaat h artauskirj at olivat melkeinpä hänen ainoat 
kirj ansa. Mutta järkevä ja jäntevä emäntä hän oli, säi
kähtämättä turvattom an naisen tielle nousevia v astuk
sia . Vaiteliaisuuden , mielenmaltin sekä käytännöllisen 
älyn ja t aloudenhoitot aidon kerrot aan olleen hänen huo
m attavimpia ominaisuuksiaan. 

H yvä tuki oli Yrjöllä myös vanhimmasta velj estään. 
Vaikkakin Lauri oli isänsä kuollessa ja perheen päämie
heksi tullessaan vast a 25 vuoden ikäisenä , oli hän jo 
ehtiny t kokea m ailmaa ja saada m ainehikkaita yst äviä. 
H än oli näet , opintom atkaltaan palattuaan , ottanut 
vap aaehtoisena osaa sotaan Espanj aa vast aan ja päässyt 
englantilaisen sot alaivaston päällikön , Vernonin, suo
sioon . Olikin niin ihastunut urhokkaaseen amiraliin, 
että isältään perimänsä suurtilan Potomac-joen varrella 
Fairfaxin kauntissa risti Mount Vernon'iksi (Vernonin 
linnaksi). Naimisensa kautta naapuritalon , Virginian ku
ninkaallisen neuvoskunnan presidentin Wilho Fairfaxin 
t yttären kanssa hän joutui y htä sivistyneeseen kuin yl
häiseen seurust elupiiriin. Fairfaxin perhe oli näet Eng
lannin sukuaatelia; 16-sat aluvulla olleen ensimmäisen 
vallankumouksen historiassa usein m ainittu, pitkän par
lamentin armeij an päällikkönä kunnostautunut loordi 
Tuom as F airfax oli Mount Vernonin nuoren emännän 
esi-isä , Washin~tonien ystäviä oli myö:s Wilho F airfaxin 
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serkku, Tuomas-niminen hänkin, joka perinnön kautta 
jouduttuaan Virginian hedelmällist en jokilaaksojen mo
niaiden sangen laajojen, mutta vielä vilj elemättömien 
maiden omist ajaksi, oli päättänyt kääntää Lontoon hie
non mailman salongeille selkänsä ja lähteä amerikalaist a 
paroninaluet taan kat sast amaan. Siihen oli , puheiden 
mukaan, toinen syy se, että hänen isänsä oli häätynyt 
velkojainsa t yydyt tämiseksi myymään perintömaansa 
E nglannissa, ja t oinen se, että eräs kirkassilmäinen tyttö
hepsake, joka piti muuat ta herttuat a paronia parempana, 
oli hänen hellään poikamiehensydämeensä iskenyt ki
peästi kirvelevän haavan. Ikänsä varrella oli hän ollut 
jo~ jossakin , elämäntaitoa ja ihmistuntemusta saavut
t aen, Oxfordin yliopistossa menestyksellä opintoja h ar
je,tellut ja kuuluisaan Adclisonin julkaisemaan Spec t ator
aikakauskirj aan kirj ot elmia lähetelly t. Vaikka kovaa 
onnea kokeneena ikämiehenä Amerikaan tullessaan , ylväs 
loordi ei ollut silti elämään kyllästynyt , antautuihan päin
vastoin reippaalla mielin uut isvilj elij än ja uusien uricn 
aukaisij an aina toimehikkaaseen ja vaivaloiseen , mutta 
usein sangen iloiseenkin luomistyöhön. Viehät tyi siihen 
siinä määrässä, ettei malttanut jäädä kauan majaile
maan serkkunsa plantaasissa, Belvoirissa, jo melko val
miiksi muokattuine maineen ja tarhoineen , vaan raken
nuttaa kyhäytti itselleen oman suurehkon asuinraken
nuksen , hovintapaisen, >>Greenway Courtin>>, synkkään 
korpeen Blue Ridge-vuoriharjanteen t aakse, missä met
siä samoileva erämies ani harvoin sai vilahdukselta nähdä 
savupiipun pilkottavan puiden välitse. 

Vanhempain velj esten ja heidän vieraanvaraisissa ko-
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deissansa usein käyvien kelpo ystävien seurassa vaikut
teille herkän pikku Yrjön elämä versoi päivä päivältä, 
vuosi vuodelta rikkaammaksi ja sisällökkäämmäksi. 
Augustine-velj ensä luona Bridges Creekillä hän sai pa
raimman t arjona olevan kouluopetuksen. Opettajana oli 
muuan Mr Williams. Opetuksesta ei ole tarkempaa tie
toa kuin että m atematiikalle annettiin tavallista suu
rempaa arvoa; vieraita kieliä ei opetettu lainkaan. Äitiä, 
jonka farmi ei ollut suuren suuri, Yrjön tulevaisuus huo
lestutti ja vähällä oli , ettei hän vanhinta poikaansa, fa
män ollessa vasta 14:nnellä, moniaiden perheenystäväin 
neuvosta lähettänyt merelle. Lienee Yrjön itsensäkin 
tehnyt mieli lähteä Atlantia kyntämään; minkäpä pir
teän miehenalun mielessä ei olisi väikkynyt ihana unelma: 
kunhan . pääsisin näitä kotonurkkia ulompana käväise
mään, vieraita m aita ja kaupunkeja näkemään. Ehdotus 
kuitenkin raukesi, ja Yrjö sai jatkaa koulunkäyntinsä 
loppuun asti. Kirjojen ääressä istuskeleminen ei ollut 
kuitenkaan niin tiukk a, että se olisi koukistanut hänet 
köyryseläksi ja ettei poikasten vehkeisiin liiennyt aikaa, 
kaikenlaiseen voimainmittelyyn, kilpajuoksuun, pallon-

. heittoon, uintiin, purjehtimiseen, soutuun y. rn. Ratsas
telenunen varsinkin oli nuorison mieluisimpia huvej a; 
joko lähdettiin åjaa vilmittämi:i.än ilman aikoj aan tai 

metsänriistaa pyydystelemään; Yrjö, ensimmäinen kai
kessa, tiesi riistaisimmat paikat ja ovelimmat saaliin
saantikeinot. Ahkera t aivasalla reipastelu, satoi tai pais
toi, kasvatti hänet isonkookkaaksi, uhkeaksi ja ulj aaksi. 

Kun merellelähtötuuma oli rauennut, alkoi pojan 
päässä pyöriä muita suunnitelmia. Muuan kirjotusvihko, 
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jota hän oli käyttänyt koulunkäyntinsä kahtena viime 
vuonna, vilisi maanmittausopillisia sääntöjä, kuvioita, 
merkkejä ja merkkeinselityksiä sekä lainkäyntiasia
kirjoja, vekseli-, kauppakirja-, vuokrakontrahti-, velka
kirja- ja testamenttikaavojen jäljennöksiä. Maanmitta
riksiko hän opetteli vai kauppiaaksi vai lakimieheksi? 
Miten lie, hän tahtoi päästä selville noista asioista tutki
malla niitä yhtä visusti kuin lintupyssynsä rakennetta• 
tahi miten mukavimmin satulaan noustaan. 

II. Salomailla maanmittarin J°a li,j,hettilään toimessa. 

Koulun käytyään Yrjö muutti Mount Vernoniin Lau
rille työtoveriksi. Häntä pidettiin täällä erittäin hyvänä. 
Lauri luotti neljätoista vuotta nuorempaan veljeensä, 
neuvotteli usein hänen kanssaan ja uskoi hänelle kaikki 
asiansa, niinkuin pojalleen tahi ystävälleen. Matkoilla, 
kalaerillä käydessä, metsästäessä, urheiluissa ja ulko
töissä poikaset voivat olla miehillä oivana apuna. Ei 
ky!'ytä, kuka vanhempi, kuka nuorempi , vaan kuka vik
kelämpi, urheampi, neuvokkaampi; ollaan yhdenvertaisia 
toveruksia kaikki. Enemmän kuin koulua käydessään 
Yrjö joutui tietysti nyt myös tekemisiin vanhimman 
veljensä vaimon sukulaisten kanssa, joiden seurassa oppi 
minkä mitäkin. Loordi Tuomas Fairfax lähtiessään 
ketunjahtiin pyysi usein häntä toverikseen. Vanhan 
herran tähyävä silmä oli keksinyt hänessä kunnon, vie
läpä sangen lahjakkaankin miehenalun luonteenpiirteet, 
vaaroista piittaamattoman uljuuden, terävän havainto
kyvyn ja tarmokkaan tahdon. Ja nuorukainen oppi kai-



31 

ken halpuuden luotansa t orjuneelta gentlemannilta hie
non m ailman käytöstapoj a ja palj on muuta, jot a ei olisi 
tullut tiet ämään, v aikka olisi kirj ojen kanssa aherrellut 
ik änsä. 

Tuttavuuttaan loordin kanssa Yrjö sai kiittää myös 
siitä, että pääsi m aanmittarina ansaitsem aan elatust aan. 
Noita Potom ac- ja Shenandoah-jok.ien välisiä m aitaan 
ja metsiään Fairfax, rajariitoja välttääkseen, ei ruvennut 
v ilj elyttä~ ään, ennenkuin oli ne mittauttanut, pyyki
tyttänyt ja kartottanut. Yrj ö oli vast a äsken r 6 vuotta 
t äyttänyt . Mutta m aanmittareita ei Virginiassa ollut 
monta ja loordi oli ·jo oppinut tuntemaan nuoren y st ä
vänsä, tietäen , että yritti t äm ä mitä hyvänsä ei hän 
jättänyt työtään keskeneräiseksi ja että minkä h än otti 
t ehdäkseen , hän t eki aina kunnollisesti . E ikä t ämä luot
t amus pettänyt . Nuori m aanmittari suoritti t ehtävänsä 
,niin hyvin, ettei paremmast a apua. E nsimmäistä menes
tyst ä seurasi toinen; Fairfaxin suosituksen nojalla W a
shington nimitettiin viralliseksi maanmittariksi ja uusia 
mittaustöitä uskottiin hänelle ny t niin palj o kuin hän 
ehti toimittaa . Kun t yö oli suoritettava jy lhässä sydän
m aassa, v ietti Washington t at,allisesti yönsä teltassa 
t ahi nuotion ääressä, nähden usein n älkää ja vilua. Mutta 
vaivat ja vastukset hän voitti; hemmottelem aton elämä 
vahvisti h änen ruumiinvoimiansa, t erästi ja rohkaisi 
h änen mielensä. 

Metsässä samoilemisen ohella olivat sot aiset harjotuk
set Washingtonin mieleisimpiä askaroimisia. Alleghany
vuort en t akaisissa salom aissa ei ollut tilaa molemmille 
kansoille, englantilaisille ja ranskalaisille. Yhteentör-
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m äyst ä aavist aen Lauri Washington, jolla oli Virginian 
nostoväessä m ajuurin arvo, hankki velj ellensä sam an
laisen viran, vieläpä kutsui Mount Vernoniin vieraikseen 
kaksi Espanj an sodassa ollutta asetoveriansa, joist a t oi
nen opetti Yrjölle taktiikkaa, s. o. sotajoukkojen käyt 
t ämist aitoa t aistelussa, toinen miekkailua . L ukemiseen 
ei liiennyt palj oa aikaa; useammin oli Washington ihmis
t en kuin kirj ain seurassa. · Mut t a kirjoja hän ei halvek
sinut; lom ahet kinä, varsinkin milloin myrskyist en t ahi 
sat eist en ilmojen t ähden oli kotosalla oltava, h än otti 
halust a kirjan käteensä. Greenway . Courtissa hän ahke
rasti käytti hyväkseen loordi Fairfaxin k irj astoa. E ng
lannin historia oli hänen mielilukujaan. 

Yrjön m aanmittaustoimet keskeytyivät , kun hänen 
vanhin velj ensä sairastui . Lauri lähti näet , lääkärin neu
vost a, Länsi-Intian saaristoon t alvea viettäm ään ja otti 
m atkatoverikseen veli puolensa. Yrjön t ällä ensimmäisellä 
ja viimeisellä ulkom aam a t kallaan kirj ottamast a päivä
kirj ast a näkyy, että hän, aina oppimaan halukas, pani 
t arkoin merkille näkemiään ja kuulemiaan, luoden huo
mionsa laivaväen elämjän ja t ehtäviin, Länsi-Intian 
ilmastoon ja kasvullisuuteen, asukkaiden luonteeseen , 
elinkeinoihin, tapoihin, huvituksiin y. m . Toivoen sai
raan paranevan hän mat kusti ilomielin hänen kanssaan , 
hellästi auttaen ja hoitaen hänt ä. Mat kan t arkotus jäi 
kuitenkin saavuttamatta . Kotiin tultuaan potilas um
misti silmänsä kuolon uneen (heinäkuussa 1752), m ää
rät tyään tyttärensa holhojaksi Yrjön ja, jos ty t är kuolisi 
ennen set äänsä·, Mount Vernonin ja muiden m aatilainsa 
perij äksi. 
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Suuren muutoksen oli tuo arvaamaton kuolemantapaus 
aikaansaanut Yrjö Washingtonin elämässä. Hän oli jou
tunut vanhimman veljensä sijalle, k ant am aan aikaisen 
miehen velvollisuuksia ja vastuunalaisuuden t aakkaa, 
vaikka vasta 20 vuoden ikäisenä. Eikä sillä hyvä. Pian 
aikaa h än oli saava kotinsa piiriä ulompana suurempia
kin miehen mieltä kysyviä t ehtäviä suoritettavakseen, 
- tehtäviä, jotka vaaransivat koko Pohjois-Amerikan 
kohtaloa. Valtakuntain välisistä rajoista v ireillä ollut 
riitakysymys oli miekaniskulla koht'sillään ratkaistava, 
niinkuin Lauri-vainaja oli aivan oikein ennust anut , -
- kysymys siitä, kumpi kansa , ranskan- vai englannin
kielinen , tulisi isännöimään Ohion ja Mississipin varsilla. 

Englantilaiset uutisasukkaat eivät olleet vielä ehtineet 
viimeksimainitulle joelle asti; sen rannat olivat autiot, 
vain siellä täällä kohoili sen äyräille jokunen ranskalaisten 
rakennutt~ma linnant apainen ja ani harvoin kulki Illi
noisista p äin Meksikonlahteen menossa viljalla, talilla ; 
tupakilla, öljyllä, vuodilla ja lyijyllä last attuj a aluksia. 
Mutta aihetta pelkoon ranskalaisilla oli silti. Englanti
laiset olivat joskin hitaasti pyrkimässä yhä lännemmäs. 
Ontario-järven rannalla olivat he ottaneet haltuunsa 
Oswegon, t ehden siitä sataman turkiskaupan käyntiänsä 
varten intianien kanssa. J a uutistaloj a alkoi syntyä 
Pennsylvanian ja Virginian t akalist oilla vuosi vuodelta 
suuremmaksi kasvava luku. Ohion varsi oli vielä vilje
lemätöntä, mutta tuntematonta erämaata se ei ollut 
enää; kolmisen sat aa englantilaista kauppiasta kerrottiin 
joka vuosi käyvän siellä. J a Virginian yritteliäät liike
miehet, veljekset Lauri ja Augustine Washington mm-

Yriö Washfogton 3 
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den muassa, olivat yksissä neuvoin moniaiden Lontoon 
pohattain kanssa perustaneet >>Ohio-yhtiön >> noiden län
tist en sydänmaiden kansottamist a ja vilj elyskelpoisiksi 
perkkaamist a varten, t ehneet kauppasopimuksia sikä
läist en intianiheimojen kanssa ja n iille tienoin rakennut
t aneet moniaita kauppat avara-aittojakin . Olihan selvä, 
että jos t ät ä menoa jatkua saisi ja Ohion varsille syntyisi 
pennsylvanialaist en ja virginialaist en uutist aloja useam
pia, niin koko Mississippikin t s. Meksikonlahteen vievä 
valtatie lipuisi englantilaist en haltuun . 

Äsken virkansa vast aanottanut Kanadan kuvernööri, 
m arkisi Duquesne, päätti näin ollen hetimiten ryhtyä mitä 
pontevimpiin t oimiin. R anskalaiset olivat aikaisemmin 
rakennuttaneet Niaga,ran ja Crown Pointin linnan ; ny t , 
keväällä 1753, lähet ettiin sot ajoukko, puoliväliin toist a 
tuhatta miest ä,Erie-järven rannalle, jonne niinikään linna 
oli rakennettu , ja sieltä Ohion haarajoen Alleghany n 
lat voille. T arkotus oli ilmeinen: E nglannin alamaist en 
karkotus Ohion varrelta kerta kaikkiaan, intianiheimojen 
houkutteleminen tahi pakottaminen rupeam aan Rans
kan puolelle ja pääsyn kieltäminen Lännen m aihin E ng
lannin kauppiailta ja uutisasukkailta . 

Virginian valpas ja t armokas kuvernööri Dinwiddie 
oli yksi niitä harvoja, jotka heti olivat ranskalaist en juo
nist a selvillä. H än oli Ohio-yJ;itiön osakkaita, oli ennen 
kuvernööriksi nimitystään harjottanut kauppiaan am
m attia ja oivalsi hyvin, mitä suuren suuria etuj a englan
tilaiset menettäisivät , jollei ranskalaisten vehkeitä tyh
jäksi t ehtäisi. Englannin hallitus oli samaa mieltä. Ku
ningas käski Dinwiddien rakennuttaa Ohion varrelle 
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linnan , v aatia ranskalaisia poistumaan näiltä E nglannin 
vallan alle kuuluvilta m ailta ja, jos he eivät suosiolla 
lähtisi, karkottaa heidät asevoimin. 

Mutta kuka lähtee viemään varotuksen ranskalaisille? 
Vaikka Dinwiddie ei ollut nuhjust ellut, oli kuitenkin jo 
ehditty syksyyn, kuninkaan käskykirj een saapuessa 
Williamsburgiin. J oet olivat raskaist a sat eist a t ulvillaan 
ja kulku niiden yli koettelisi t avattomassa m äärässä 
matkamiehen kärsivällisyyttä ja t aitoa. Pait si sitä vilisi 
metsissä R anskan puolta pitäviä, saaliin- ja koston
himoisia intianeja. Dinwiddienpa onnistui kuitenkin 
mieluinen mies löyt ää, nostoväen m ajuuriksi äsken ni
mitetty Yrjö Washington, joka maanrnittaustoimituk
silla käydessänsä noilla jy lhillä rajamailla oli oppinut 
kaikki metsänkävij ää kohtaavat vastukset voittamaan . 

Kuvernöörin asianomaiselle ranskalaiselle linnanpäälli
kölle osottam a kir je t askussaan Washington hankkiusi 
heti tuolle puoliväliin t oist a sat aa engl. peninkulmaa 
pitkälle met sät aipaleelle, t overeinaan hänen miekkailu
opettajansa Van Braam ja Ohio-yhtiön asiamies, kaup
pias K ristofer Gist . Edellisen tuli t oimittaa tulkin, jäl
kimmäisen oppaan virkaa. Myötään satoi vettä t ai lunta, 
kun kulkea t alsittiin suorämeitä ja korpinotkoja. Usein 
ei t arkkakaan silmä erottanut edes intianien t ahi kässä
härkienkään jälkiä; selvemmäst ä viitotuksest a ei pu
hettakaan . Intianien salakavalain ketunkeikkien suh
t een piti olla varuillaan öin päivin joka hetki. Saavuttiin, 
rat sut ja miehet lopen uuvuksissa, vihdoinkin perille, 
äsken rakennetun Le Boef'in linnan edust alle. Linnan
päällikkö vastaanotti vieraat kohteliaasti , mutta kiel-
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t äytyi noudattam ast a Englannin kuninkaan vaatimusta.: 
yksin Ranskan kuninkaallinen m ajesteetti on muka 
Alleghanyn vuoriharj anteiden länsipuolella olevien m ai
den laillisena valtiaana. Washington sai niine hyvineen 
palata Virginiaan. Mutta matka ei ollut silti ollut turha. 
Ranskalaisten suunnitelmat oli saatu selville ja voitiin 
nyt ryhtyä toimiin niiden t yhjiksi t ekemiseksi. l\foniai
den intianiheimojen luottamuksen ja suosion Washington 
oli myös saavuttanut yst ävällisellä, t aitavalla kohtelul
laan. Reippaana ja t erveenä hän kot eutui , ikäänkuin ei 
olisi vaivannäköä, nälkää, vilua ja . väsymystä koke
nutkaan. 



III LUK U. 

Rajasodassa. 

1. Ensi laukaus . 

Washingtonin m atkansa varrella kirj ottam an päivä
kirj an Virginian kuvernööri heti painatutti , jotta muut
kin vaikutusvaltaiset henkilöt, semminkin kaikki kuver
nöörit, saisivat tiedon , mille uusille urille rajaselkkaus 
oli kiepsahtanut, ja innostuisivat t ekem ään ranskalaisille 
vast arintaa. Ranskalaiset olivat jy rkkäkäskyisen itse
v altiaan johdon alaisia , mikä ei ollut laita englantilaisiin 
nähden . Englannin siirtomaissa kuvernöörit ja kansan
eduskunnat kinast elivat keskenaän vallast aan ja oikeuk
sist aan. Ahdasmielinen nurkkakuntaisuus pyrki v ie
mään isänmaanrakkaudest a voiton. Kun ei isoon aikaan 
oltu käyty sot aa, oltiin hitaita käsittämään ripeän ja 
t armokkaan toiminnan välttämättömyyttä, kovin äkb
näisiä suunnitelmien keksimisessä ja t ohmeroisia niiden 
tot euttamisessa . 

Virginia osotti suurempaa alt tiutta ja valppautta yh
t eisen hyvän puoltamisessa kuin muut siirtom aat , myön-
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t äen niin ison rahasumman, että voitiin pest at a kolmisen
sat aa miest ä. Kevään tullessa alkoi vähitellen kokoontua 
t arj okkaita Aleksandriaan, useimmat rutj akkeita, joilla 
ei ollut kaikilla kenkiä jalassaan eikä aina edes om aa 
paitarääsyäkään; kärkkäitä he kyllä olivat saam aan 
päiväpalkkansa, mutta v ast ahakoisia minkään kurin 
alle alistumaan . J a kuitenkin, kun toden tiest ä oli t aiste
luun mentäv ä, nähtiin se ihme, että v ihollisen katsomi
nen silmäst ä silmään saattoi ravist ella veltoimmatkin 
valveille ja t ehdä heist ä urhoj a. Rykmentin päälliköksi 
kuvernööri nimitti eversti F ry n ja, kun täm ä sittemmin, 
jo sotaretken alkupäässä, oli sairastunut ja kuollut, 22 -

vuotiaan Yrjö Washingtonin. 
Vähäinen miesroikka oli jo. helmikuussa (r754) lähe

t etty rakentamaan linnotust a Ohio- ja Alleghany-j oen 
yhtym äkohdalle. Mutta hitaasti ja t aitamattom asti työ 
t ehtiin , jota paitsi joukon -päällikkö hätiköi kesken pa
luumatkalle, jättäen vain osan väest änsä työtä jatka
maan. E i aikaakaan, niin joki posahti t äyt een veneitä , 
joist a toist a kymmentä kertaa isompi joukko aseellisia 
ranskalaisia nousi m aihin ottamaan tuon linnotuksen
t ap aisen haltuunsa; englantilaist en oli pakko lähteä 
m atkoihinsa. 

Kun Washington sai t äst ä t apauksesta sanom an, oli 
hän kahden komppanian kanssa t aivaltam assa Ohion 
jokilaaksoa kohti , lähdettyään huhtik. 2 p:nä Aleksand
riast a kulettam aan t ykkejä ja muita ampumav aroj a . 
Siinä ähmää ja äherryst ä raskaita kuormia kingoteltaessa 
tiheikössä ja jy rkkävieruisilla rinteillä. Kun päästiin 
Alleghany-vuorten pääharj anteen länsipuolelle, oli jo 
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kaksi kuukautta kulunut. Mutta kun jäät Ohion latva
vesiltä olivat lähteneet ja ranskalaiset saattoivat tuoda 
sitä tiet ä lisää sot aväkeä, joutui Washington päivä päi
vältä yhä vaarallisempaan asemaan. R anskalainen sot a
väki mainituilla vesillä oli kevään kuluessa kasvanut 
500 miehest ä puoliväliin toist a tuhatta j a englanti
laist en keskentekoisten varustuksien sij alle, joist a nämä 
oli karkotettu, olivat karkottajat rakentaneet oikean 
linnan ja nimittäneet sitä kuvernöörinsä mukaan Du
quesnen linnan nimellä . 

Ei Washingtonissa, yhtä vähän kuin kenessäkään 
muussa virginialaisessa, ollut epäilystä, etteikö sot a kohta 
leimahtaisi ilmiliekkiin; eikä kenenkään mieleen juolah
t anut, että p itäisi vielä vartoa, kunnes joko Europan 
diplomaatit sovittaisivat riitaiset välit t ahi hallitukset 
julistaisivat sodan. Risukkoon vaikkapa vahingossa 
heitetty kipinä riehahuttaa helteisenä kesäpäivänä koko 
metsän palam aan . J o pamahtikin ensi laukaus toukok. 
28 p:nä tiedustelij ajoukkojen v älisessä kahakassa . R ans
kalaisia, noin 30 miest ä , oli käynyt tiheikköön väij yksiin 
ja kun Washington 40 miehen kanssa oli heidät yllättä
ny t , syntyi moniaita minuutteja kestävä t appelu, jossa 
toiset ranskalaisist a, m. m . joukon johtaja, luutnantti . 
Jumonville, kaatuivat ja toiset häätyivät antautumaan 
vangiksi. Parisissa nostettiin t ästä t apauksest a aika 
äläkkä; väitettiin näet , että J umonville oli lähettiläänä 
sovinto mielessä muka pyrkiny t Washingtonin puheille 
ja näin ollen salakavalasti m urhattu . E nglantilaist en 
puolelta vastattiin: t arvit tiinko kymmeniä asest ettuj a 
miehiä viemään rauhansanomaa perille ja miksikä päivä-



40 

kausia metsän piilossa oleskeltiin? Jumonvillen taskusta 
löydetyt paperitkin todistivat hänen vakoiluretkelle 
lähteneen. 

Muutamia viikkoja tuon itsessään vähäpätöisen, mutta 
sen puolest a merkillisen kahakan jälkeen, että siitä moni
vuotinen sot a otti alkunsa, tuli Washingtonin tiedoksi 
ranskalaist en pääjoukon läheneminen . Oliko hänen pe
räydyttävä, vaiko yritettävä torju a hyökkäyst ä ? H än 
oli t osin saanut väkeä jonkun verran lisää , jot en englan
tilaisia oli nyt koolla kaikkiaan puoliväliin nelj ättä sataa 
miestä. Mutta ranskalaisten miesluku oli nelj ä kertaa 
niin suuri. Siitä huolimatt a hän päätti uhallakin antau
tua t aist eluun ja laittoi kiireen kautta GreatMeadowissa 
kohtalaiseen kuntoon >>Necessity,>-leirinsä juoksukaivan
toineen ynnä muine varustuksineen. E räänä kesäaamuna, 
heinäk . 3 p: nä, haamahti metsänrannassa puiden välistä 
ranskalaisia punaihoisine seuralaisineen. Washington 
astui miehineen esiin aukealle kedolle, vet äytyen kaivan
toj en suojaan vast a huomattuansa, että Coulon de Vil
liers , vihollisjoukon päällikkö, puolest aan varovasti py
syttelihe metsässä . Ampumisest a, jot a oli kestänyt koko 
päivän sakeassa sumussa ja sateessa, pimeä t eki lopun. 
Uupumuskin oli miehet ennättänyt . Ranskalaist en mies
hukka oli mitätön; englantilaisist a virui 50 miest ä kuol
leina t ahi haavotettuina t appot anterella, ruoka- ja 
ampumavarat olivat lopussa ja heidän liitossansa olleet 
intianit olivat painaltaneet pakoon. Senpä tähden 
Washingtonin oli pakost a suostuminen Villiersin esi
t ykseen, että jos englantilaiset t ahtovat aseineen 
mennä matkoihinsa, ranskalaiset eivät heitä ahdistele 
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enää. J a häviölle joutuneet huomenna läksivät kin t al
siskelem aan samoja jylhiä t aipaleita, joit a olivat sot aan 
lähtiessään kulkeneet , siinä vain eroa, että heidän oli ny t , 
ratsunsa _ja ajoneuvonsa hukattuansa, kävellä hivutta
minen jalkapat ikassa ja kantaa retuuttaminen selässään 
ruhj outuneita t overeitansa ja pah aisia eväspussejansa. 

Nämä ne olivat nuoren everstin kokemat hänen ensim
mäisellä sot aret kellään. Oli se kieltämättäkin ollut uhka
rohkea yritys. J o menomatkansa alkupääss~ oli Wa
shington saanut tietoonsa, et tä metsät vilisivät englan
til aisille äreitä intianeja ja että tuhatlukuinen vihollis
joukko oli tulossa, mutta yhtä kaikki ja vaikka Pohj ois
K arolinassa, NewYorkissa ja Marylandissa värvätyt 
komppaniat eivät olleet ehtineet saapua hänen pienelle 
sot ajoukolleen avuksi, hän oli äkäisesti m arssinut eteen
päin ja päälliseksi aukealla kentällä ryhtynyt taisteluun , 
joutuen metsän suojast a ampuvan vihollisen kivääri
tulen alaiseksi . Hänen t äyt yi tunnustaa käyvänsä vast a 
opissa ja tunsi nöyryytyksest ä kirpeätä kipua sydämes
sään . Häntä alkoi hieman hävettää, että hän kirjottaes
saan velj ellensä kahakast a, jossa Jumonville kaatui , oli 
poikamaisesti y lvästellyt : >>Tiedäs, oikein ihastuin , kun 
kuulat alkoivat lentää suhahtaa korvieni ohit se!>> E ipä 
silti , etteikö t aistelu semmoisenaan hänt ä vieh ättäny t . 
Tosi . Mutta saavutet aanko t appot anterella voittoja 
aina pelkällä pelottomuudella ja onko viisast a milloin
kaan h alveksia vihollist ansa, saati y livoimaist a vastus
t ajaa ? Mielihaikeudekseen oli Washingtonin myöntämi•
nen , että vaikkapa kohta vastuksia, joille hän ei ollut 
mahtanut mitään, oli noussut hänen t ielleen , niin palj o 
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oli hänessä itsessänsäkin syytä häviöön , h änen kokemat 
tomuudessaan ja nuoruudessaan . Vähän hän oli oppinut 
kirjoist a , joita Mount Vernonissa oli lueskellut, enemmän 
toki t ällä sot aretkellä, ja - >>oppia ikä k aikki>>. 

II. Kenraali Braddockin armeijassa. 

Ei kukaan , jonka arvostelulle Washington jot ain arvoa 
antoi, kaunannut häntä, vaikka hän ei ollut vihollista 
voittam aan kyennyt . E ttä hän ei ollut arkalast a kotoi
sin , sen kaikki tiesivät , ja hänen käskynsä alaiset mie
het olivat , kaikest a huolimatta, t aist elun rymäkässä 
t ehneet voitavansa. Virginian eduskunta päätti antaa 

, julkiset kiitokset päällikölle ja rahapalkintoja sot amie
hille . Retken onneton loppu ei ollut nolostuttanut ket ään , 
kiihotti päinvastoin t ekemään t aist elust a t äyttä totta. 
Washington palasi rykmenttinsä luo Aleksandriaan , jo
hon Mount Vernonist a oli vain muutam an tunnin m atka , 
ja rupesi entisellä innollaan värväämään lisää sot aväkeä, 
ikäänkuin sot a olisi oikeittain alkamassa vast a ny t . 

Kun kuninkaan palkoissa oleya E telä-Karolinan komp
pania n päällikkö oli ollut vast ahakoinen noudattam aan 
Washingtonin käskyjä syyst ä m uka, että t äm än oli hä
nen virkaansa nimittänyt Virginian kuvernööri eikä ku
ningas, Dinwiddie päätti , moisen eripuraisuuden välttä
miseksi t äst ä puolin, t ehdä kaikki komppaniat >>riippu
m attomiksi>>; ei kellään upseerilla saanut olla korkeampaa 
arvoa kuin kapteenin . Tämä sota-asioihin perehtym ät
tömän kuvernöörin säädös, vaikka se hyvää t arkotti , ih
m ety tti Washingtonia ja karvastutti hänen mieltään. 
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Alentuako hänen nyt pitäisi everstistä kapteeniksi, vie
läpä alistua ties kenen epäkelpo upseerin komennetta
vaksi vain sen tähden, että tämä oli kuninkaan palkoissa? 
Eihän arvonalennus ollut ennen koskaan tullut kysy
mykseen paitsi jos ken oli tehnyt itsensä virkavirheeseen 
tahi rikokseen svypääksi. Vai sekö viaksi luetaan, 
ettei ollut Englannissa syntynyt ja kasvanut, vaan Vir
giniassa, merentakaisessa siirtomaassa? Washington oli 
jo kerran ennen osottanut ylvästä omanarvontuntoa. 
Kun hänen ja hänen rykmenttinsä upseerien ennestään
kin mitättömän pieniä palkkoja oli aiottu vähentää, hän 
oli tarjoutunut mieluummin palvelemaan palkatta kuin 
noilla kovin nöyryyttävillä ja häpeällisillä ehdoilla. Ke
väällä, sodan kestäessä parhaillaan, hän ei ollut katsonut 
voivansa pyytää eroa virastaan, nyt, syksyllä, kun vi
hollisuuksia ei oltu ehditty uusia vielä, hän sen teki 
empimättä. 

Siksi mieluinen hänelle sotatoimi kuitenkin oli, ettei 
hän malttanut kauan pysyä siitä erillään. Ei aikaakaan, 
niin olot muuttuivat . Äskeisten tapausten johdosta oli
vat asiat siirtomaissa joutuneet sekä Englannin että 
Ranskan ministerien vakavan huolen aiheeksi. Amerika 
oli käynyt kahdelle kansakunnalle ahtaaksi: jomman
kumman tuli väistyä. Vaikkei sotaa julistettu, ahkerasti 
silti varustettiin; sotaväkeä kuletettiin salaa, ranskalaista 
Kanadaan, englantilaista Virginiaan. 

Kenraalimajuuri Edvard Braddock, joka oli nimitetty 
englantilaisten sotavoimien ylipäälliköksi, saapui Vir
giniaan helmikuussa 1755 ja asetti leirinsä Aleksandriaan. 
>>Punatakkien>> ilmestyminen Potomac-joen äyräille, lois-



tavat paraatit ja jokapäiväinen rummunpärinä nostivat 
vanhan siirtomaan asukkaissa t avattoman riemun, vi
rittäen heissä uutta voiton toivoa . Washington ei salan
nut ikävöirnist ään päästä sotapalvelukseen t akaisin. 
Saatuaan siitä tiedon , Braddock kutsui urhean virginia
laisen ajutantikseen; everstin arvoisena ja ylipäällikön 
esikuntaan kuuluvana Washington ei tulisi olemaan ke
nenkään muun kuin hänen käskynsä alaisena. Mielellä 
hyvällä Washington t ähän tarjoukseen suostui. Euro
palaisen sotataidon viimeisten saavutusten mukaan jär
jestetyssä ja ankaran kurin alai essa armeijassa oli hä
nellä paljon oppimista. Monta ystävää hän sai upseerien 
joukost a. Hän oli kookas, kerrassaan kuusi jalkaa pitkä; 
yksin t ämä sekä hänen ulj as ryhtinsä ilmaisi pelottavia 
ruumiinvoimia ja vääjäämätöntä t ahdontarmoa . Ja sen 
ohessa kun tuon vilkasilmeisen ja virkeäsilmäisen nuo
rukaisen katseesta kuulsi nöyrä ja korskumaton,vieläpä 
lempeä ja hellätunteinenkin mieli näkyviin, eipä ihme, 
että jokaisen t äytyi mieltyä häneen - vaikkakin hän oli 
»vain virginialainen>>. Yleensä näet englantilaiset, varsin
kin jotka koreasta kruununtakistaan kopeilivat, väheksi
vät siirtomaasotilaita, arvostellen heitä, jotka eivät ol
leet Lontoossa käyneet eivätkä milloinkaan oikeat a sota
rintaa nähneet , sangen epäkuntoisiksi. Tät ä mieltään 
Braddock ja hänen kekkaniskaiset upseerinsa eivät pei
tellä yrittäneetkään. Washingtonia vain eivät ylönkat
soneet ; osottivat päinvastoin hänelle mitä suurinta kun
nioitusta ja huomaavaisuutta. 

Braddock varsinkin kyllästyi kuninkaan amerikalaisiin 
alamaisiin. H än oli ehdotto.maan kuuliaisuuteen tottu-
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nut vanha sotilas, ja se häntä äkäytti, kun ei oltu niin 
nopeita lähettämään rahoja ja ruokavaroj a sot aväen 
tarpeeksi kuin hän oli t oivonut. Uuden väen värväys 
hänen rykmenttiensä t äydennykseksi sujui sekin hitaasti; 
turhaan hän äyskäsi ja kiroili . Hän sai, sanalla sanoen, 
t aist ella samoja vastuksia vast aan kuin ne, jotka olivat 
olleet Washingtoninkin tiellä. Mutta oli syyt ä hänessä 
itsessäänkin. H än oli t osin t armonmies, pelkäämätön 
ja rohkea, kulkien rautaisella jäntevyydellä sitä suun
t aa päähän ast i, jot a oli ott anut kulkeakseen, mutta myös 
raaka, ahdasmielinen ja itsekylläinen jurripää, joka ei 
hevin kallist anut korvaansa viisaampainsa neuvoille . 

H änen kt\tsust aan kokoontuivat huhtikuun keski.
vaiheilla Massachusett sin, NewYorkin, Marylandin, 
Pennsylvanian ja Virginian kuvernöörit Aleksandriaan 
neuvottelulle; ja sovittiinkin sotasuunnitelmast a: muu
t aman sot ajoukon tulee Massachusettsin kuvernöörin 
William Shirleyn johdolla vallottaa Niagaran linn..i.ke, 
t oinen NewYorkissa ja NewJ erseyssä pest attu väki 
vallottaapi Crown Pointin linnakkeen Champlain-j ärven 
rannalla ja kolmas joukko hyökkää Acadiaan , samoihin 
aikoihin kun Braddockin johtama pääjoukko marssii Vir
giniast a käsin, Duquesnen linnan vallotus päämääränään, 
Ohion latvoille samoja t eitä kuin ne, joita Washington 
oli kulkenut. Tuon suunnitelman suoritukseen oli pai
kalla ryhdyttävä. Ylipäällikköpä ei kerennyt kuitenkaan 
t aipaleelle hankkiutua, ennenkuin vast a suven tultua . 
J a hitaasti edistyi mat kakin >>jylhissä, ikivanhoissa met
sissä>>. E nnen hät 'hätää avattu kait ainen tien tapainen 
oli huolellisesti levennettävä ja t asotettava, jotta armeij a 



tykkeineen Ja muine aseineen sekä loppumaton ruoka
ja ampumavaroilla sullottujen vaunujen jono pääsisivät 
kulkea jatustelemaan eteenpäin. Mokomia vastuksia ei 
ollut Braddockin sotapolu,ille noussut ennen eivätkä hä
nen lukemansa sotataitokirjat olleet kertoneet niistä 
mitään. Lopultakin hän taipui ottamaan varteen jo 
monta kertaa hylkäämänsä neuvon, minkä Washington, 
ainoa hänen upseereistaan jolla oli erämaaretkistä koke
musta, oli antanut hänelle, jakamaan näet armeijansa 
kahteen joukkoon. Toinen läksi kiirehtimään edellä, 
toisen jäädessä tarpomaan j älempänä kuormaston kanssa. 
Ja sittenkin marssia hivuteltiin ylön hituraisesti. >> J okiki
nen myyränmätäskin on tieltä kiskottava ja oheen hei
tettävä>>, Washington tiuskui, >>eikä pienen puropaha
senkaan sivu päästä rakentamatta ensin siltaa>>. 

Braddockia oli kehotettu olemaan ranskalaisille suo
siollisten intianien suhteen visusti varuillaan; nämä viek
kaat viholliset käyvät varmaankin metsäpolkujen var
sille väijyksiin rynnätäkseen ties minä hetkenä ja missä 
paikassa vimmatusti hänen pitkän ja monessa mutkassa 
kiemurtelevan sotilas- ja kuormastojononsa kimppuun 
>>katkaisemaan sen kuin langan>>. Nenäänsä nyrpistäen 
oli Braddock hymähtänyt: >>Taitamatonta Amerikan nos
toväkeä intianit aina hirvittävät, kuriin tottunutta sota
joukkoa eivät milloinkaan.>> Yhtä kovakorvainen oli 
ylipäällikkö nuoren virginialaisen ajutanttinsakin pyyn
nöille pitämään äkkiyllätyksiin nähden varansa. 

Nuo aavistukset eivät olleet aiheettomia. Kun heinäk. 
9 p:nä, auringon helottaessa täydeltä terältä, Braddockin 
armeija loistavissa puvuissaan ja kiiltävissä asuissaan 
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oli :marssinut lippuj en liehuessa Monongahela-joen kah 
lauspaikan yli ja siitä nyt poikkesi muutam ain m ailien 
päässä olevaan Duquesnen linnaan vievälle tielle, kajahti 
yhtäkkiä r äikyvät t orventöräykset ja jy risevät sot ahuu
dot eikä aikaakaan,niin alkoi k uolettavia kuulia tuiskuna 
suhist a metsän siimeksestä, jossa vihollinen, satoja in
t ianeja ja ranskalaisia sotureita upseereineen, lymyili. 
Washington kehottamalla kehotti Braddockia antamaan 
väellensä käskyn noudattaa sääntöä: >>maassa m aan t a
v alla t ahi m aast a pois>>, toisin sanoin kiimimman kautta 
myös turvautua metsään ja sen suojassa hyökkääjiä ah- , 
dist ella . Mutta siihenpä kenraalimajuuri ei suostunut; 
sotilaiden piti järkähtämättä pysyä t aajassa rivissä , niin
kuin oli käsketty ja sot akuri vaatii, sillä hyvä. Miehet 
ällämöivät , upseerit hät äilivät . Antautuako maalitau
luksi viholliselle, jot a ei voitu nähdä, ammut t avaksi kuin 
t euraat karsinassa? Kuolem ankauhu valtasi mielet, las
kien' kurin ohj akset höllälle. Braddockin riehumisista ja 
älmyämisist ä ei välitetty enää vähääkään . Vain hänen 
viime käskynsä - perääntymiskäskynsä, minkä hän 
antoi, itse hengenvaarallisesti haavotettuna - vielä nou
dat ettiin . J ouduttiin suureen häviöön ja kiukka pako 
tuli työksi; 83 upseerist a 63 joko sai surmansa t ahi 
pahasti h aavottui ja 1,300 sot amiehest ä ei varsin 
500: kaan päässyt vaarast a vahingottumatta. Voittaj ain 
lukumäärä ei lie noussut rnoo:kaan mieheen; enemmän 
kuin puolet oli Braddockin h alveksimia intianej a. Ja 
ainoat englantilaist en puolella, jotka t ekivät viimeiseen 
asti vast arintaa, met sän suoj assa hiiviskellen niinkuin 
hekin , ja jotka saivat henkihieverissä m akaav alta kenraa-
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lilta urhoollisuudestansa kiitokset, olivat virginialaiset, 
ennen kelvottomaksi nähty >>Amerikan raaka nostoväki>>. 

Washington, joka oli kaksi viikkoa sairastanut kuu
metta, oli niin heikkona vielä, että tuskin pysyi satulassa 
tappelupäivän aamuna. Mutta kun taistelu oli liekkiin 
lehahtanut, riehahti hänenkin sotaintonsa palamaan, sil
mät iskivät tulta tuimuudesta ja kussa telme tuhoisin, 
siinä hänkin uhmistamassa >>pelkureita>>, joiksi hän jälem
min nimitti Braddockin punatakkeja, ja neuvomassa 
omia sinitakkejansa, s. o. virginialaisia sotilaitaan. Kuu-

• lat läpäish~ät hänen vaatteensa neljästä kohti ja ratsu 
ammuttiin kolmasti hänen altansa, mutta hänpä oli kuin 
noiduttu, suoriutuen melskeestä saamatta naarmuakaan 
nahkaansa. 

Ei Washingtonin tarmo ja into kuitenkaan kyennyt 
malttinsa menettäneitä sotilaita järkiinsä palauttamaan; 
kerkeämättä korjaamaan taistelutanterelta haavottu
neita tovereitaan ja paiskaten maahan kantamuksenrn, 
aseensakin, he sukaisivat hurjaan pakoon, ranskalaiset 
ja intianit kiljuen kintereillä. Eikä sillä hyvä. Äkki
pelästys tapasi menomatkalla pääjoukosta erilleen jät
tii.ytyneen, eversti Dunbarin komennossa olevan, kuor
mastoa kulettavan jälkijoukonkin, joka, hävitettyään 
tykistön ja vaunut sekä kaadettuaan ruutivaraston jo
keen, sekin lähti pakoon eikä rohjennut pysähtyä, ennen 
kuin Filadelfiassa. Vasta Alleghanyn vuoriharjanteet 
kauas taakseen jätettyään, Dunbar-raukka uskoi ole
vansa turvassa. Näin kiireelliseksi, päättömäksi paoksi 
armeijan peräytyminen sukeusi. Vain väki suurin vai
voin Washingtonin onnistui moniaiden uljaiden upsee-
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Kenraali Braddock ha udat aan. 

nen Ja virginialaist en soturien kanssa korjata onneton 
ylipäällikkö t aistelukentältä ja, kun t ämä oli neljäntenä 
päivänä tappelun jälkeen heittänyt henkensä, t oimittaa 
ruumis maan poveen. H auta kaivettiin kulkutiehen, 
jotta intianit eivät sitä keksisi ja häväisem ään pääsisi. 

II I. I ntianien höykkäyksiä torfumassa. 

Ylipäällikön johtaman sot ajoukon häviöst ä oli seu
rauksena, että sam aan aikaan t oisilla t ahoilla, mutta 
vähemmillä voimilla ranskalaisia vastaan t ehdyiltä hyök
käysretkiltäkin palattiin tyhjin toimin, vaikka ne eivät 
yhtä häpeällisesti päättyneetkään. Osat vaihtuivat: 
hyökkääjistä tuli puolustajia, puolustajista hyökkääjiä. 

Yrj/J W1uhington 4 
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Kovin ahtaalle joutuivat varsinkin rajalaiset, ranskalais
ten läheisimmät naapurit, Englannin siirtomaiden taka
listolle, vuorenrinteille ja jokilaaksoihin, viimeksikulu
neina vuosikymmeninä asettuneet uutistalolliset. Minä 
hetkenä hyvänsä, päivällä tai yöllä, saattoivat metsissä 
kuleksivat intiani t kohahtaa kartanolle, sot akirves tahi 
tuliluikku kourassa käydä naapureistaan kaukana asu
van farmarin kimppuun, surmata hänet vaimoineen lap
sineen ja polttaa kaikki vaivalla raketun talon raken
nukset savuavaksi tuhkaläjäksi. 

Washingtonin, joka oli suostunut jälleen vastaanotta
maan Virginian nostoväen päällikön viran, tuli puolustaa 
t ämän siirtomaan raja. Se oli kovin vaikea tehtävä -
tuo raja oli näet 350' mailin pituinen - ja kävi yhä vas
tuksellisemmaksi sen kautta, ettei kansaneduskunta aina 
arvannut tahi voinut antaa \,Vashingtonin ponnistuksille 
t ehokast a kannatusta. Milloin kysymys nousi sotaväen 
palkkaamisesta ja varustamisesta, oltiin useimmiten 
sangen kitsaita, josta oli seuraus, että niin upseerit kuin 
sotilaat kävivät tyytymä~tömiksi. Ja asianomaisten 
puuttumiset sot a-asioihin, joita he eivät ymmärtäneet, 
olivat perin kiusalliset. >>Suunnitehniani tän~än hyväk
sytään, huomenna hylätään», Washington pahoili. Oli 
hetkiä, jolloin hän oli vastuksiin tuskautua. >> Rajalaisten 
vaimoparkojen parkumiset ja miesten niinikään sydäntä
särkevät anomiset surettavat minua kovin; antaisin hen
keni verenhimoiselle viholliselle alttiiksi, kunhan hätään
tyneelle kansalle moinen uhri helpotukseksi koituisi .>> 

Käänne näissä oloissa tapahtui vasta kun Englannin 
pääministeriksi oli (v. 1758) nimitetty nerokas William 
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Pitt, joka osasi vikeyttää sekä sotalaivastoa että armei
jaa toimimaan suurella ripeydellä ja tarmolla. Armhors
tin johtam a sot ajoukko vallotti Louisbourgin. Toinen 
armeij a uhkasi Quebeciä. Se antoikin ratkaisevan iskun; 
piirittäjäin päällikkö, urhea Wolfe, kaatui väkirynnä
kössä, mutta kaupunki joutui englantil aisten haltuun. 
Tämä tiesi R anskan vallan kukistusta Amerikassa lopul
takin. Virginiaan saapui kenraali Forbes, joka oli saanut 
käskyn suorittaa Braddockilta keskenjääneen t ehtävän. 
Matka , jolle hankkiuduttiin pitkin kesää ja syksyä 1758, 
kulki nytkin sydänmaiden poikki. Washingtonista, 
jonka mielessä paloi halu päästä taist eluun kuta pikem
min sitä parempi, kävi kaikki t älläkin kertaa kovin vit
kaan. Mutta pitkälliset varustukset ja matkalla viipy
mys ¼:oituivat lopulta hyväksi. Kun näet armeija saa
pui perille, oltiin jo talven suussa ja intianit, haluttomat 
enää t aisteluun antautumaan, olivat hajautuneet mikä 
minnekin eikä linnanväki , peläten joutuvansa Ranskan 
muista sotajoukoista erilleen , rohjennut jäädä Forbesin 
armeij aa vartoelemaan. E nglantilaiset , Washingtonin 
johtam a etuj oukko , t apasivat Duquesnen linnan tyh
jänä ja nimittivät sen, nostettuaan Englannin lipun lie
humaan, t ästä puolin Pittin linnaksi. 



IV LUKU. 

Rauhallisissa toimissa. 

I. Kosinta ja häät. 

Forbesin majotusmestari oli toukokuussa 1758, ken
raalin itsensä saavuttua Filadelfiaan kuukautta aikai
semmin, tullut Winchesteriin, jossa sotaväkeä oli Duques
nen vallotusta varten värvättävä ja varustettava. Kun 
kaikesta oli puute: vaatteista , aseista, ajoneuvoista ja 
rahasta, Washington läksi Williamsburgiin hallitusmies
ten puheille. Eräs tien varrella asuva hyvä ystävä sai 
hänet houkutelluksi kiireestä huolimatta poikkeamaan 
taloon päivällisille. Talonväellä osui olemaan muitakin 
vieraita, joukossa nuori kaunotar, leskirouva Martta 
Curtis. Washingtonin palvelija, joka ulkona odotteli jo 
tuntikausia turhaan herransa paluuta matkaa jatka
maan, ihmetteli, mikä mahtoi olla syy viipymykseen, 
kunnes hämärän tultua sai käskyn viedä ratsun talliin. 
Washingtonia ei vain näkynyt. Oli keijahtanut niin, että 
>>noiduttm> eversti, johon _vihollisen kuulat eivät olleet 
pystyneet, oli nyt vihdoinkin pahasti haavottunut: 



53 

lempi , veitikka verevä, oli tulisen nuolensa ampua sät
käyttänyt ja osannut oikeaan paikkaan , sydämeen. Oli
han Akilleellakin, väkevällä sankarilla , rautapaitaan 
verhotussa ruumiissaan hellä kohta , miksikä ei Washing
tonilla ? H änen sisimpänsä lävitse oli sävähtäny t vär
jysä sulouden ja onnen hurma, hänen arvaamatta jou
duttuaan pöytäkumppaniksi naiselle, joka viehätti yhtä 
hy vin t erävällä älyllään ja viehkeällä lempeydellään , 
kuin kauneudellaan ja nuorutidellaan . Martta Curtis oli 
muutama vuosi sitten kuolleen plantaasinomist ajan leski 
ja samanikäinen kuin Washington itse , 26-vuotias . Wa
shington ei malttanut erota paikast a, missä oli arvaa
matta aarteen keksiny t , ennen kuin huomispäivänä; vie
läpä, toimitettuansa asiansa Williamsburgissa, poikkesi 
nuoren lesken kotiin White H ousessa Pamunkey-joen 
varrella. J a kosinta suoritettiin, tiet ää sen, harvasanai
sesti ja uhmakkaasti , sot amiest en t apaan. Eikä rukka
sia tullut. 

Olipa ny t uusi syy muiden syiden lisäksi pahoilemi
seen, että sotaretkelle hankkiutumiset sujuivat kovin 
hitaasti. J a niinpiankuin b uquesne oli uskottu englan
tilaisen linnueen huost aan ja retken t arkotus saavutettu , 
lähti Washington heti kotimat kalle. Tammik. 6 p:nä 
seuraavana vuonna vietettiin häät. Aurinko paist aa he
lotti t äydeltä t erältä pilvettömällä t aivaalla . Kirkko , 
jossa vihkimys toimitettiin, oli väkeä t äynnä, sulhasen 
t aist elutovereita, itsekukin kultanauhaisessa, punaisessa 
sotat akissa, muu kansa niinikään juhlapukuisena, jou
kossa kuvernööriksi äsken nimitetty F rancis Fauquier. 
Kirkolle mentäessä ja sieltä palatessa morsian istui ke-
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netti kuuden hevosen vet ämissä vaunuissa ja vauuuj en 
vieressä ratsasti ylkä ulj aan ratsun selässä, morsiuspii
kojen, edeskävij äin y nnä muun hääjoukon seuraamana. 

II. Mount Vernonin isäntänä. 

White H ousen rauhallisessa kodissa, missä nuorikot 
olivat toisilleen ikuisen lemmen vannoneet, Washington 
sai monivuotisen sot ahälinän jälkeen vaivoistaan vih
doinkin levähtää. Kuitenkin vain vähän aikaa. F rede
rickin kauntissa, jossa hän oli t akavuosina maanmittauk
sia t oimittanut ja jossa Braddockin häviön jälkeen hä
nen päämajansa oli ollut ranskalaismielisiä villejä vas
t aan t aist eltaessa, hän näet valittiin Virginian kansan
eduskunnan jäseneksi. Mielellään hän vaimonsa kanssa 
Williamsburgiin lähti ; eduskmman istuntokautena oli 
siellä aina suuri väenvilinä ja vilkas seuraelämä . Esiin
tyminen isoissa kokouksissa ensimmälti uj ostutti ul
jast a sotaurost a . H eti eduskunnan ensi istu nnossa, jo
hon hän otti osaa, puhemies nousi eduskunnan ja koko 
Virginian puolest a kaunopuheliain sano_in lausumaan 
hänelle kiitokset hänen mainehikkaist a t eoist aan . Wa
shington y ritti puhua, lausuaksensa kiitoksen kiittä
mäst ä, mutta joutui hämilleen, lensi punaiseksi 'ja jäi 
seisoa ällistelemään , saamatta sanaakaan sanotuksi. 
>>H äveliäisyytenne, herra eversti , on yhtä suuri kuin ur
hoollisuutenne>>, puhemies ehätti vast aamaan, >>ja se se 
koituu teille suuremmaksi kunniaksi kuin kauniimmat 
kiitokseni>>. 

Myöhemmin, kun Washington oli saanut enemmän 
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Mount Vernon . 

kokemust a, tutustuen asioihin ja ihmisiin, hän osotti 
kyllä eduskunnassa ja muu alla sekä rohkeutta että 1..rykyä 
tuoda selvin sanoin ajatuksensa julki. H änen t oiminta
piirinsä laajeni ja vaikutusvaltansa kasvoi suuremmaksi 
p äivä päivältä . Martta-rouvan ensimmäinen mies oli jät
t änyt leskelle ja heidän aviossaan syntyneille kahdelle 
pienelle lapselle suuret m aatilat ja sitäpaitsi r ahaa 
45,000 puntaa. Washington nimitettiin ny t last en holhoo
jaksi. Aikaisemmin perittyään, Lauri-velje nsä ty ttären 
kuoltua , Mount Vernonin , oli hän ny t Virginian äveriäim
piä miehiä. Mutta suur~ omaisuuden koossapitäminen 
ja kartuttaminen kysyy aina ja missä hyvänsä suurta 
taitoa . Virginiassa semminkin oli kehnon t aloudenhoi
tajan helppo menettää varansa. Maanvilj elys kannatti 
vain mikäli maanomist ajan onnistui saada palveluk-
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seensa neekerien t yötä johtamaan pystyviä vouteja, ja 
kauppa menestyi vain mikäli laivurit, joille maantuot
t eiden kuletus Englantiin oli uskottava, olivat luotetta
via, jot a paitsi Virginian tuotava t ehdast av ara oli Lon
toossa ost ettava asiamiest en kautta. Tulivatko ulkoa 
tuot avat t ahi sinne v iet äv ät t avarat perille v ai upposi
vatko merenpohj aan , oli sattuman nojassa. Hinnoist a , 
tulleist a, sat am amaksuist a, rahdeist a, kursseist a oli saa
t ava selko kirj evaihdon kautta, mikä kysyi niin_ suurta 
t aitoa ja t äsmällisyyttä, että nuo yh'taikaiset maan
vilj elij ~n ja kauppiaan huolet kävivät veltoille miehille 
y lön raskaiksi, sitä raskaammiksi kuta suuremmat hei
dän m aatilansa olivat. Washingtonia eivät mitkään 
hankaluudet pelottaneet. K äyt ännöllinen äly , joka oli 
ilmennyt hänessi:j. jo poikavuosina , varttui kaikki v as
tukset voittavaksi voimaksi . Kuka hyvänsä hänen pal
velukseensa jout uikin , vouti , laivuri , asiamies, kaikki 
saivat pian kokea, ettei ollut helppo häntä pettää. Oi
keudentunto oli Washingtonilla lahj om aton ; ja se, jota 
hänellä oli syytä luulla vilpilliseksi , joutui heti tekemään 
tiukan tilin t oimistansa. E ikä aikaakaan , niin merkillä 
>>Yrjö Washington, Mount Vernom> leimatut vilj asäkit 
ja tupakkakä_äryt pääsivät E nglannin sat amissa hyvään 
huutoon ja hintaan ; t arkastust a k atsottiin t arpeetto
m aksi, sillä ilmankin tiedettiin t avara moitteettomaksi. 

Metsäisiä t aipaleita samoarnaan t ottunut Mount Ver
nonin nuori isäntä olisi ikävystynyt aikojaan , jollei olisi 
heti ilmaantunut hänelle t yöt ä yllin kyllin. E nirnrnästi 
hän nytkin oleili ulkosalla; oli aamuvarhaisest a iltamyö
hään liikkeellä väkensä askaroimisia pellolla ja niityllä 
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katselemassa, pehtoreitaan neuvomassa, tahi Tapion kar
jaa tapaelemassa, milloin hirvestämässä, milloin ketus
tamassa, tahi Vellamon viljaa p)'1telemässä. Turhan 
tähden ei mihinkään yritykseen ruvettu, vaan aina tar
kan harkinnan perästä. Eikä yksikään hetki päivästä 
saanut mennä hukkaan. Ja tämä toimeliaisuus ylti 
kauas ulommas omaa kontua. Paremmin kuin kukaties 
kukaan virginialainen Washington tiesi olevansa englan
tilainen, niin velvollisuuksistansa kuin oikeuksistansa 
selvillä oleva, valveutuneen kansan jäsen. Iloiten naa
puriensa ilosta ja surren heidän suruansa, hän piti onne
naan seurakunnan, kauntin, siirtokunnan, koko valta
kunnan menestystä ja hyvin myös oivalsi, millä tehok
kaimmalla tavalla milloinkin yhteinen hyvä oli edis
tettävä. 

Washington ei ollut valtavia intohimoja vailla. Vel
vollisuutensa unohtaneiden sotilaiden yli, jotka eivät 
olleet noudattaneet selvää käskyä tahi olivat tehneet 
pelkurin työn , hän oli, äkkiä kiihkoihinsa lehahtaen ja 
kovia sanoja käyttäen , saattanut vuodattaa koko säih
kyvän suuttumuksensa. Mutta sota, jossa epäluku vas
tuksia oli ollut voitettavana, oli myös kouluuttanut hä
net, opettaen hänelle ennen kaikkea kärsivällisyyttä, 
henkistä hallintoa ja hillintää. Hänen ollessaan joka päivä 
tekemisissä mitä eriluontoisimpien ihmisten kanssa, hä
nen oli täytynyt harjottaa itsekuritusta, malttaa mie-

_lensä ja hillitä kielensä. Hänen läheisimmät ystävänsä 
saivat harvoin hekään luoda katseen hänen sydämensä 
sopukoihin. Tunteensa hän osasi visusti salata; asioista 
teki selvän tarvittaissa, omasta itsestään ei virkannut 
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sanaakaan. Vieraat, jotka vam sattumoilta näkivät 
hänet, ihmettelivät miellyttävää mielentyyneyttä ja 
arvollisuutta, mikä ilmeni hänen puheessansa ja käytök
sessänsä. Itsensähillitsemys oli sukeutunut hänen luon
teensa ehkäpä ilmeisimmäksi piirteeksi. 

Siitä, miten kotiamme koristelemme, voi suunnille päät
tää, minlaiset ovat harrastuksemme. Washingtonin 
odottaessa vaimonsa tuloa Mount Vernoniin, hän tilasi 
Lontoosta Aleksanteri suuren, Kaarlo XII:n, Julius 
Cresarin, Freedrikki H:n, Marlboroughin ja prinssi Euge • 
nin rintakuvat sekä >>kahden pedon,> pystykuvaset. Mai
niot sotilaat ja valtiomiehet olivat ilmeisestikin hänen 
ihastuksensa esineitä; ja pystykuvien tilaus tiesi väkevää 
mieltymystä Nimrodin urotöihin. Harras metsänkävijä 
Washington todella oli. Hänen pyydystettäväkseen kel
pasi pienempikin metsänriista, mutta hirvien ja varsinkin 
kettujen takaa-ajo huvitti häntä; ratsun selässä ajaa pou
kottaminen, jota jatkettiin useinkin uupumukseen asti, 
sekä vaaroille alttiiksi antautuminen tenhosi hänen miel
tään. Ratsujen, vaunu- ja muiden hevosten tuli olla 
puhdasrotuisia ja mitä oivallisimpia, samoin metsäkoi
rien. Ensi tehtävä aamuisin oli tallissa pistäytyminen 
hevosia katsomaan ja päiväkirja vilisi metsästystä kos
kevia muistiinpanoja. Metsällä oltaessa oli tavallisesti 
joitakin naapureita seuralaisina; toisinaan naisiakin, 
oman talon emäntä etunenässä. Puku oli Washingtonilla 
sama kuin Virginian metsästäjillä: sininen takki, punai
nen liivi, samettilakki ja· pukinnahkaiset housut . 

Metsästämästä palattua kokoonnuttiin yhteisille päi
vällisille, Belvoiriin, Greenway Courtille tahi johonkin 
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muuhun naapuritaloon, useimmiten kuitenkin Mount 
Vernoniin pakinoimaan päivän t apauksist a ja seikkai
luist a. Vierasvaraisuus oli rajaton. Milloin Mount Ver
nonissa ihmeeksi oli vain kotiväkeä päivällispöydässä, 
merkittiin se päiväkirjaan. Talon isänt ä, vaikka itseensä 
nähden vaitelias, viihtyi puheliaassa seurassa ja katsoi 
mielisuosin, kun nuoret ilakoivat leikkien, tanssien, lau
lellen . Vaikka toista sataa lehmää oli t alossa, t äytyi 
toisinaan ostaa lisää voita naapurist a. 

Milloin maalaiselämän yksitoikkoisuus alkoi Washing
tonin mieltä raukaisuttaa, hän pistäysi vaimonsa kanssa 
Williamsburgissa t ahi Virginiaa edempänäkin, Anna
polissa, F iladelfiassa y .' m ., kilparatsastusta, teatteri
näytäntöä t ahi muuta näkemisen arvoist a katsomaan, 
pysyen t ät en aina virkkuna ja pirteänä. 

II I . Englannin suhde siirtomciihinsa miiuttu,u. 

Oli hetkiä, jolloin Washingtonin mieli hehkui väljem
millekin vesille, ahtaita siirtomaa-oloja ulommas, Eng
lantiin semminkin. Tilaisuutta tyydyttää tuota halua ei 
vain ilmaantunut. Oliko vahinko korvaamaton? Tuskin; 
siirtomaat olivat niin vaurastuneet, että kykenivät jo 
itsekin, emämaan apua enää kaipaamatta, kasvattamaan 
sotilaansa ja valtiomiehensä. Sota oli näköalat avarta
nut; siirtomaiden väliset asiat eivät enää olleet riidan 
aiheena, vaan valtakuntien. Amerika oli joutunut Eu
ropan politiikan pyörteisiin, t aistelutantereksi, missä 
kansainkeskiset pulmat purettiin. Ristiriita puhkesi nyt 
myös ilmi emämaan ja siirtomaiden välillä, Englannin 
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parlamentin arvaamatta ryhdyttyä viimeksimainittujen 
vapautta kahlehtiviin toimiin, - toimiin, jotka olivat 
omansa yhtä suuresti suututtamaan kuin hämmästyttä
mään niiden asukkaita. Näiden tapausten keskellä avau
tui Washingtonille ja muille Amerikan miehille laaja 
toimiala arvokkaine, kasvattavine tehtävineen. 

Rauha -se tehtiin Parisissa v. I763 -toi matkassaan 
suuren muutoksen Englannin ja sen Atlantin takaisten 
siirtomaiden väleihin. Rajakahakkain kestäessä, rans
kalaisten ahdistaessa englantilaisia siirtokuntia, olivat 
ahdistetut emämaasta riippuvaisia. Nostoväki ei yksi
nään kyennyt tekemään loppua hyökkäyksistä, saamatta 
kuninkaan palkoissa olevaa, europalaiseen tapaan harjo
tettua sotaväkeä avuksensa. Mutta kun Ranskan valta 
oli kukistettu ja tuo suuri kysymys, mille kansakunnalle 
Amerikan manner on kuuluva, oli kerta kaikkiaan rat
kaistu, niin siirtomaat eivät enää tarvinneet punatakkien 
apua ja tunsivat olevansa emämaasta riippumattomam
pia kuin ennen milloinkaan. Nostoväki oli paitsi sitä 
osottautunut sotakuntoon nähden varsinkin intianeja 
vastaan taisteltaessa kuninkaan väen veroiseksi, ja sen 
mieltä karvastutti Englannin upseerien kopeus ja kaik
kea >>amerikalaista>> kohtaan osottama ylenkatse. Eng
lantilaisia ei kunnioitettu yhtä nöyrästi kuin ennen ja 
ranskalaisia ei tarvinnut enää pelätä; ihmekö, että ame
rikalaiset näin ollen alkoivat uskoa tulevansa tästä puo
lin toimeen omin neuvoin. 



V LUKU. 

Mielet kuohuksissa. 

I . A merikalaisten verottaminen kauppalakien nojalla. 

Vaikka emämaalla arveltiin olevan ehdoton valta jär
jestää kauppaa ja teollisuutta, olivat valtiomiehet, vais
tomaisesti tuntien, että englantilainen on vapaudestansa 
arka, missä paikassa maapalloa hän asuneekin, katsoneet 
>>viisaaksi ja hyödylliseksi huolettomuudeksi>> olla pu~t
tumatta ylimuistoisista ajoista itsehallintoon tottuneiden 
siirtomaiden asioihin. Tuomarinsa ja muut virkamie
hensä kansa itse sai valita; tosin kuningas nimitti kuver
nöörit, mutta heidänkin täytyi, koska he saivat kansan
eduskunnalta palkkansa, pyrkiä sopuisaan suhteeseen 
ympäristöönsä. Ja kansaneduskunnilla oli lainsäädäntö
vallan ohella oikeus wielensä mukaan hoitaa raha
asiansa. 

Vasta Ranskan sota muutti Englannin politikkojen 
mielen, antaen tapauksille äkkijyrkän käänteen. Heistä 
alkoi näyttää kohtuulliselta, koska siirtomaat ovat muka 
niittäneet sodan parhaimwat hedelmät, että osa valta-
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kunnan velkataakasta säly tetään niiden kannettavaksi. 
Parlamentti ei ollut tosin koskaan ennen niitä verottanut. 
Mutta oliko se silti verotusvaltansa menettänyt? 

Luultiin , siirtomaiden suostuvan verotukseen, jospa 
ei nurkumattakaan , niin kuitenkin melutta j a vastarin
natta. Jäykkäniskaisten Massachusettsin puritaanien 
vapaudenrakkaus, mikähän usein leyhähti esivallan kaik
kia käskyj ä halveksivalta julkeudelta, oli t osin maan
kuulu , mutta harva tiesi Pennsylvanian hitaissa far
mareissa ja Virginian ja Karolinain kuninkaallismieli
syydestänsä tunnetuissa suurtilallisissa asuvan yhtä yl
vään, kaikkea sortoa hyl k ivän hengen; siirtomaat oli
vat heidänkin mielest ään itsenäisiä valtakuntia, jotka 
vain yhteinen kuningas yhdist ää Suur-Britanniaan, piti
vätpä kiellon käymäst ä vapaasti k auppaa missä mailman
ääressä t ahansa ilmeisenä vääryytenä. 

Armollisen esivallan holhousta ei kuitenkaan arvattu 
ko;,,in pahana pitää, syystä että se oli monasti sangen 
leväperäinen, asetustensa turhan t arkkaa noudattamista 
vah ·omatta. Salakuletus, josta olletikin Bostonin, New 
Yorkin ja Charlestonin rohkeat merimiehet kostuivat, 
tuli yleiseksi t avaksi. J a vaikka ranskalaisia, espanja
laisia ja hollantilaisia laivoja ehtimiseen purjehti Ame
rikan satamiin, t avaroita tuoden ja vieden, eivät v irka
miehet , haluten olla naapuriensa kanssa hyvissä väleissä, 
olleet kauppalakien rikkomuksista tiet ävinään. Heidän 
ja kansalaisten välillä vallinnut rauha rikkoutui vasta 
v. 176I, kun kauppaminist eriö arvaamatta päätti tehdä 
sokerin, sokerisiirapin ja rommin salakuletuksest a jyrkän 
lopun. Noita tavaroita oli jo kauan tuotu siirtomaihin, 
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Uuteen-E nglantiin varsinkin, tulliasemia sivuuttam alla . 
Nyt velvot ettiin oikeudet antamaan tullivirkamiehille 
virka-apu-määräyksiä (writs of assistence), joiden nojalla 
he saattoivat tunkeutua jopa väkisinkin mihin huoneeseen 
t ahi myymälään hyvänsä et siskelemään tullaamattomia 
t avaroita ja ottamaan ne t akavarikkoon. K un luuloa 
ei t arvinnut vierailla miehillä edes todenmukaiseksi näyt
t ää ja kun siis ken hyvänsä syytönkin kansalainen saattoi 
joutua rettelöiden alaiseksi, nostivat Bostonin ja Salemin 
kauppiaat asiast a tuiman riidan ensinmainitun kaupungin 
ylioikeudessa ja J ames Otis, erottuaan· virallisen syyt 
t äjän t oimest a , rupesi heidän asianajajakseen. Rohkea 
lakimies ei empinyt ,. vaikkapa H änen Majesteettinsa 
palvelij anakin, vastust aa vallan väärinkäyttämist ä, joka 
oli saattanut yhden kuninkaan mest auspölkylle ja syös
syt t oisen valtaistuimelta; E nglannin, samoin kuin kun
kin siirtomaankin perustuslaki t akaa jokaiselle englanti
laiselle vapaiden kansalaist en oikeudet . >>Näist ä oikeuk
sist a on kotirauha yksi. Englantilaisen t alo on hänen 
linnansa.>> J a siihen nähden, että siirt omailla ei ollut 
eikä et äisyyt ensä t ähden voinutkaan olla E nglannin 
parlamentissa edusmiehiä, Otis pani vast alauseensa hal
lituksen t oimenpidett ä vastaan sen ruvet essa kauppa
lakien nojalla amerikalaisilta veroja kiskomaan , sorroksi 
leimaten verotuksen, johon verot ettavat itse t ahi heidän 
valitsemansa eduskunt a ei ole suostunut. 

Kymmeniä vuosia oli kulunut Otiksen esiintymisest ä 
Bostonin ylioikeudessa, kun J ohn Adams, joka oli ollut 
jutun käsittelyä kuulemassa, siitä k irjotti innostunein 
sanoin: >>Otis oli kuin t uli ja leimaus. Suurella lukenei-



suudellaan ja opillaan, kyvyllään luoda yleiskatsauksia 
historian tapauksiin, vetoamisillaan arvokkaiden laki
miesten lauselmiin, profeetallisella ennustuslahj allansa 
ja hehkuvalla kaunopuheisuudellansa hän kaadahteli 
kumoon kaikki vastaväitökset. Sinä päivänä Amerikan 
itsenäisyys syntyi.>> 

II. Leimavero. 

Otis oli lausunut julki yleisen, ei yksin Bostonissa, vaan 
koko Amerikassa vallalla olevan mielen, ja hänen sanois
sansa oli selvä uhka kajahtanut. Mutta aikakautensa 
valtiovarainhoito-aatteisiin ihastuneet ministerit eivät 
olleet keinolla millään palautettavissa väkivalta-politii
kan tieltä, jolle olivat eksyneet. Astuttiinpa aimo askel 
eteenpäinkin. V. 1765 parlamentti sääsi näet uuden lain, 
minkä mukaan kaikki vekselit, oikeudessa käytettävät 
asiakirjat, lentolehtiset ja sanomalehdet olivat kartta
merkeillä varustettavat. Ja leimaverosta valtionrahas
toon karttuvat tulot olivat käytettävät >>siirtomaiden 
puolustamiseksi, suojelemiseksi ja varjelemiseksi>>. 

Jos parlamentti oli toivonut tällä päätöksellään lujit
taneensa emäm.aan ja siirtomaiden yhteyttä, sen täytyi 
pian ikäväksensä huomata, että liitokset todellisuudessa 
päinvastoin arveluttavasti höltyivät. Yksin pääministe
rin uhkaus esittää leimaveroa koskeva lakiehdotus parla
mentin vahvistettavaksi oli saanut amerikalaiset laillisen 
vastarinnan tekoon; pelottava paheksumisen myrsJ...7 oli 
heti noussut tuolla puolen Atlanttia ja satelemalla oli 
alkanut Englantiin saapua kirjeitä, vastalauseita, ano-
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muksia ja lentolehtisiä , joissa innokkaasti siirtomaiden 
perustuslainmukaisia oikeuksia puolustettiin . Etunenäs
sä ei ollut t ällä kertaa uppiniskaisuudestansa kuulu Mas
sachusettsin, vaan uskollisuudest ansa Englantia koh
t aan tunnetun Virginian eduskunta . 

Kun p arlamentti oli , vast alauseist a huolimatta, kui
t enkin leimaverol~in säät änyt , näytti siltä, kuin mielten
kuohu olisi asettunut . Yleinen mielipide, Amerikassakin, 
oli että uusi laki on ilman muuta noudatettav a. Vasta
rinta t ästä puolin olisi kapinaa eikä per.ustuslain mu
kaist a mielenilmaust a. Siirtomaat saattaisivat vast a 
kaukaisessa tulevaisuudessa kukaties ryhtyä vast arin
t aan. Benj amin Franklinin, joka parlamentin t ehdessä 
päätöksensä oli Lontoossa, kerrotaan piloillaan lähettä
neen eräälle yst ävälleen Amerikaan nämä t erveiset : 
>>Neuvo kansalaisiamme hankkimaan itselleen niin monta 
last a kuin suinkin ja niin joutuun kuin mahdollist a.>> 
Työteliäs, t ervejärkinen ja m alttavainen kansa ei hevin 
antau verisen vallankumouksen arvaamattomille v aa
roille alttiiksi. Mutta hilj aisuus <;>Ii sittenkin vain hetkel
linen , t yyni jok a myrskyä ennust aen käy suurten t a
paust en edellq. 

Virginiast a singahti kipinä , joka jälleen syty tti kaikki 
tuleen. 

Alussa oltiin sielläkin hilj aa . Tuon vanhan siirtom aan 

vanhimmat miehet, johtajat kaikki, olivat varovaist a ja 
maltillist a väkeä . Useimmat heist ä kuuluivat niihin per
heisiin, jotka samoihin aikoihin kuin Washingtonit, pu
ritaanien saatua. vallan ohj at käsiinsä, olivat lähteneet 
>>tyrannej a>> pakoon ja asettuneet Virginiaan. Kunin-

Yriö Washington 5 
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kaalle uskollisesta mielestä, joka oli kulkenut perintönä 
polvesta toiseen, he vieläkin kehahtelivat, vaikka Crom
wellin päivät olivat jo aikoja sitten olleet ja vaikka van
haan kunnioitukseen korkeaa kruunua kohtaan oli yhty
nyt rakkaus uutta kotimaata kohtaan. Heistä oli kun
nianasia esiintyä kaikissa toimissaan perustuslaillisina 
valtiomiehinä; kansanvillitsijöistä he eivät millään muo
toa tahtoneet käydä. Tosin sapetti heitä kovasti, että 
heidän kalliita oikeuksiaan oli loukattu, mutta toiselta 
puolen he eivät mielellään ruvenneet valtakunnan parla
mentin kanssa kinastelemaankaan. Rauhallisin keinoin 
olisi pyrittävä sovintoon. 

Mielialan ollessa tämmöisen, hämmästyksen hyrähdys 
kävi läpi eduskunnan kokoushuoneen, muutaman vasta 
äskettäin edusmieheksi valitun, nuoren asianajajan pyy
täessä istuntokauden lopussa toukok. 30 p:nä r765 pu
heenvuoroa ja ehdottaessa, että eduskunta tekisi eräitä 
sangen rohkeita päätöksiä, - päätöksiä, jotka yhdellä 
iskulla rikkoisivat siirtomaiden ja emämaan välit. 

Patrick Henry - se oli tuon edusmiehen nimi - oli 
yritellyt jos jotakin, mi~kään, mihin hän ryhtyi, kuiten
kaan menestymättä. Kahdesti hän oli ollut kauppiaana, 
kahdesti tehnyt varadkon. Oltuaan maanviljelijänä hän 
oli häätynyt myymään omaisuutensa suoriutuakseen ve
loistansa. Lopulta, lakikirjoja katseltuaan, rupesi toi
meentullakseen asianajajaksi ja löysikin siinä lahjoihinsa 
nähden sopivan toimialan. Tavoiltaan talonpojallinen 
ja puvussaan sangen huolimaton hän oli vuoroin veltto 
vuoroin virkku, miten sattui. Eipä paljolla työllä eikä 
lukemisella vaivannut päätään, mutta havaintokyky oli 
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hänellä terävä ja puhetaito aivan erinomainen; kansa 

nimitti hänet >>luontaispuhuj am> kunnianimellä, s. o. hä
nen puheensa ei ollut teennäistä, pinnisteltyä, vaan suo
raa ja luontevaa, mieliä kiehtovaa; harvat jutut, joissa 
hän asianajajana esiintyi , päättyivät oikeuden vala
miehistön suostumatta hänen puoltamaansa käsitykseen. 

Vaikka ensikertalaisena kansaneduskunnan jäsenenä 
Patrick H enry rohkeni kehottaa tät ä suostumaan seu
raavaan: >>koska ensinnäkin jo Virginian ensimmäiset 
uutisasukkaat toivat mukanaan ja jättivät jälkeläisilleen 
perinnöksi samat vapaudet ja etuudet, mitkä aina ovat 
Suur-Britannian kansoilla olleet, koska toiseksi nämä 
vapaudet ja etuudet on Virginian perustuslaissa asuk~ 
kaille vahvistettu, koska k.olmanneksi englantilaisen v a
pauden ominaisena tuntomerkkina on, että kansaa saapi 
vain sen itsensä valitsema eduskunta verottaa, ja koska 
neljänneksi Virginian eduskunta on ammoisist a ajoista 
nykyaikoihin asti verottanut t ämän siirtomaan asukkaita, 
minkä vallan Suur-Britannian kuningas ja kansat aina 
ovat tunnustaneet sillä olevan, niin kaikkeen t ähän näh
den siis, viidenneksi, on yksin Virginian eduskunnalla 
oikeus ja valta verottaa tämän siirtomaan asukkait a ja 
jokainen yritys jättää tätä valtaa y hdelle tahi useam
malle tähän ~duskuntaan kuulumattomalle hengelle, ol
koot ne keitä hyvänsä, ilmeisesti t arkottaa sekä englan
tilaisen että amerikalaisen vapauden hävittämistä.>> 

• Viimeinen pykälä tiesi, että siirtom aalaiset eivät ole 
velvollisia noudattam aan parlamentin säätämää lakia. 
Vilkkaassa keskust elussa Rikhard Bland, Peyton Ran
dolph, Edmund Pendleton y. m. vanhoilliset eli m altil-
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liset edusmiehet t ekivät voitavansa est ääkseen eduskun
t aa hyväksym ästä tuot a jyrkkäsanaist a pykälää sem
moisenaan ; heidän arvat akseen olisi siinä ilmaistu ajatus 
jät ettävä julki lausumatta. Mutta Henry osasi tulisella 
innollaan t empaist a nuorempain edusmiest en mielet mu
kaansa. Kiivas oli sananvaihto. H enryn lausuttua uh
k aavasti: >>Cresarilla oli Brutuksensa, Kaarlo I:llä 
Cromwellinsa ja Yrjö III :s .. . >> huudettiin h änelle: >>Ka
vallust a! kavallust a!>> Mutta hänpä ei hämilleen joutunut, 
lausuihan vain, tyyneesti puhemiest ä silmiin kat soen : 
>> Yrjö III:s on viisas, jahka johdattaa mieleensä noiden 
tyrannien kohtalon. >> 

Patrick H enryn puolelle asettuva enemmistö ei ollut 
t osin suuren suuri , - ainoast aan yhtä ääntä vähemmis
töä lukuisampi viidennest ä pykäläst ä äänestet täissä; ja 
sama pykälä - ainoa, josta oikeittain eri mieltä oltiin -
sittemmin, seuraavana aamuna kun mieltenkuohu oli 
ehtiny t jonkun verran asettua, päät ettiin pöytäkirj ast a 
poist aa. Mutta vähät pä siitä. Sillä ei aikaakaan, niin 

>>Virginian päätökset>>, semmoisinaan kuin Henry ne al
kuaan kirjottanut oli , olivat tulleet t unnetuiksi muissa
kin siirtom aissa. Tyytym ättömyys E nglannin hallit uk
sen t oimenpiteisiin levisi kulovalkean t avoin kaikkialle, 
kaukaisimpiinkin uutist aloihin . Yrmeys kävi sangen 
yleiseksi, olipa ärtymys yltymässä valtakunnan rauhaa 
uhkaavaksikin. Siirtom aiden eduskunnat , kaikki , joita 
asianom aiset kt vernöörit eivät olleet hajottaneet , lähet 
tivät Massachusettsin eduskunnan kehotuksest a loka
kuun alussa asiamiehensä NewYorkiin yhteiseen neu
votteluun, >>kongressiin>>. E nglannin kansalle lähetettiin 
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t ää~tä julistus, kuninkaalle adressi ja parlamentin kum
m allekin huoneelle anomus - ei siirtom aiden nimissä , 
v aan >>kaikkein amerikalaist en» puolest a; siirtomaat oli
vat unohtaneet keskinäiset kinansa. Yksityisiä yhdis
t yksiä , joiden t arkotuksena oli kaikin laillisin keinoin 
est ää leimaveron kantoa, perust ettiin sitä paitsi useam
pia . Näin yksimielisest ä ja pontevast a mielenilmauksesta 
parlamentti ei saattanut heittäytyä välinpitäm ättömäksi 
ja jo m aaliskuussa 1766 se paheksitun veron peruutti . 

II I . Englantilaisten tavarain tuonti lopetetaan . 

Patrick H enry ei kuulunut Virginian y lvääseen yli
mystöön, suurtilallist en joukkoon, jotka sisustivat asun
tonsa E nglannist a tuoduilla huonekaluilla ja pukeutui
vat Lontoon-kuosisiin vaatteisiin. Mutta hänen karhea 
ulkoasunsa ja suorasukainen käytöksensä ei kumminkaan 
ylipääsem ätöntä aitaa nost anut hänen ja heidän välil
lensä. Washington ainakin, joka oli ollut t ekemisessä 
monenkaltaist en ihmisten kanssa, osasi katsoa pintaa 
syvemmälle ja sarkat akinkin t akaa keksiä kykyä ja 
kuntoa . H än oli saanut huolellisen kasvatuksen sivis
tyneessä kodissa ja ympäristössä, H enryn kasvatus oli 
ollut sattuman varassa; mutta molemmat olivat Virgi
nian lapsia, kummankin povea paisutti yksi rakkaus, 
yksi toivo. H enryn rohkean esiintymisen aiheuttam aan 
kinast eluun Washington ei ollut. sekaantunut; tyynenä 
hän oli istunut paikallaan , t arkkaan kuunnellen ja asian
menoa seuraten . Oikea sotilas ei v immatuimmassakaan 
t aistelun t elmeessä menet ä mielenmalttiaan . Eikähän, toi-
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sekseen, oikea sotilas empi,rnättä eikä ensi hädässä kansaa 
kapinaankaan nostattam aan rupea. Mutta vaikka otak
suttava onkin, että iWashington kallistui vanhain johta
jain k äsityskannan puolelle, m ahtoi kuitenkin säkenöivä 
into välkähtää hänen silmissään >>Henryn äänen soidessa 
kuin sotatorvi, kutsuen virginialaisia lippujen luokse>>. 

Fauquier, Virginian kuvernööri , oli kiirehtiny t hajot
t amaan parlamentin arvovaltaa vastaan niskotelleen 
eduskunnan. Mutta virginialaisilla, jotka t apasivat toi
sensa joka päivä milloin ruokapöydässä, milloin pitäjään
kokouksessa t ahi käräjätuvalla, milloin metsästysretkellä 
tahi kilpa-ajoissa , oli yllin kyllin tilaisuutta ajatusten 
vaihtoon ja neuvotteluun toist ensa kanssa, y hdentekevä 
oliko eduskunta koolla vai hajallaan . Ilmoille kuohah
t anut erotus >>vanhain>> ja >>nuorten>> mielipiteillä ei todel
lisuudessa ollut niin suuri , ett ä välit olisivat rikkuneet. 
Älyttiin kummallakin puolen, että voiton toivo vapau
den sortajist a olisi turha , jos eripuraisuuden kyy pääsis_i 
puolustajain joukon hajott am aan . Uusia riidanaiheita 
vältettiin ja pyrittiin keskinäiseen y,rn,rnärtä,rnis.een. Tuo
,rnas J efferson, joka kaikkea vanhoillisuutta kammoksui, 
selvitti nuoruutensa aikoj a muistellessaan : >>Vaikka usein
kin olisimme h alunneet parantaa kulkumme, niin koe
timme hillitä kiihkoamme, jotta maltilliset jaksaisivat 
pysyskellä rinnall am,rne; ja he puolestaan, ollen pää
asiassa sa,rnaa mieltä kuin ,me, jouduttivat askeleensa, 
vaikka heidän arvat ~kseen ei hopulla hyvää saada>>. 
Vanhat johtajat saivat t akaisin heidän t aitoonsa ja ko
kemuksiinsa perustuvan vaikutusvallan. Mutta Patrick 
Henrylle ensi sij a sittenkin! Tuo >>Uusi mies>> oli nostanut 
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vapauspyrintöjen lipun liehumaan ja herätyshuudollaan 
saanut amerikalaiset miehissä kertymään sen ympärille . 

. Eivätkä vanhat myöntäneet olevansa kalseasydämisem
piä vapauden puoltajia kuin innokkaimmat nuoretkaan. 
H armajahapsinen lakimies Rikhard Bland , jot a muuan 
irvihammas oli nimittänyt >>homeiseksi nahkapaperiksi►>, 

julkaisi >> Brittiläist en siirtomaiden oikeuksist a>> lento
kirj an, väittäen parlamentin >>ilmeisellä vääryydellä vie
raannuttaneen Virginian Englannist a>>. 

Virginalaisilla oli ilmeisestikin sam a mielenlaatu kuin 
E nglannin jaloimmilla valtiomiehillä; he, vaikka vastus
tivat toispuoluelaisten politiikkaa, eivät vihotelleet heille 
silti . Mieskohtaiset välit pysyivät niin ehyeinä , että 
Washington saattoi usein käväist ä >>palatsissa>> kuvernöö
rin puheilla ja häntä kutsuttiin, samoin kuin etevimpiä 
muitakin kansanedust ajia, milloin päivällisille, milloin 
t anssiaisiin t ai muihin huveihin . Mielipiteet olivat kui
t enkin aivan vastakkaisia. Kuvernöörin ollessa sitä 
mieltä , että parlamentilla oli kieltämätön verotusvalta 
siirtomaihinkin nähden, Washington oli selvillä siitä , että 
parlamentti, leimaverolain säät äessänsä, oli menetelly t 
yhtä laittom asti kuin ty perästi j a että , jos se pysyy vää
rässä politiikassaan , niin siirtomaat nousevat asevoimin 
puolust amaan oikeuksiansa. J a mitä vilpittömimmin hän 
iloitsi leimaveron peruutuksest a , koska seuraukset peruut
t amattomuudest a olisivat olleet >>onnettomat» , >>hirveät». 

Todellisuudessa ei parlamentin katsantokanta ollut 
muuttunut. J o. kumotessaan paheksitun lain se oli ju
laissut >>selityksen>>, jossa sanoi pitävänsä kiinni »vallas
t ansa. vaat ia siirtomailta kuuliaisuuden k;aik;essa>>, J a. 
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heinäk . 29 p:nä I767 se päätti, että Amerikassa oli 
kannettava tullit lasist a, väreistä ja t eestä. 

Olemmeko todella - niin kysyivät toisiltaan t äst ä 
parlamentin vallanhimon uudesta ilmauksest a hämmäs
tyneet amerikalaiset - velvolliset >>alistumaan kaikessa>> 
ja eikö ole keinoa, millä särkeä siet ämätön ies ? E ivät 
vain äskeiset säädökset joutuneet vilkkaan pohdinnan 
alaisiksi, vaan kaikki aikaisemmatkin , joilla kaupalle ja 
t eollisuudelle oli kaiteita asetettu , sanalla sanoen koko 
I7-sat aluvun siirtomaapolitiikka. Oivallettiin, niinkuin 
Samuel Adams lausui erääs ä julistuksessaan , että tuo 
politiikka oli itse asiassa »verotu järj est elmä, jost a y ksin 
emämaa kostui , muuan t apa panna siirtomaille kuinka 
raskaita rasituksia hyvänsä>> . J a asianajaja J ohn p ickin
son lausui lentokirj asessa, jota mielihyvällä lueskeltiin, 
suorat sanat : >>Jos Suur-Britai-inia voi pakottaa meidät 
ostamaan itseltään t arpeellisimmat t avaramme ja niistä 
suorittamaan tullimaksuj a , joita se katsoo hyväksi mää
rät ä , niin olemme totta tosiaan yhtä kurjia kuin Puolan 
t alonpoj at , joilla on puukengät jalassa ja joiden hiuksiin 
ei kampa ole koskaan kajonnut.>> 

Englannin hallitus piti siitä huolen , että mielenkuohu 
ei päässyt asettumaan. Bostonin sat amassa sotalaivat 
ankkuroivat ja kaupunkiin majotettiin rykmentti soti
laita; amerikalaiset olivat säikäytettävät ja pakotettavat 
kuuliaisuuteen . J ännitys nousi ylimmilleen, kun tuli 
tiedoksi aikomus turvautua t avattom aan keinoon halli
tuksen politiikan vaarallisimpien vastust ajien suun tuk
kimiseksi, kanteen nost amiseen näet heitä vast aan valtio
petoksest a ja heidän viemiseensä Englantiin muutaman 
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Raleighin ravintolassa kokoonnutaan. 

erikoisoikeuden tuomittaviksi. Yksin uhkaus syrjäyttää 
siirtomaiden omat oikeudet valamiehineen kauhdutti ja 
suututti. Virginian eduskunta lähetti kuninkaalle ano
muksen, jossa se osotti, kuinka räikeässä ristiriidassa 
perustuslakien kanssa vallanpit äj ien epäsuosioon joutu
neiden amerikalaisten >>vieminen vieraan m aan tuoma
rien tuomittavaksi>> on ja mihin onnettomaan tilaan he 
joutuvat, >>riistettyinä pois maastaan, erilleen perheis
tään ja ystävistään>>. Tyly vastaus saatiin , sama, minkä 
kaikki muutkin jäykkäniskaiset kansaneduskunnat oli
vat saaneet vastalauseisiinsa: kuvernööriltä käsky ha
jaantua. Mutta useimmat edusmiehet, kokoonnuttuaan 
Mr Anthony Hayn taloon, Raleighin ravintolaan, päät-
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tivät liittoutua keskenään , luvat en toisilleen olla kerras
saan ostamatta niitä t avaroita, joista parlamentti oli 
m äärännyt tullimaksut suoritettaviksi . P äätösehdotuk
sen oli Washingtonin pyynnöstä h änen ystävänsä Yrjö 
Mason kyhäilly t ja Washington sen myös kokoukselle 
esitti. >>Aikan a, jolloin hyvät herramme Suur-Britannian 
v altamiehet ovat päättäneet keinolla millä hyvänsä riis
t ää meiltä vapautemme>>, - niin kuului Washingtonin 
sanat kirj eessä, minkä h än oli Masonille lähettänyt -
>>näy ttää tuiki t arpeelliselta, että jot ain t ehdään isiltämme 
perimämme vapauden hyväksi . Minun arvat akseni ei 
ket ään amerikalaist a epäily t ä aseisiin käyminen niin ar
vokkaan ja siunatun edun puoltamiseksi, jost a kaikki 
hyvämme ja koko elämämme riippuu. Tahdon kuitenkin 
lisät ä, että aseet ovat viimeinen turvamme.>> T äm ä ei 
ollut tyhj ää suunkopua; Washington t arkotti sitä , minkä 
sanoi: englantilaist en t avarain ostamisesta kieltäytymi
nen on viimeinen vak ava varotus; jollei se E nglantia jär
keensä saa, tulkoon sot a . 

I V . Teet,btlli ja Bostonin satamalaki . 

Loordi Northin nimitys pääminist eriksi (v. 1770) antoi 
kiist alle uuden käänteen. Esittämällä p arlamentille, että 
muiden Amerikassa tyytymättömyyden nost aneiden 
tullimaksuj en kanto lakkautettaisiin, paitsi t eetullin , 
hän luuli keksineensä oivan keinon ristiriidan selvittä
miseksi. Teetulli näet ei suuresti kartuttaisi valtionrahas
toa, siksi mitätön se oli, mutta siitäpä olisi se hyvä, että 
alllerikalaiset eivät riitelisi vast aan, vaan maksaisivat 
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sen, tunnustaen pailamentin y livallan. _l'arl ::i m 2ntti niin 
ikään hyYäksyi ministerin lakichdotuksrn. Mutta tul i; 
m aksuj , n •·uuruudesta, _verojen laaci usta ja mää rä~tä 
ame1 ikalaiset eivät Alee rkaan E'n~lantil aisten kan ss;:i kiis
tellet't, kysymys oli ollut siitä, onko parlamentilla lain
kaan valta siirtomaita verottaa. Niitä englantilaisia t a
varoita, joista ei enää t arvinnut tullia maksaa, alettiin 
taas ostella, mutta sitä vastaan t erotettiin mitä innok
kaimmin itsekunkin mieleen isänmaallinen velvollisuus 
ny t , jos milloinkaan , visusti karttaa emäm aast a tuotu tee; 
ja vatukanlehdistä keitetty t ahi Ranskast a, H ollannista 
y. 111. varkain kuletettu t ee otettiin käytäntöön . Parla
mentinpäätöksestä ei ollut yhtään haittaa Amerikalle, 
mutta sitä suurempaan vahinkoon joutui Englanti, jonka 
yksin vähäpätöisen t eetullin kannon t ähden täytyi pal
kata Amerikassa tullivirkamiehiä ja ylläpitää, mielenkuo
hunnan asettamiseksi, sotaväkeä ja sotalaivoj a. Ei käy
nyt laatuun m ajottaa sotaväkeä Virginiaan, koska olisi 
pitänyt ensinnä koko maakunta vallottaa; mutta kyllä 
Massachusettsiin , vilkasliikkeiseen Bostoniin, jossa kuu
meentapainen vapaudeninto oli vallannut kansan . Kuver
nöörin ja kansaneduskunnan välillä oli myötäänsä han
kauksia . Perimmäiset vakaumukset lausuttiin kansan
eduskunnan päätöksissä julki häikäilemättä: siirtom aat 
ja Englanti ovat yhdenvertaisia, eikä parlamentilla ole 
perustuslaillista lainsäätämisoikeutta Amerikaan nähden . 
J a suurissa k ansankokouksissa esitettiin vaatimuksia 
Amerikan ja koko m ailman välisestä vapaasta kaupan
käynnistä, vieläpä ehdotuksia siirtom aiden julistamisest a 
Ifollannin malliseksi tasavallaksikin, 
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Massachusettsilaist en into sai muutkin · am erikalaiset 
tulistumaan. J a oivaltaen, et tä siirtomaat kykenisivät 
v ain yhteistoimin ajamaan asiansa perille, mutta eristet 
ty inä pian sortuisivat , Virginian eduskunta valitsi ko
mitean , antaen sen t ehtäväksi ruvet a kirjevaihtoon 
muiden siir t omaiden kanssa ja kehottaa näitä valitse
m aan sam anlai ia >>kirjevaihtokomiteoj a>> . Tämä t är
keämerkityksinen päätös t eht iin Patrick Henryn ystävän 
ja hänen jyrkän polit iikkansa hart aan kannattajan Rih
h ard H enry Leen alot teest a maaliskuussa 1773. Uudet 
t apaukset puhuivat voim akkaasti nekin yhteenliittymi
sen t arpeellisuuden puolest a . Myöntämällä Itä-Intian 
kauppayht iölle erikoisia etuj a, tullimaksuj en helpotusta 
y . m ., E nglannin hallit us päätti tehdä sille m ahdolliseksi 
myydä t eet ä amerikalaisille niin huokeaan hintaan , että 
salakulet us kävisi kannatt am attom aksi, t oisin sanoen: 
amerikalaiset häätyisivät kaikesta huolimatta m aksa
m aan vihatun tullin ja tunnust amaan , että parlamentilla 
on valta heitä verottaa. Mutta hepä t enän t ekivät : Dela
ware-joe11, suussa kiellettiin luotsit luot saam ast a sat amii1:1 
>>orjuuden myrkyllä>> last attuj a laivoja, NewYorkissa 
huhuiltiin , että laivat eivät tuo matkassaan t eetä, v aan 
E nglannissa t aottuj a kahleita, ja laivat pakot ettiin niine 
hyvineen lähtemään E nglantiin t akaisin, Charlestonissa 
lasti purettiin, mut t a jäi m akasiineihin m ätänem ään, 
sillä ost ajia ei ilmautu nut, ja Bostonissa kolme roikkaa 
intianeiksi naamiotet tuj a miehiä karkasi sat am assa ank
kuroituj en laivojen kimppuun, paiskasi rikki nelj ättä 
sat aa teelaatikkoa ja kaat oi sisällön kalojen ruuaksi. 

Nämä väkivaltaiset .teot olivat ilmeist ä niskottelua, 
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jopa Suur-Britannian leijonan silmille heitetty t aistelu
hansikas. Ihmekö, että parlamentti päätti ankarasti ran
gaista Bostonia, vastustuksen pesäpaikkaa; sen satama 
oli sulettava, ei yksikään laiva saisi sen laitureilla lastata 
eikä !astiaan purkaa, siihen asti kunnes rauha on palau
tettu ja kaupunki maksanut Itä-Intian yhtiölle kohtuul
lisen vahingonkorvauksen, jonka ohessa Massachusettsin 
perustuslaki julistettiin mitättömäksi ja kuvernöörille 
annettiin pelottava vallanenennys. 

Isku oli tähdätty kaikkia amerikalaisia eikä yksin 
bostonilaisia kohtaan. Virginian eduskunta päätti, että 
kesäk. I päivä (1774), jolloin >>Bostonin satamalaki>> oli 
voimaan saatettava, on vietettävä yleisenä katumus-, 
paasto- ja rukouspäivänä; on rukoiltava, että Amerikan 
kansa säästyisi sodan kauhuilta ja pystyisi yksimielisesti 
kaikin laillisin keinoin puolustamaan oikeuksiaan. Ja 
kun kuvernööri, kreivi Dunmore, oli tämän johdosta 
hajottanut eduskunnan, kokoonnuttiin R aleighin ravin
tolan avaraan Apollo-saliin ja käskettiin kirjevaihto
komitean ryhtyä asianomaisiin toimiin kongressin ko
koontumiseksi, johon kaikki siirtomaat lähettäisivät 
edusmiehensä. Määräpäivänä niinikään pidettiin kai-. 
kissa Virginian kirkoissa julkiset jumalanpalvelukset; 
Washington kirjotti päiväkirjaansa koko tuon päivän 
paastonneensa ja rukoilleensa. J a elok. I p:nä hän oli 
jälleen Willia,rnsburgissa, jonne laillisen eduskunnan si
jaan oli kokoontunut n. s. >>konventti>> valitsemaan seit
semän Virginiasta lähetettävää kongressin jäsentä. Va
lituksi tuli muiden muassa hän itsekin. Ja syysk. 5 p:nä 
kongressin oli määrä kokoontua Filadelfiaan. 



VJ'ashingtonin lähtö Mount Vernonista Filadelfian 
kongressiin. 

VI luku. 

Joko - taikka. 

I. Filadelfian kongressi. 

Uskonto, elinkeinot, tavat olivat siirtomaissa sangen 
erilaiset, mutta yksi ajatus elähytti kaikkia Filadelfiaan 
kokoontuneita: emämaan vallanhimo on saatava hilli
tyksi. Tietämätöntä oli vielä kyettäisiinkö missä mää
rässä ristiriitaisia ja vastakkaisia etuja sovittamaan 
keskenään ja kuinka tiukasti pitämään kiinni yhteisestä 
päämäärästä. 

Uuden-Englannin siirtomaiden valitsemista kongres
sinjäsenistä Samuli ja John Adams olivat kieltämättä 
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etevimmät . Massachusettsin eduskunnan istunnoissa ja 
lukuisissa kansankokouksissa, missä E nglannin amerika
politiikka oli pohdinnan alaisena ollut, Samuli Adams 
oli ollut keskustelujen johtajana ja päätöslauselmien 
suunnittelij_ana. E räs sen aikuinen v altiomies kuvaili 
hän en luonnettaan näin: >>Ruualleen ja juom alleen ylen 
kohtuullinen ja nukkumiseen aikaansa tuhlaamaton, 
vaan ajattelemaan sitä ahneempi; ja t arkotuksen perille, 
minkä saavuttaa t ahtoo, päättäväisesti pyrkii, hellittä
mättä>> . H änen ystävänsä ja vihamiehensä kilvan kiitti
vät häntä epäitsekkää½:si; aina oli vain yhteinen hyvä 
hänen silmämääränään, oman edun jäädessä syrj ään. 
Vilpittömästi hän oli valmis uhraam aan t av aransa, hen
kensä, kaikkensa hyväksymäinsä periaatteiden toteutta
miseksi . Rahaton oli melkein aina, mutta neuvotonpa ei 
milloinkaan. Yhtä mahdoton oli lahjuksilla t aivuttaa 
häntä , kuin uhkauksilla pelottaa . Toist a m aat a oli J ohn 
Adams, Samulin serkku. Samuli oli k arkeapintainen kan
sanmies, John sitävastoin p aljon lukenut, hienosti si
vistynyt, y limys käytökselleen ja t avoilleen. Samulin 
mielessä pyöri vain julkiset asiat , itsestään hän puhui 
harvoin; John ei unohtanut itseään milloinkaan, mutta 
toimi silti erinomaisella innolla, t aidolla ja alttiudella 
yhteisen hyvän et een , jahka vain ei kat eus päässyt hänen 
mieltään karvastuttam aan. 

Pensylvaniaa olivat kongressissa edust amassa m. n1. 
,>Amerikan Demost enes>>, edellä m ainittu John Dickin
son, ja jo useat vuodet sanotun siirtomaan kansanedus
kunnassa puhemiehenä ollut, t armokas ja oppinut Joo
seppi Galloway. NewYorkin edusmiesten joukossa oli 
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Nantesin julistuksen peruuttamisen jälkeen uskonvainoa 
Amerikaan paennut ranskalainen, loist avist a valtiomie
hen ominaisuuksistansa ennen pitkää maankuuluksi 
tuleva J ohn J ay. 

Virginia oli lähettänyt seit semän miestä kongressiin. 
Niistä puheenjohtajaksi valittiin Peyton Randolph, 
m ainitun siirtom aan ylimmäinen lainvalvoja . Hän oli 
mieleltään ja käytökseltään kuin ruhtinas t ahi kuin 
mikähän vanhan Rooman arvokas senaatori, >>oppinut, 
jalomielinen, kokenut, tervejärkinen, vilpitön>> . Pohjan 
periltä, Bostonist a y . m. , Fila~elfiaan tulleilla, jotka 
vasta nyt tutustuivat virginialaisiin, menivät silmät 
levälleen; he olivat kuvitelleet mielessään, että E telän 
suurtilalliset olivat pöyhkeitä, karkeapintaisia m aan
moukkia, vaan saivatkin nyt nähdä taitavasti ja hillitysti 
käyttäytyviä gentlem anneja . Suur-Britannian ja siirto
maiden lait, historian,vaJtiosäännön, kaupan ja olot kaikki 
he tunsivat yhtä t arkoin kuin bostonilaisetkin. E telän 
miesten joukossa oli kongressin loist avimmat puhuj atkin , 
Edvard Rutledge, Patrick Henry ja Rikhard Henry Lee. 

Päätä korkeampi kuin vert aisensakin oli Washington. 
>>Washington on kongressin jäsenist ä et evin milloin seik
kaperäinen perehtyminen yhteist ä hyvää vaarantaviin 
asioihin ja niiden järkevä arvosteleminen on kysymyk
sessä>> - niillä sanoilla Patrick Henry ilmaisi mielensä. 
Mutta lahj at eivät Washingtonilla olleet varsin samat 
kuin mieliä kiehtovin lausein kuulij akuntaansa viehättä
villä parlamentarisilla puhujilla. Hän oli harvasanai
sempi kuin he, enemmän t armon ja t oimen kuin puheen 
mies. Tunteensa osasi pitää kurissa, ankarammassa kuin 
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kuka~n, mutta milloin hänen sydämessään hehkuva into 
puhkesi sanoiksi, se sai pelottavan uhkauksen muodon. 
>>Haluaisin pestat a vaikkapa omalla kust annuksellani 
tuhannen miestä ja lähteä vapaut t amaan Bostonin eng· 
lantilaisten käsistä>>, hän oli kiivastellut; >>jot a kaunopuhe
liaampaa puhetta ei ole vielä koskaan pidetty>>, muuan 
kongressinjäsen arveli . Unhottumattoman vaikutuk
sen t eki virginialainen eversti niihin , jot ka olivat kuul
leet maineen hänen kaksikymmentä vuotta sitten Ohion 
varrella käymistään t aisteluista, mutt a nyt näkivät 
hänet ensi kerran . Kovin he ihastuivat >>hänen luontevaan 
käytökseensä ja sotilaalliseen, ulj aaseen ryhtiinsä sekä 
t yyneen, vakaaseen ja säntilliseen puhetapaansa>>. Saivat 
senkin kokea, että hän oli sangen juoniton, suorasukainen 
mies . Muuan E nglannin sotaväessä palveleva, entinen 
virginialainen sotatoveri, kapteeni Mackenzie, oli kir
jottanut hänelle, synkin värein kuvaillen Bostonin >>isän
maanystävien vallanhimoa>>, >>kansan villitsemist ä>> y. n1. 
Washington läksi paikalla Adamsien luo silmitysten pu
huttelemaan parjattuj a, t utustumaan heidän mielipitei
siinsä, j a tulikin ennen pitkää vakuutetuksi siitä, että 
massachusettsilaist en ja virginialaisten harrastukset so
peutuivat mainion hyvin yhteen. Mackenzielle hän 
vastasi: >>Olet , veikkoseni, erehtynyt , suuresti erehtynyt .>> 

J ot ain perää noissa >>parj auksissa>> kuitenkin kaikiten
kin oli. Samuli Adams oli itse myöntänyt vuodest a 1768 
asti asettaneensa Amerikan itsenäisyyden pyrintöjensä 
määräksi. Mutta hänelle, niinkuin muillekin, jotka olivat 
suositelleet räikeitä keinoja ja jyrkkää välien rikkomist a 
Englannin kanssa kuta pikemmin ·sitä parempi, alkoi 

Yr jö Washington 6 
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selvitä, kongressin oltua moma1ta päiviä koolta,. että 
otollinen hetki moist en suunnitelmien toteuttamiseksi ei 
ollut vielä tullut. Amerikan kunnokkaimpien miesten 
joukossa oli paljon niitä, jotka paheksuivat suuntaa, mi
hin nyt oltiin menossa. Heidän nähdäk een siirtomaiden 
tosin tuli i panna pontevat vastalauseensa jokaista Eng
lannin hallituksen yritystä vastaan t ehdä tyhj äksi ameri
kalaisten oikeudet ja vapaudet, mutta _:-erikseen kunkin, 
riippumatta toisistaan: mikäli yhteisiin toimiin ruvetaan, 
sikäli t ähdätään vallankumousta, jopa kerrassaan irti
sanoutumistakin Englannista. >>Kirj evaihtokomiteain>> 
asettaminen oli jo ollut hiem an arveluttava, >>kirje
vaihtokomiteain kongressin>> kokoontuminen oli yhä arve
luttavampi, semminkin kun kongressin jäseniä ei edes 
kaikkialla oltu valittu laillisessa kansaneduskunnassa
kaan ; kumpikin t oimenpide tiesi siirtom aiden yhteistä 
vastarintaa emämaan h allitusta vastaan. Parlamentin 
arvovallan järkytystä tarkottavia hankkeita kammoksui
vat Massachusettsinkin kunnianarvoisimmat asukkaat , 
ja kansan enemmistö NewYorkissa ja Pennsylvaniassa 
ehdottomasti puolsi m altillista politiikkaa. Useimmat 
muidenkin siirtom aiden varallisimmat ja vaikutusval
taisimmat miehet olivat samaa mieltä; heidän arvatakseen 
saattai i vain varattomin, kädestä kärsään elävä jouto
väki, moniaiden tunnottomien politikkojen johtamana,. 
kostua siitä y leisestä sekasorrost a, joka olisi seurauksena 
hallituksen kukistumi esta. 

Mutta kongre sipa ei ollut mikään salaliittolaisten 
kokous, vaan joukko rauhanmiehiä, Amerikan asian
ajajia niin sanoaksemm , jotka olivat saaneet toimekseen 



83 

neuvotella keskenään ja sitovin todistein osottaa, että 
emämaa oli siirtomaittensa kanssa virinneessä riidassa 
väärällä puolella. Sula sovinto oli edellämainitun Gallo

wayn mielessä, h~nen ehdott aessaan, että pyydettäisiin 
Suur-Britannian h allitust a myöntämään Amerikalle t äysi 
itsehallinto, - oma parlamentti näet , siirtomaiden k an
saneduskuntain valitsema, ja oma, kuninkaan nimittämä 
kenraalikuvernööri. Ehdotus sai harrast a kannatusta ja 
vähällä oli, ettei kongressinjäsenten enemmistö sitä 
hyväksynyt. Riidan ratkaisuun laillisin keinoin t ähtäsi 
kolme adressiakin, joist a yksi osot ettiin .kuninkaalle, 
toinen >>Suur-Britannian kansalle>> ja kolmas >>Amerikan 
brittiläiselle kansalle>>, sekä muuan juhlallinen >>oikeuk
sien julistus>>, mitkä kirjotukset seitsemän viikkoa kestä
neellä, melkeinpä yhtämittaisella työllä saatiin sepite
ty iksi . >>Lukekaa , hyvät herrat, näitä amerikalaisia 
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asiakirjoja j a pankaa merkille,mikä viisaus, mielenmaltti 
ja -lujuus niissä ilmenee>>, näillä sanoilla loordi Chatham 
ylähuoneessa alkoi muutamaa puhettaan; >>en t osiaan
kaan tunne yhtään kansaa, en yhtään kokousta, joka niin 
vaikeissa ja sekasortoisissa oloissa olisi toiminut sellai
sella viisaudella kuin F iladelfian kongressi>>. Ainoastaan 
päätös kehottaa siirtomaita valitsemaan edusmiehet 
ensi toukokuussa kokoontuvaan uuteen . kongressiin ja 
>>tuonnin lopettaminen>>, kaikkien amerikalaist en vel
vottaminen toistaiseksi olemaan Englannista tuotuj a 
t avaroita ensinkään ost amatta, tiesivät aikomusta vielä 
jatkaa ~iist aa, kunnes englantilaiset huorr aisivat par
haaksi muuttaa amerikapolitiikkansa, jollei muusta 
syystä, niin oman etunsa t ähden kuitenkin. 
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II. Aseisiin! 

Vaikka kongressin neuvottelut olivat tavotelleet sovin
non aikaansaamista, ei tarvinnut olla profeetta nähdäk
seen kokonaisuudeksi yhtyneen, yksimielisen, aseistetun 
ja oikeuksiensa puolesta taisteluun nousseen Amerikan 
häämöttävän niiden takana. Englantiko tunnustaisi 
olevansa väärässä! Siksi selvänäköisiä olivat useimmat 
kongressin jäsenet, etteivät turhiin toiveisiin antautu
neet. >>Pitääkö meidän istua raukkoina ristissäkäsin 
toisen maakuntamme toisensa jälkeen joutuessa sokean 
sortovallan polettavaksi?>> oli Washington jo aikaisen -
min, ennenkuin kongressia kutsuttiin kokoon, muuta
malle ystävälleen kirjottanut. Eikäpä hänen tutustu
misensa taistovalmiisiin Adamseihin ollut suinkaan hänen 
mieltään masentanut. 

Pahan ilman uumojat olivat oikeassa. Parlamentissa 
oli tosin muutamia innokkaitakin vapauden puoltajia ja 
lämminsydämisiä Amerikan ystäviä. Loordi chatham 
pääasiassa hyväksyi Filadelfian kongressin selitykset ja 
vaatimukset, esittäen että sotaväki ja laivasto kutsut
taisiin pois Bostonista ja että parlamentti peruuttaisi 
amerikalaisissa mielipahan nostaneet päätöksensä. >>Oi
keus, politiikka, omanarvontunto, viisaus, kaikki kehot
taa ojentamaan amerikalaisille sovinnon kättä>>, hän huu
tlahti,,>Englannin valtiosäännön mukaan ei yhtään englan
tilaista saa verottaa hänen suostumuksettaan, on turha 
yrittääkään tekemään amerikalaisista orjia, he kyllä 
osaavat pitää puoliaan ja ulkomaat, Ranska ja Espanja, 
jotka mielihyväkseen ovat panneet merkille Englannin 
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ja siirtomaiden riitaiset välit, uhkaavat valtakuntaa so
dalla, perikadolla.•> K auppiaatkin -huomautti puhuja -
tuonnin lopetannasta säikäyksissään toivovat h allituk
sen siirtomaapolitiikan muuttuvan sovinnolliseksi. Mutta 
kuningas, ministerit ja parlamentin enemmistö päättivät, 
amerikalaisille äreinä, että >>kapina>> oli kukistettava, 
maksoi mitä m aksoi; Uuden-Englannin kaikki satamat 
olivat su~ettavat, sen asukkaat kiellettävät Newfound
landin vesillä kalastamasta ja lisää sotaväkeä oli lähe
t ettävä Bostoniin. 

Sanoma näist ä päätöksistä tuli kuin salamanisku niille 
amerikalaisille, jotka olivat uneksineet kapinaannousun 
olevan vältettävissä. Toiset, kaukonäköisimmät ja t ar
mokkaimmat, katsoivat tyynellä mielin todellisuutta sil
miin, uskoen aseelliseen vastarintaan varustautumisen 
hetken ny t tulleen . Vastarinnan luvallisuus ei ketään 
epäilyttänyt, yhtä vähän kuin Seldeniä, E nglannin val
lankumouksen aikana 16-sataluvulla elänyttä kuuluisaa 
lakimiest ä, joka kysymykseen, missä lainpykälässä sää
detään, että oli oikeus t ehdä vastarintaa tyranniutta vas
t aan, oli vastannut: >>Englannissa on kautta aikojen ollut 
tapan~ tyrannien vastustaminen ja kansan t apa on s.en 
laki.>> 

Moniaat siirtomaat , vaikka varustautuivatkin aseelli
seen vastarintaan, kokivat kapinaa kammoksuville to
distaa syyttömyyttään mikä milläkin verukkeella, luulo
tellen että muka sulast a sovinnosta vielä oli kysymys, 
eikä verisen kansallissodan kauhuista. >>Vapautemme 
vahvin turva on omavaraisist a tilallisist a ja muist a va
paista miehistä muodostettu, hyvin harjotettu ja aseis-
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tettu nostoväkemme>> -niin esim. Marylandin eduskunta 
oli päätelly t - >>siispä Englannin ei t arvitse meitä verot
taa majottaakseen sotaväkeään t ähän maahan.>> Virgi
n:ian konventissa, joka maalisk. 20 p. 1775 uudelLen 
kokoontui , oltiin suorasukaisempia. E hdottaessaan, että 
>>siirtomaa olisi paikalla puolustuskuntoon pantav a>>, 
P atrick H enry lausui kaunist elematta: >> On mieletöntä 
vielä toivoa rauhaa j a sovintoa. E i muuta ne\1,voa enää 
ole kuin t arttuminen aseisiin ja turvautuminen sotajouk
kojen Jumalaan. K ahleemme on jo t aottu; Bostonin 
lakeuksilta kuuluu niiden kalina. Sot a on oikeittain jo 
alkanut . Pohjoistuuli saattaa lennättää aseitten kalskeen 
korviimme minä hetkenä hyvänsä.>> Samoin kuin t aka
vuosina, jolloin leimavero oli nost anut mielet kuohuksiin , 
maltilliset yrittivät asettua jarruksi t apausten kululle 
nytkin, mutta yhtä turhaan. 

Henry oli oikeassa. Huhtik. 19 p:nä, ei montakaan 
viikkoa siitä , kun Virginia oli hänen kehotuksest aan j ulis
t ettu sotatilaan, t apahtui jo ensimmäinen verinen yhteen
törmäys, n. s. Lexingtonin t aistelu. Joukon englantilaisia 
sotilaita lähdettyä sieppaamaan haltuunsa Mas~achu
settsin nostoväelle Concorden kaupunkiin kootun ase
varaston, hyökkäsi joka haaralta hätään rientävä nosto
väki heidän kimppuunsa; menetettyään kolmisen sataa 
miest ä punat akit häätyivät kiireen kaupalla pakenemaan 
Bostonissa majotetun pääjoukon turviin. J a ensi me
nestyksestä rohkaistuneena vähäinen, mutta uskalias 
kapinoitsij ain joukko anasti >>stmren J ehovan ja Amerikan 
mantereen kongressin nimessä>> pohj an perillä , lähellä 
Kanadan rajaa olevat Ticondero~an ja Crown J>ointin 

' 
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linnat. Etelänkin kuohunta puhkesi väkivaltaisuuksiin. 
Virginian kuvernöörin, kreiv i D unmoren , oli pakko paeta 
Williamsburgista kansan vihan ja vainon pelosta. Sodan
tuli oli riehahtanut leveälle. 

II I. Washingtonin nimitys ylipäällil,öksi. 

Määräpäivänä, t oukokuun 10:nä 1775, jost a siirto
m aiden yhteinen kongressi oli ennen hajaantumist aan 
sopinut, kokoontui t oinen kongressi, sekin F il adelfiaan. 
Se oli valtuutettu vielä koet t am aan saada sovintoa toi
meen Englannin kanssa , mutta asianhaarain pakost a 
solj ahti v allankumouksen johto sen käsiin. Washington 
oli, merkillist ä kyllä, saapunut kokoukseen puettun'a 
everstin virkapukuun . Nyt kun oli kysymyksessä siirto
maiden saattaminen puolustuskuntoon , sot aväen asei
siin kutsuminen , rahan ja muonan .h ankkiminen y. m ., 
olivat hänen neuvonsa verrattom an kallisarvoiset . Uu
den-Englannin siirtom aiden toimesta oli Cambridgeen , 
Bostonin tienoille, koottu armeij a, puoliväliin t oist a kym
mentätuhatta miest ä. Mutta se oli h arj aantumatonta ja 
ylipäällikköä vailla; oli pelättävä , että se pian hajoaisi. 
Se loi katseensa kongressiin , t oivoen et tä t äm ä nimittäisi 
sille päällikön, tunnust aisi sen koko Amerikan armeijaksi 
ja velvottaisi kaikki siirtomaat hankkimaan lisää väkeä 
siihen. J ohn Adams kehottikin kongressia >>omakseen 
omist amaan Cambridgen arm eij an>> ja nimittämään yli
päälliköksi Washingtonin. Huomautettuaan kaikkien 
kunnioittam an Virginian everstin jo saavuttamast a uro
töiden µi ain~~st a i t oimeliaisuutena ja t ar1.TI.ona ilmen-
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neest ä lahj akkuudest a, t eräväst ä arvost elukyvystä ja 
itsenäisest ä luonteest a, Adams arveli Washingtonin v ar
m aankin parernmin kuin kenenkään muun amerikalaisen 
upseerin pystyvän suostuttamaan kaikkia siirtomaita 
yhtym ään ja kutakin kohdaltaan t ekem ään voitavansa 
yhteisen asian hyväksi. Moniaist a Washingtonin omista 
yst ävistä näytti epäiltävältä t okko virginialainen sopisi 
Uuden-E nglannin armeij an päälliköksi, mutta uusenglan
tilaiset itse kannattivat Adamsin ehdotust a, joka niin
ikään yksimielisesti hyväksyttiin . 

W ashington suostui , vaikka hänen tosin teki mieli 
kieltäytyä . >>K antamus on liian suuri, minun hartiani 
liian heikot», hän kirjotti vaimolleen ; >>mutta koska tuntuu 
kuin jonkinlainen kohtalo vaatimalla vaatisi minua vas
t aanottan1aan t äm än viran, t oivon kuitenkin suostu
mukseni koituvan joksikin hyödyksi .>> H änen vast auk
sessaan kongressille oli sam a ylväst elem ätön sävy . >> Jos 
hullusti kävisi>> - niin hän lopetti lyhyen puheensa -
>>muist akaa, ett ä olen t änään v ilpittömin mielin lausunut, 
etten usko pystyväni päällikkyyteen , jolla olette minua 
kunnioittaneet. >> Kieltämättä olikin syytä hänellä näin 
lausua . Oliko milloinkaan mikään sot apäällikkö ollut 
vaikeammassa asem assa ? Oliko menestys ollut koskaan 
epäv armempi? E nglannilla oli oivasti harjotettu sota
väki , Amerikan nostoväelle oli sot at aidon ensi alkeet 
vast a opetett avat. Mist ä aseet ? Mist ä rahat? E ikö pian 
lairnenisi kapinaan nousseiden innostus, minkä ensi voitot 
olivat synnyttäneet? Washington v astaanotti päällik
kyyden kuitenkin . Vapautensa puolesta taist elevaa_ kan
saa , jonka väkiluku nousee kolmeen milj oonaan henkeen 
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ja jonka valtameri erottaa sortajasta, ei ole helppo ku
kistaa - siihen suuntaan lienevät hänen miehekkäät 
ajatuksensa juosseet. Patrick Henryn sanat Virginian 
konventissa olivat varmaankin syvälle hänen mieleensä 
painu~eet: >>On olemassa oikeudellinen Jumala, jonka 
käsissä on kansojen kohtalot. Hän on herättävä meille 
ystäviä. Voitto ei kuulu yksin voimalle ja väkivallalle, 
vaan valppaudelle, toimitarmolle, urhokkuudelle.>> Eikä
hän enää ollut valikoimisen varaakaan. Kun Englannin 
parlamentti kerta kaikkiaan oli päättänyt riistää siirto
mailta vapauden, näiden täytyi joko taipua taikka tarttua 
aseisiin. >>Joko Amerikan tasangot ovat verivirroilla 
kostutettavat taikka orjilla asutettavat», Washington oli 
kirjottanut, Lexingtonin tappelusta sanoman saatuaan. 
>>Paha niin, paha näin. Mutta saattaako urhoollinen mies 
epäröidä valikoimaan joutuessaan näiden kahden mah
dollisuuden välillä?>> 



VII luku . 

Vapaussota. 

l. Taistelut Bostonissa fa Neu Yorkissu . 

Bostonin meteleist ä keskust eltaessa eräässä pad amen
tinistunnossa loordi Sandwich oli julj ennut soimat a 
amerikalaisia >>pelkureiksi, jotka ovat helposti ketun luo
liinsa karkotettavissa>>. Washington piti englantilaisiin 
osuneita ensi iskuj a vast auksena mokom aan puheeseen, 
Lexingtonin t appelua ja Bunkers Hillin kah akkaa (kesäk . 
17 p. 1775), jossa viimeksimainitussa he menettivät t oist a 
tuhatta miest ä. 

Armeij a t ervehti Washingtonia , hänen saapuessaan , 
riemullisin eläköönhuudoin ja kunnialaukauksin . Pelko, 
että k ansanvaltaisist a mielipiteist ään ja t avoist aan yhäs
t elevät Uuden-E nglannin asukkaat eivät kukaties suos
tuisi v irginialaiseen päällikköön, hän kun ei ollut heikä, 
läisiä, olihan sitäpaitsi rikas y limys, neekeriorj ain 
omist aja , vieläpä muuan noita kammottuj a piispakirk
koisiakin, joita puritaanit pitivät miltei paavilaisina ja 

kunin~asmielisinä r ltiöpäinä ! osottautui t ur)laksi; sof-
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laat, yhtä hyvin kuin muukin kansa, ylhäiset ja alhai
set, suuresti suosivat häntä, ollen aina, kaikissa onnen 
vaiheissa, hartain mielin häneen kiintyneitä, hänelle 
ehdottomasti uskollisia. 

Sotatarpeilla hyvin varust ettu brittiläinen armeija, 
jossa nyttemmin oli , kenraali William Howen saavuttua 
lisä väen kanssa, 12 ,ooo miest ä, oli Bostonista karkotet
t ava. Mutta Washingtonin armeija oli >>kirjava joukko, 
jolta suuressa määrässä puutui kuria, järjestystä ja 
johtoa>>; se tuskin ansaitsi armeij an nimeä. Upseerit, 
joita miehistö itse valitsi, eivät olleet paljo taitavampia 
kuin miehetkään, nuo aseitten käyttämiseen aivan h ar
jaantumattomat farmarit ja kalastaj at. Tarkoin kun 
laskettiin miest en luku, huomattiin, että se ei noussut
kaan 20,000:nt een henkeen, niinkuin oli luultu , vaan 
ainoast aan 14,000:nteen. Mutta ei montakaan kuu
kautta kulunut, ennenkuin Washingtonin oli onnistunut 
saada se melko parempaan kuntoon. Toivomast a hän ei 
laannut missään t apauksessa, nousivat mitkä vastukset 
t ahansa tielle. Kongressille hän saattoi kirjottaa näin
ikään: >>Olen suureksi ilokseni huomannut, ett ä t äällä 
on t aisteluun pystyviä armeij an aineksia, m elkoinen 
joukko yhteist ä asiaamme harrastavia, t oimihaluisia, 
rohkeita ja vahvoja miehiä.>> Mutta armeij a ei t arvin
nut ainoastaan sitä järjest ämään ja kurissa pitäm ään 
pystyvää päällikköä; siltä puuttui sangen usein milloin 
mitäkin sodankäyntiin välttämättömiä välineitäkin: tyk
kejä, ruutia, muonavaroja, sotilaspukuj a y: m. Sotatarve
virastoa kun ei ollut, Washington häätyi itse ryhtymään 

kirjevaihtoon kongressin jäsenien ja muiqen vaikutu~-
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valtaisten henkilöjen kanssa. Toimeliaana, valppaana ja 
kaikesta huolta pitävänä hän jakeli joka haaralle neuvo
jansa, esittäen armeijan tilaa ja tarpeita, viitaten toimiin, 
mihin olisi ryhdyttävä, huomauttaen vältettävistä ereh
dyksistä, vuoroin kieltäen, vuoroin käskien, milloin 
kehottaen ja yllyttäen, milloin varottaen ja nuhdellen. 

Suurin vastus oli siitä, että sotilaat, niin upseerit kuin 
miehistö, oli sotapalvelukseen otettu vain muutamiksi 
kuukausiksi. Kun tuo lyhyt aika oli päättynyt, he heti 
menivät matkoihinsa. Washington teki voitavansa saa
dakseen lyhytaikaisen sotapalveluksen vaihdetuksi pitkä
aikaiseen. Hänen neuvostaan niinikään kongressi antoi 
kaapparikirjat moniaille nopeakulkuisille laivoille, jotka 
eivät jättäneet yhtään tilaisuutta käyttämättä siepatak
sensa aseita tahi muita sotatarpeita kulettavia brittiläisiä 
laivoja saaljiksensa. 

Kului kuukausia, ennenkuin Bostonin piiritys oli edis
tynyt niin pitkälle, että voitiin ryhtyä väkirynnäkköön. 
Piiritystykit olivat retuutettavat metsäpolkuja myöten 
aina Ticonderogasta asti. Niiden saavuttua perille vih
doinkin, heti Washington, joka jo uskalsi luottaa armei
jansa taistelukykyyn ja kuuliaisuuteen, miehitti pimeän 
yön suojassa Bostonin yli kohoavat Dorchesterin kukku
lat. Aamulla varhain englantilaiset, joilla oli ollut sama 
aikomus mielessään, mutta jotka olivat , typerästi kyllä , 
lykänneet sen toteuttamisen tuonnemmas päivästä toi
seen, näkivät hämmästyksekseen, että amerikalaiset oli
vat ehtineet edelle, vieläpä kyhäisseet jommoisia linno
tuksiakin tuolle mäenharjulle. Ankaran myrskyn tähden 
ei käynyt laatuun kohta hyökätä rakentajain kimppuun, 
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ja seuraavana päivänä oli jo myöhäistä tehdä se. Luo
t eja, kranaattej a , pommeja alkoi pelottavan sakeasti tuis
ku t a alas kaupunkiin ja sat am aan . Punatakeille tuli hät ä 
käteen; pommituksen kestettyä viikon toista, he häätyi
vät turvautumaan sot alaivoihinsa ja kiireen kautta pois
tumaan (maalisk. 17 p . 1776) . Eivät joutaneet sota
t arvevarastoj ansakaan korj aamaan t alteen; Washingto
nin saaliiksi joutui m. m. kolmatta sat aa tykkiä ja runsas 
määrä ampumavaroja . Voitto oli t äydellinen. 

Mutta sota ei ollut t ietysti Bostonin vallotuksella rat
kaistu . Varmana siitä, että englantilaiset suven tultua 
yrittävät ottamaan haltuunsa Hudsonin jokivarren, kat
kaist akseen yhdellä iskulla yhteyden Pohj an ja Etelän 
v~lillä, Washington kiirehti panemaan joensuussa sij ait
sevan NewYorkin kaupungin puolustuskuntoon. Suu
ren suuret vaikeudet nousivat hänen tielleen . Armeij a 
oli melkein kokonaan uusi ja yhtä harj aantumaton, huo
nosti varustettu ja epäluotettava kuin Bostonin sot aväki 
ennen hänen tuloaan sen päälliköksi. Mahdoton oli estää 
englantilaisia sot alaivoja purj ehtimasta NewYorkin 
satamaan , sillä a111erikalaisilta puuttui sotalaivastoa , 
millä vastarintaa t ehdä . J a suuri joukko asukkaist a 
kuului >>t ory>>-puoluelaisiin , joiksi sodan alkamist a pahak
suneita kansalaisia sanottiin. 

Washington piti salassa vehkeileviä torylaisia, >>moko
mia ruttopaiseita>>, kohtapa vaarallisempina kuin julkisia 
vastust ajia. Mutta kysymykseen, miten he olisivat vaa
rattomiksi saatettavat , liittyi t oinen verrattoman t är
keämpi ja laajakantoisempi kysymys, se näet, kumpiko 
parempi: silloinenko epämääräinen tila, mikähän ei ollut 



oikeittain sotaa eikä rauhaa, vaan ennemmin uhittelev aa 
puolustusta, aseellist a vast arintaa, vaiko selvä Suur-Bri
t annian vallast a irtisanoutuminen kert a kaikkiaan ? 
Sovinnon aika~nsaamisest a emämaan kanssa ei ollut enää 
mitään t oivoa. Sillä tyly ja töykeä vast aus oli saatu vii
meiseen >>nöyrään ja alam aiseen anon:mkseen>>. Sotaväki 
- vieläpä osaksi muukalainen, Saksassa pest attu - oli 
lähetetty kukist am aan amerikalaiset ja kaikki kauppa 
heidän kanssaan lopetettu , t oisin sanoin: heitä oli koh
deltu kuin vihollisia kohdellaan , eikä niinkuin veljiä, 
sam an kansan jäseniä . Mutta näin pitkälle kun oli jou
duttu, t oki oli selvä ero parempi kuin p aha yhteys. 
E nglanti oli itse leppymättömyydellåän purkanut välit. 
Moinen kaksimielisyys, kun miekka kädessä vastust et aqn 
kuninkaan t ahtoa j a sam aan aikaan vakuutet aan olta
van hänen uskollisimpia alam aisiansa, on om ansa kas
vattamaan sodankäynnin m enestykselle sangen haitalli
sen mielialan kansassa, vahvist am aan epävarmuuden ja 
haparoimisen tunteen. J os sitävastoin Amerika ilmot 
t aa luopuvansa Suur-Britannian vallan alaisuudest a tyk
känään, kaikki häätyvät yhtymään järkähtäm ättömään 
päätökseen jat kaa t aist elua voiton saavuttamiseen asti. 
Semmoinen oli vast arinnan johdon käsiinsä ottaneiden 
miest en ajatuksenjuoksu , ja Wa hington älysi paitsi sitä , 
että siirtomaat olisivat vast a sanottuansa itsensä em ä
m aast a irti suostutettavissa vaihtam aan ly hyt aikaisen 
sotapalveluksen pitempiaikaiseen, jot a ilman sot a ei voisi 
päättyä voittoon. 

Kongressi niinikään ryhtyikin asianmukaisiin t oimiin. 
Se näet kehotti siirtom aita antamaan itselleen oman 
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vapaa.11 va1tiosäännön, '.Englannist a kokonaan riippu
m attom an h allituksen . J a heinäk . 4 p:nä (r776) ->>Ame
rikan muistorikkaimpana päivänä>>, joksi J ohn Ad ms 
sitä kiitteli - allekirjotettiin Tuom as J effersonin kir
jottam a yhteinen julistus, joka päättyi juhlalliseen seli
tykseen , et tä >>Amerikan Yhdysvallat ovat pääst ety t 
Suur-Britannian vallanalaisuudest a ja oikeutetut t äst ä 
puolen alkam aan sotaa, tekem ään rauhaa sekä rupea
m aan liittoon ja kauppayhteyteen muiden valtain kanssa, 
sanalla sanoen, t oimimaan kaikessa, niinkuin itsenäist en 
valtojen t apa on>> . Washington oli vasite m atkust anut 
F iladelfiaan t aivuttamaan kongressin vaikutusvaltai
simpia jäseniä tuon suurmerkitykselli en julistuksen 
puolelle. Kun sitten julistus armeij an tiedoksi tuli , t er
vehdittiin sitä mitä vilkkaimmilla mieltymyksenosotuk
silla. 

>>Itsenäisyys,> kieppui tietysti vielä Washingtonin mie
kan kärjessä. Pahat olivat enteet . Kenraali H owen ko
mennon alaisen armeijan miesluku nousi 30,000 mieheen 
ja sen onnistui ensi ryntäyksessä vallat a osa Washingto
nin Brookly nin m äkirinteille rakennuttamist a varustuk
sist a (elok . 27 p . r 776). Amerikan armeij aa uhkasi 
saarros. Mutta peräytyminenkään ei ollut helppo teh
t ävä, ro ,ooo miest ä kun näet oli kulet ettav a leveän sal
m en yli . Se suoritettiin kuitenkin, yöllä sakeassa su
mussa, ihmeen t aitavasti ja sukkelaan ; koko armeij a 
p ääsi onnellisesti t oiselle rannalle, ylipäällikkö itse vii
meisessä veneessä. Päivän sarast aessa oli t oivottu saalis 
jo livahtanut englant ilaist en käsist ä . 
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II. >>Pimein aika>>. 

Uudet vastukset olivat edessä. Paon tavalliset seu
raukset tulivat tuntuviin: sotilaissa synkkä alakuloisuus 
ja vastahakoisuus. Suureksi haitaksi oli myös epäröinti 
armeijan johdossa; kongressin valitsema sota-asiain va
liokunta näet tyrkytteli Filadelfiasta asti Washingtonille 
hyväntahtoisia, mutta usein sangen typeriä neuvojaan. 
Lopuksi, erään linnakkeen päällikön ryhdyttyä vastoin 
Washingtonin neuvoa ylivoimaista vihollisjoukkoa vas
taan taisteluun, joutui lähes 3000 miestä sen vangiksi. 
Tähän asti, koko syksyn, oli Washington tilapäisten, la
piolla ja kirveellä kyhättyjen vallitusten turvissa torjunut 
hyökkäykset. Nyt, talven suussa, tuli Hudsonin ran-_ 
noilta peräytyminen etelämmäs, New Jerseyhin, hänelle 
pakoksi. 1 

Elettiin >>Amerikan pimeintä aikaa>>. Washingtonin 
sotavoima suli ehtimiseen kokoon; joukottain karkasi 
miehiä ja kokonaiset pataljonat läksivät kotiin empi
mättä heti kun palvelusaika oli päättynyt. >>Ryysy
mekkoarmeijassa>> ei ollut lopulta enää varsin kolmea
kaan tuhatta miestä, nekin pakenemassa heitä takaa
ajavien punatakkien alta. Pakkasten tultua Howe alkoi 
uskoa, että koht'sillään nuo Am_erikan armeijan rippeet
kin hajaantuvat ja käski pääjoukkonsa peräytyä New 
Yorkiin talvehtimaan-. 

Millä mielellä Washington oli näinä ahdingon päivinä, 
näkyy hänen veljelleen kirjottamastaan kirjeestä: >>Et voi 
kuvitellakaan mielessäsi tielleni nousseita vastuksia niin 
suuriksi , kuin ne todella ovat. Liekö milloinkaan kellään 
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ihmisellä ollut mm suuria vaikeuksia voitettavina ja 
vähemmän keinoj a, millä niistä suoriutua. Mutta siitä 
varmana, että t aist elemme oikean asian puolest a, uskon 
luj asti, että lopulta sittenkin voitamme, vaikka näyttää 

· tällä hetkellä siltä kuin olisi hukassa kaikki.>> Mutta epä
toivoiseksi hän ei heittäytynyt hetkeksikään. Teki vain 
kaiken voitavansa hankkiakseen uutta väkeä sotaj ouk
koonsa, jonka miesluvun sai uskomattoman t armok
kailla j~ uutterilla ponnistuksillansa ennen vuodenvaih
dosta enennetyksi 6000: nteen asti. Niille, joiden palve
lusaika päättyi uudenvuoden aattona, hän m aksoi pal
kat omista varoistaan, jotta he eivät varsin vielä menisi 
m atkoihinsa. Hän hautoi nyt mielessään sangen rohkeata 
suunnitelmaa, varustausi näet karkaamaan muutam an 
sotajoukon kimppuun, jonka Howe oli jät tänyt Dela
waren jokivarrelle, Trentonin kaupunkiin, ja jossa oli 
enimmäkseen Saksassa pestattua väkeä, hesseniläisiä. 
Uskottuansa divisionanpäälliköilleen kullekin omat teh
t ävänsä, jotka kaikki kuitenkin ties mistä syyst ä jäivät 
toimittamatta, Washington läksi uhkarokheana 2,400 
miehen suuruisen divisionansa kanssa kitsakassa pakka
sessa ja pilkkoisen pimeässä kulkemaan suppoa lykkäävän 
joen yli , menett ämättä ainoatakaan miestä t ahi tykkiä, 
ja y llätti pahaa aavistamattoman, jouluaaton humalast a 
selviämättömän vihollisen, ottaen melkeinpä ilman mie

kanmittelyä lähes tuhannen miestä vangiksi . 
Loordi Cornwallis kiirehti NewYorkista parhaimpain 

miestensä kanssa ajamaan Washingtonia t akaa. Mutta 
kuinka kävi? Kun sotajoukot olivat tulleet niin lähelle 
toisiansa, että vain muuan puropahanen oli välissä, 

Yrjö Washington 7 
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englantilaisten päällikkö lykkäsi, huoletonna ja voitos
t ansa varmana, t aist elun huomiseksi, arvellen levolle 
mennessänsä upseereillensa: >>Olemme vihdoinkin van
han ketun yllättäneet; aamulla varhain t arraarnme hänen 
koipihinsa!>> Vaan >>vanh a kettupa>> oli vainoojaansa vii
saampi ja vikkelämpi; jätettyänsä näet leiritulet palaa 
lehottamaan , hän hetkeäkään siekailematta läksi väki
nensä sukimaan Princetoniin, jossa kiivaan kahakan jäl
keen hajotti ja ajoi pako alle moniaat rykmentit, Corn
walJisin jälkijoukon. Seuraus oli, että Cornwallis itsekin 
pääjoukkonsa kanssa häätyi t yhjin toimin palaamaan 
NewYorkiin; ja - mikä pääasia - Amerikan sekä 
armeij assa että kansassa virisi voiton toivo jälleen . 

III. Saratoga fa Germantown. - Ranska Y hdys
valtain liittolai eksi. 

Kongressi oli vihdoinkin antanut sangen laajan val, 
tuun Washingtonille, m. m. vallan nostaa sodan loppuun 
asti lippuj en alle jääm ään suostuvia rykmenttejä_. Pe
lottavat englantilaist en hankkeet nyt olivatkin . He 
varustautuivat näet lähettämään kenraali Burgoynen 
johtaman armeij an K anadast a käsin hyökkäysretkelle 
Hudson-joelle. Harvat kiinnittivät erikoista huomiota 
t ähän uuteen , t ekeillä olevaan ryntäykseen. Washington 
heti älysi uhkaavan vaaran. Loordi Howen päähän oli 
vihdoinkin nerokas ajatus lehahtanut; niin kauan kuin 
brittiläinen armeij a, t yytyen muutamissa kahakoissa 
saamaansa voittoon, lähti johonkin rantakaupunkiin 
t alvehtimaan ja jätti muun maakunnan rauhaan, ei ollut 
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hätääkään. Toist a olisi jos Amerikan kahtia halkaiseva 
Hudsonin varsi joutuisi englantilaist en haltuun. Se tie
täisi herruutta useissa siirtom aissa, Pohj an ja E telän 
yhteyden katkeamist a, sanalla sanoen E nglannin t äy
dellist ä voittoa. Washingtonpa toimitti hyvissä ajoin 
nostoväelle sanan, kehotuksen ensi kutsust a käymään 
aseisiin , viivyttelemään Burgoynen arm eijan et enemistä 
ja tuhoam aan sen , hänen itsensä est äessään H owea pää
joukkoineen lähtemäst ä sille avuksi. New Yorkin ja Uu
den-Englannin farmarit pitivät sot apalvelust a kaukaisilla 
t aistelutanterilla orjantyönä, mutta nythä n vihollinen 
julmien intianien liitossa tunkeutui kutsumattomana 
vieraana heidän met siinsä; pyssyn sieppaaminen seinältä , 
hevosen selkään heittäytyminen ja lähteminen rauhan
häiritsij öitä hät yyttelemään oli heist ä aivan mieluist a. 
punat akkien m arssi kävi vaivaloiseksi iki p itkillä t aipa
leilla hyllyvine soineen ja helpo ti tukittavine t eineen. 
E lintarpeet olivat tuotavat kaukaa, K anadast a asti. 
Nälän näännyttämänä ja nostoväen kiukkuisesti ahdis
t amana joka puolelta brittiläinen armeij a hankkiutui 
paluumatkalle ja häätyi lopulta - Saratogassa lokak. 
17 p. 1777 - päällikköineen miehineen, joita v iime
m ainittuj a oli lähes 6000, antautumaan vangiksi. 

Musertava oli t appio. Miksei H owe ollut Burgoynelle 
avuksi rientäny t ? H än epäröi ja siekaili , kunnes keksi 
sen, että Filadelfia, >>pääkaupunki>> muka, on vallattava• 
Mutta Washington , aina valpas ja t oimelias, piti visusti 
huolen siitä , että H owe ei päässyt suorinta tiet ä kulke
m aan, m aitse NewJerseyn kautta . Mikäpä muu neu
vok i kuin kiertäen kaartaen tehdä 4 00 m ailin meri-
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matka Chesapeakenlahden pohjukkaan asti. Washing
ton oli kummissaan ja hyvillään. Asian oltua kauan 
sillä kiikulla, lähtikö H owe Hudsonin jokivartta ylös 
vaiko F iladelfiaan kukaties, pääsi hän nyt kaikest a hänen 
mieltään öin päivin kalvavast a epäilyksestä, saatuansa 
ilosanoman , että englantilainen laivasto oli t odellakin 
Chesapeakenlahdessa, menetettyänsä monta kallist a 
viikkoa . H än saattoi ny t huoleti antautua F iladelfian 
puolustukseen, vahvana siitä , että , voitti Howe t ahi 
hävisi, ei arvoisa loordi missään t apauksessa enää jouda 
Burgoynen armeij aa pälkähästä pääst ämään. 

Antauduttuansa E lktonissa maihin nousseen Howen 
armeij an kanssa t aist eluun Brandywinen lauttauspaikalla, 
Washington joutui t appiolle, mutta hänen t appionsa ei 
milloinkaan käpäläm äkeen kaapaisua tiennyt; hänen 
armeij ansa pysyi yhä rohkeana ja jämeänä ja kului vielä 
kaksi viikkoa, ennenkuin H owe sai >>pääkaupungin>> h al
,tuunsa (syysk. 27 p. r 777). Uskalsipa W ashington 
käydä Howen pääjoukon kimppuun , joka oli leiriy tynyt 
F iladelfian likettyville, Germantownin kylään. Vain 
sattuma pelasti sen t äydellisest ä häviöstä; paksussa su
mussa näet muutam at amerikalaiset alkoivat erehdyk
sessä ampua toisiansa. Ei H owe voinut suurenmoiseksi 
kehua t ä täkään menestyst ään. Washington pysyskeli 
hänen kintereillään, aina iskemään valmiina, sallimatta 
hänen hievahtaa montakaan askelta F iladelfiaa ulommas. 
Syyttäkö Franklin sanoa paukahutti , kun eräässä P ari
sin salongissa H owea kiiteltiin onnelliseksi vallottajaksi: 
>>Loruj a! Filadelfia on ottanut H owen v altaansa eikä 
Howe Filadelfiaa>> . 

7 
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Yorkiin paennut kongressi oli joutua juonikkojen joh
datettavaksi. Washington oli suorapuheisuudellaan när
kästyttäny t moniaita sen jäseniä. Mikä soimasi häntä 
liian varovaiseksi ja hituriksi, osaamatta ottaa hänen 
tiellensä nousseita vastuksia huomioonsa, mikä kadehti 
hänen sotilasmainettansa ja kansansuosiot ansa. Tarkotus 
oli ilmeisestikin saada häntä kyllästymään ja virastansa 
eroamaan. H änen tilallensa olisi pantu Saratogassa 
amerikalaisten päällikkönä ollut kenraali Gates. Tuo 
voitto luettiin näet Gatesin ansioksi, vaikka sen oli to
dellisuudessa hänen upseeriensa Morganin ja Arnoldin 
erinomainen t aito ja urheus aikaansaaneet. Mutta vaikka 
Washington ei turhaa kunniaa pyytänyt, oli hän niitä, 
jotka eivät koskaan heitä kesken työtä, mihin ovat ryhty
neet . Amerikan vapauttaminen E nglannin sorron alta 
oli uskottu hänen käsiinsä; kurj at salajuonetko saisivat 
häntä väistymään ja puolitiessä peräytymään! 

Howen otettua t alvimajakseen Filadelfian, Washing
ton asettui läheiseen Valley Forgen kylään. Ennenkuin 
sotilaat saivat suoj at tuulelta ja tuiskulta kyhätyiksi, 
heidän oli nuotioin ääressä oltava, tähtitaivas kattona. 
Vaatteist a ja ruuasta oli kongressin saamattomuuden 
tähden ankara puute. E ikähän kongressi oikeittain Yh
dysvaltain hallitus ollut; keskenään liittoutuneet valtiot, 
entiset siirtomaat , saattoivat ottaa t ahi olla ottamatta 
sen neuvoja varteen, miten hyväksi näkivät . H ät ä ei 
lakia lue. E stääkseen miehiään puikkimast a pakoon, 
Washingtonin , vaikka se oli h änestä vastenmielist ä , t äy
tyi ottaa kansalaisilta väkisin välttämättömimpiä ruoka
varoj a, jolloin kon~ressi vihdoinkin älysi ryhtlä jonkim-
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Washingtonin a rmeij a talvehtimassa Valley F o rgen kylässä. 

moisiin toimiin. Kirj eissänsä kongressille ja liittovaltioi
den kuvernööreille hän uudelleen ja uudelleen t erotti 
mieliin , kuinka erinomai en t ärkeä upseerien palkkojen 
korotus olisi, sot apalveluksen pidentäminen ja muut 
parannukset ; ilman kunnollist a, liittovaltioiden yhteist ä, 
seisovaa armeij aa E nglannin ikeen alta ei pääst äisi ikinä. 
J a hyväksi onneksi tuli hänelle avuksi meren t akaa Ame-
rikan armeij an palvelukseen t arj outUU1aan rientäneitä 
upseereja . Tosin hän piti useita heist ä >>nälkäisinä onnen
onkij oina>>, mutta jouko sa oli kunnonkin sotureita, esim . 
amerikalaisten vapauspyrintöihin iki innostunut ranska
lainen, nuori m arki i Lafayette ja Preussin kuninkaan 
Freedrikki II:n esikunnassa palvellut paroni von Steuben. 
Viimem ainitun johdolla Valley Forgen leiri muuttui sot a-
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kouluksi, jossa Amerikan armeij a sai kauan kaipaa
maansa opetust a uudenaikuisessa sot aopissa ja -kurissa. 

E ntist ä ehompana oli armeij a t alvimajast ansa läh
tiessään kuin sinne tullessaan. Muist akin syistä voitiin 
toivehikkaampina luoda kat e tulevaisuuteen . Rans
kast a, jossa vanhast a englantivihast a oltiin Amerikalle 
myötätuntoisia, oli salaa lähet etty kongressille apurahoja, 
ja t oukok. 4 p . 1778 saapui leiriin riemumielin t erveh
ditty sanoma, että Ludvig X VI oli t ehnyt julki liiton 
Yhdysvaltojen kanssa ja lähettää laivast on ja armeij an 
turvaam aan niiden itsenäisyyttä. Espanj akin oli julist a
nut Englannille sodan. Washingtonin t aitava vast arinta, 
sanom at Saratogan ja Germ antownin t appeluist a erito
t enkin , oli v ihdoinkin saanut jopa parlamentinkin jär
kiinsä; se lupasi olla amerikalaisia verottamatta, paitsi 
kauppaa järj estettäissä, ja pyrki sovintoon. Mutta myö
häinen oli katumus; muust a eivät siirt omaat t ahtoneet 
knull,a puhuttavankaan kuin itsenäisyydest ä. 

E nglantilaisille oli lopultakin selvennyt , et tä F iladel
fiast a, jot a ei ollut helppo puolust aa, oli enemmän hai.ttaa 
kuin hyötyä. H owen sij aan ylipäälliköksi n imitety n 
loordi Clintonin käskettiin m ajottaa armeij ansa New 
Yorkiin jälleen. Laivojen puutteen t ähden oli t aivallet 
tava m aitse . K esäk. 18 p. lähdettiin m arssimaan. 
Washington kiirehti jälessä, peräytyvän vihollisen kinte
reillä. Vähällä oli, ettei tullut hänelle häviö voiton sij ast a 
n . s. Monmouthin t appelussa. Kaarlo Lee, joka oli saa
nut käskyn rynnätä Clintonin jälkij oukon kimppuun, ei 
hyökännyt päättävästi , vaan epäröiden ja haparoiden 
- kavaluusko vai pelko JJ1ielessä, kuka tiet ää - jätti 



väkensä epätietoiseksi, oliko kulettava et eenpäin vai läh
det tävä karkuun . Kaikki olisi ollut hukassa, jollei Wa
shington olisi kerinnyt hätään ja tiuast ettuaan vihan 
vimmoissaan Leelle: >>Mitä t ämä t iet ää ? Pelkuriko olet?>> 
ottanut johtoa omiin kä iinsä. Englantil aiset hävisivät , 
turvautuen lopulta, p imeän t ultua, pakoon . Ryysymekot 
olivaf ilmeisesti kin varttuneet kuriin ja kuntoon nähden 
punat akkien veroisiksi . 

I V. K ovan onnen vuosi. 

>>Clinton pääsi armeij ansa rippeitten kanssa New Yor
kiim>, hu udaht i Freedrikki II; >>Amerika on E nglannilta 
mennyt .>> Tämä ennustus oli kumminkin ennenaikainen ; 
ratkaiseva hetki ei ollut vielä käsissä. Ranskalainen lai
v asto, amiralina D 'Est aing, yritti t osin tuoda liittolais
armeij an Washingtonille avuksi, mutta kääntyi mat ali
kolle jout umisen pelost a NewYorkin sat am an suussa 
merelle t akaisin. J a nolosti sen kävi Newportissakin , 
jonne se oli mennyt karkottaakseen yksissä neuvoin 
Connecticutin nostoväen kanssa muutam an englantil ai
sen sot ajoukon ; se joutui näet arvaam atta t aist eluun sekä 
vihollislaivaston että ankaran myrskynkin kanssa. 

E nglanti ei ollut pohj oisissa ja keskimmäisissä siirto
m aissa m ainittavia etuj a saavuttanut, sillä Washington 
oli Hudsonin jokivarren u kolli ena vartij ana yhäti.Mutta 
se huomasi m ahdolliseksi saada E telän valtaansa. Geor
giassa ja E telä-Karolinassa oli paljon kuningasmielisiä , 
t oivottiin myös neekerien olevan yllyt ettävissä herro
jansa vast aan . Onni käänty.ikin en~lantilaist en puolelle, 
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H eidän voitoist aan oli Charlestonin vallotus suurin; 3000 

amerikalaisen soturin päällikkönsä, L incolnin , kanssa oli 
pakko ant autua (toukok. I Z p. I780). Washingtonist a 
armeij an koossa pitäminen, sen olemassa olo, oli pääasia , 
tuon t ai täm än kaupungin menettäminen sivuseikka . 
Lincoln sit ävastoin, hänen neuvoansa vart eenottamatta, 
ei ollut perääntynyt , vaan oli jäänyt odottamaan ylivoi
m aisen vihollisen ry nnist yst ä. Muun onnettomuuden 
lisäksi kongressi nimitti Gatesin, Washingtonin kadeh
ti jan, et elässä olevain joukkojen päälliköksi. >>Saratogan 
sankari>> ant autui voitost a varmana Cornwallisin koke
neist a sotilaist a kootun armeij an kanssa t aist eluun ja 
hävisi mitä surkeimmalla t avalla (Camdenin t appelussa 
elok. 16 p .). 

Vuosi 1780 oli muutenkin amerikalaisille kovan onnen 
vuosi. Kun kongressilla ei ollut verotusvaltaa, se koki 
tulla paperirahalla toimeen. Mut t a set elien arvo aleni 
alenemist aan; sotilaille suoritetut palkat eivät lopulta 
riittäneet t arpeellisimmankaan ruuan ja vaatteen ostoon. 
Heitä sadottain karkasi vihollisen puolelle ja t yyt y
mättömyys kongressiin kasvoi. Kapinannostoakin y ri
tettiin ja ilman Washingtonin malttia, kärsivällisyyttä 
j a neuvokkuutta koko armeija olisi hajonnut kuin tuhka 
tuuleen. Kansassa ei ollut enää samaa intoakaan kuin 
sodan alussa. Liittoko, ny t kun voitiin t oivoa voit t oa 
E nglannin m ahtavan kilpailij an ojennettua Atlantin yli 
auttavan kätensä, toi tullessansa tarmon väsähdyksen ja 
voimain herpoumisen vai joko alettiin pitkälliseen sot aan 
kyllästyä ? 

J.;:,i.ivaston avutta oli Washingtonin w ahdoton muuta 
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tehdä kuin pidättää Clintonin armeij a NewYorkissa. 
Vihdoinkin , heinäk. 10 p:nä, saapui Newportiin ranska
lainen laivasto, tuoden maihin kreivi Rochambeaun 
johtam an 6000-miehisen armeijan . Washington ehdotti , 
että hetimiten lähdet täisiin yk~i sä neuvoin rynnis
t elemään NewYorkia vast aan . Pahaksi onneksi vahva 

' englantilainen laivasto saapui uhkaam aan ranskalai-
sia ja Rochambeau oli paitsi sitä saanut hallituksel
t ansa käskyn odottaa, kunnes toinen laivasto lisäväen 
kanssa ehtisi hänelle avuksi, mut ta sepä laivasto ei pääs
sytkään tulem aan , sillä engl~ntilaiset sulkivat sen Brestin 
sat amaan saarroksiin . 

Washingtonin et evimpiä upseereja oli Arnold, joka 
monessa t aist elussa, Saratogassa semminkin , niinkuin 
edellä jo mainittiin , oli kunnost anut itsensä. J ost ain 
syyst ä kongressiin äkäyksissänsä hän meni arvaamatta 
vihollisen puolelle. Rikostovereita hä nellä ei ollut, joten 
hänen kavalluksestaan ei ollut mainittavia seurauksia . 
Mt{tta kun mies, johon Washington oli luottanut niinkuin 
yst ävään, oli pettäny t , saattoiko enää uskoa ket ään? 

V . Yorktown . 

Kun kongressi oli sallinut Washingtonin valita saa
m attom an Gatesin tilalle yhtä taitavan kui n urhoollisen 
kenraali Greenen, onni kääntyi amerikalai t en puolelle 
jälleen. E t elä-armeij an muissakin npseereissa, Morga
nissa, St eubenissa y .m., loordi Cornwallis sai pelottavia 
vastust ajia; heidän onnistui yllyttää kansaa käymään 
aseisiin ja uhkaamaan häntä sam alla perikadolla, mihin 
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Burgoyne oli joutunut. Tuimain t aisteluj en jälkeen ke
väällä ja kesällä 1781 hän häätyi jättämään molemm at 
Karolinat ja lopulta peräyt ym ään Che~apeakenlahden 
rantamille, Virginiaan. Mutta ny t pä hän oli jo Wa- . 
shingtonin yltävissä. E ikä Washington jättänyt käyttä
mättä otoJJist a hetkeä lyödä englantilaisiin aimo isku n, 
iskun , joka oli lopettava sodan . Kauan hän oli odottanut 
laivaston tuloa. Nyt se vihdoinkin tuli , 28 linj alaivaa ja 
6 rekattia , amirali De Grasse päällikkönä, ankkuroiden 
Washingtonin neuvon mukaan Chesapeakessa, York-j oen 
suulla, minne hä n itsekin ja Rochambeau saapuivat 
amerikalais-ranskalaisen armeij ansa kanssa. Sopuisan 
yhteistoiminnan aikaansaanti eri aselajien, laivaston ja 
maa-armeij an , välillä on mitä juonikkaimpia t ehtäviä 
silloinkin, kun ne ovat sam an kansakunnan sot avoimia . 
Mutta yhä vaikeamin aksi käy asia , milJoin erikansaiset 
ja -kieliset voimat ovat saat avat sopeutumaan keske
nään. Washingtonin t aito ja t armo voitti nämäkin vai
keudet. E nglantilainen laivasto ajettiin pakosaJJe, minkä 
jälkeen Yorktownia, jot a CornwaJJis koki puolust aa, alet 
tiin piirittää. Piiritykseen otti osaa myös Lafayetten 
johtama armeij a, joka oli jo ennen W ashingtonin tuloa 
urheasti kahakoinut Coruwallisin kanssa. Lokak . 18 
p :nä, 1781, oli viimeksimainitun pakko antautua 7000-
miehisen armeij ansa kanssa Washingtonin vangiksi. 
Monimutkainen suunnitelma oli suoritettu , loist ava 
urotyö t ehty. 



VIII luku. 

Sotilasvallankumous puhkeamaisillaan. 

Sanoma Yorktownin vallotuksesta ravist eli E nglannin 
kansan valveille älyämään vihdoinkin, että Amerika ei 
ollut väkivalloi,n voitettavissa, loordi Northin ministe
ristö kukistui ja valtiolaivan johto joutui toisiin käsiin. 
Lisää sotaväkeä ei meren t akaa enää tullut ja vihollistoi
met t aukosivat vähitellen . Mutta sovinnonhieromist a 
kesti pitkältä; vuosi 1782 kului melkein loppuun, ennen
kuin rauhan alkuehdotuksist a, joiden tuli ainakin tois
t aiseksi t aata siirtomaille itsenäisyys, oli sovittu ja vast a_ 
syksyllä seuraavana vuonna lopullinen rauha t ehtiin . 
Englantilaist a sot aväkeä majaili NewYorkissa yhä ia 
siksipä Amerikankaan armeija ei päässyt hajautu
maan . Oliko varma, ettei englantilaisilla ollut viekkaus 
mielessä ? E ntäpä he, amerikalaist en antauduttua rau
hantoiveisiin , ryhtyvätkin vainovehkeisiin uudelleen ja 
entist ä t armokkaammin. >>On viisainta varoa pahinfa>>, 
niin aina eteensä katsova Washington arveli, >>sillä pikai
sen ja kunniallisen rauhan saamme va1n varust amalla 
itsemme sot aan>>, 
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Armeij a oli t ällä välin ylläpidettävä. Mutta - millä 
keinoin? Siirtomaat olivat tosin , hyväksyttyään lopulta
kin (maaliskuussa 1781) jo kauan harkinnanalaisena 
olleen perustuslain , yhtyneet liittokunnaksi, jolla tuli 
olla yhteinen >>yleiskongressi>>-niminen hallitus. Kongres
sin t ehtäviin kuului m . m. rauhansopimuksen allekir
jotus siirtomaiden puolest a. Mutta verotusvaltaa ei oltu 
sille annettu. E ikä yksikään siirtomaist a ollut halukas 
parantamaan liittokunnan yhteisiä, retuperällä olevia 
raha-asioita, saati mitään armeij an hyväksi t ekemään, 
rauhan kun uskottiin t ulevan tuossa tuokiossa. 

Oliko kuri armeij assa enää ylläpidettävissä ? Että 
Washington vielä oli sen päällikkönä ja että hänen vaiku
tusvaltansa ylti valtiollist enkin asiain menoon oli näissä 
arveluttavissa oloissa Amerikan suuren suuri onni. Koko 
kansakunnan eikä yksin sotaväen luottamus häneen oli 
sodan kuluessa kasvamist aan kasvanut. H än oli saanut 
sankarin maineen , kohonnut kansan silmissä urhoksi, 
joka ei mistään säiky, ei vaikka mailma läjään luhistuisi , 
yhtä tyynenä ja järkähtämättömänä kaikissa onnenvai
heissa, satoi t ai paistoi, puolitiehen ei pysähtynyt mil
loinkaan , nousivat vastukset mitkä hyvänsä hänen et een
sä, ryntäsi vitkastelematta ja ripeästi t ehtävänsä kimp
puun, milloin se suinlpn heti t oimitettavissa oli, mutta 
t arvittaissa m alttoi myös kuukausia , jopa vuosia vartoa 
suunnitelmansa suorittamiselle otollist a hetkeä. Sotilaat 
niinikään kilvan kiittelivät häntä, ain a kuuliaisina, sil
loinkin kun hän ei puhunut sanaakaan, eivätkä lakan
neet häntä kunnioittamast a häviönkään jälkeen; muuta 
vikaa eivät keksineet hänessä kuin että hän heittäytyi 
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tuimimpaan t aistelun telmeeseen , välittäm ättä omasta 
turvallisuudest ansa. Ranskalaiset upseerit ihmettelivät , 
et tä tuo maiaehikas kumousmies ei ollut ainoast aan toimi
in t oinen ja nerokas sotapäällikkö, vaan miellyttävä maail
manmies en ohessa, kohtelias ja t aitava gentlemanni , 
jonka vertaa kuitenkaan hoveissa ja ylhäisten uhkeissa 
salongeissa ei vilpittömään ja vakavaan mielenlaatuun 
nähden ollut t oist a . 

Washingtonin luonteenpiirt eist ä toi et olivat jokaisen 
nähtävissä, ken hänen kanssaan t ekem,isiin joutui , toiset 
eivät tulleet milloinkaan edes kaikkien niidenkään tie
toon , jotka olivat hänen seurassaan myötäänsä. T arvit
t aissa hän osasi puhua, v ieläpä pontevastikin ja valituin 
sanoin, mutta t arvittaissa myös pitää kielensä kurissa, 
ilmaisematta tunteitaan ja ajatuksiaan . Lukemattomia 
kirj eitä ja sangen seikkaperäisiä selontekoja siitä, mitä 
armeij a t aist eluun kyet äkseen kulloinkin t arvitsi, t änään 
t ai huomenna , hän otti vaivakseen kirj otella milloin mille
kin , kun vain tiesi, kuka saattoi ja t ahtoi rientää avuksi 
yhteisen hyvän edist ämisessä. Asioista neuvoteltaessa 
oli hyvinkin haast elias ja suorasukainen , mutta t eki aina 
sittenkin sen vaikutuksen jokaiseen, että hän on umpi
mielinen ja vaitelias; itses t änsä, mieskohtaisist a suhteis
t ansa, iloist ansa ja suruist ansa, ei virkannut kerrassaan 
mitään. Näin ollen , hänen sydämessään kun oli sopukka, 
johon ei päässyt kukaan kurkist elem aan, vast a sattuma 
saat toi valoon jalointa, mikä kät kössä piili , hänen upsee
reillensa opiksi, jotka kuitenkin olivat jo vuosikausia 
onnessa ja onnettomuudessa hänen kumppaneinaan 
olleet. 
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Washington jos ken oli , niinkuin edellä jo m ainittiin , 
siitä selvillä, että armeij an tuli Yorktownin vallotuksen
kin , t ämän suuren voiton jälkeen olla t aistokuntoisena 
siihen asti, kunnes rauha oli taattu ja E nglanti lopulli
sesti sopinut riitansa Ranskankin kanssa, - t aist eluun 
valmiina, jospa ei muun t akia, niin t ehdäksensä t aistelun 
t arpeet tomaksi. Hänen t eki mieli rynnätä NewYorkiin 
hajottamaan Clintonin armeij a. Mutta tie nousi pystyyn . 
Kongressilla ei ollut valta verottaa kansaa. J a nuo kolme
toista liittovaltiota, siirtomaat ent iset, jätti rauhan tulon 
toivossa Washingtonin om an onnensa nojaan , tulemaan 
toimeen niin hyvin kuin t aisi - ilman rahatta. Olipa 
puhetta jo koko armeij an hajottamisestakin pitemmittä 
mutkitta, kuta pikemmin sitä parempi, niin häpeällisellä 
t avalla, ettei sotilaille ja upseereille suoritettaisi edes 
heidän m aksamatta olevia palkkojansakaan . Siltä näytti 
kuin nost am alla armeij assa nyrpeyden ja ärtymyksen 
olisi vasite y lly t etty sitä kapinaan . J a näin ilettiin sitä 
kohdella , vaikka se oli kunnialla t oimittanut suuren t ehtä
vänsä, Washingtonin johdolla voittanut maalle itsenäi
syyden . 

Kaukana ei kapina tosiaan ollutkaan , toinen vallan
keikaus, jot a ensimmäisen suunnittelij at eivät olleet hok
sanneet ottaa lukuun. Washingtonin kät een pist ettiin näet 
eräänä päivänä, kevätpuoleen 1782, kirj e, jossa kautta 
rantain kehotettiin häntä julistam aan itsensä kunin
kaaksi ja t ekemään jyrkän lopun noist a monilukuisist a, 
armeij aa kohtaan kiit t ämättömist ä ja kelvottomist a 
pikku tasavalloist a. Kir jottaja, everst i Nicola, t oi ilmi 
armeij assa valli tsevan mielenkuohun , vakavissaan us-
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koen ehdotuksellaan ilahuttavansa ylipäällikköä, jonka 
likeisimpiä yst äviä ja luottamusmiehiä hän oli. Kiitok
sen sij ast a hän sai ankarat nuhteet. >>Ihmettelen ihmette
lemästä päästyäni milloin ja millä t avoin olisin rohkais
sut t eitä moiseen esitykseen, johon suostuminen tuottaisi 
m aallemme iki suurta tuhoa>>, vast asi Washington, jonka 
sydäntä kipeästi karv~steli hänen omain upseeriensa 
luulo, että hän on onnenonkij a , valmiina rajattomassa 
kunnian- ja vallanhimossaan hylkäämään periaatteet, 
joiden puolest a t ähän asti oli t ai t ellut. 

Rakast aen sotatovereitaan kuin likimmäist ä sukuansa 
Washington kovin suri ja pahoili heidän osakseen tullutta, 
halpam aist a ja ty lyä kohtelua . >>Ei kttkaan saat a vil
pittömämmin kuin minä t oivoa, että vääryys tulisi oi
kaistuksi», hän selvitti Nicolalle, >>ja olen kaikin laillisin 
keinoin t ekevä voitavani armeij an tilan parantamiseksi>>. 
Sen lupauksen hän kyllä t äyttikin, muistuttaen kirj eis
sään tuon tuost akin milloin liittovaltioita milloin kong
ressia näiden selväst ä velvollisuudest a. Mutta tur
haan. H änenkään, m ainehikkaan ja suositun ylipäälli
kön, ääntä ei otettu kuuleviin korviin; >>puoluevehkeet , 
itsekkäisyys, voitonhimo, yhteisest ä hyvästä välinpitä
mättömyys saattoi parhaimmatkin neuvot ty hj äksi .>> 
Meni kesä, meni syksy ja t alvi -rauhanhieromisien pää
töst ä odotettaissa. J a kuta varmemmaksi rauhan saami

sen toivo varttui, sitä suuremmaksi kasvoi armeij an 
pelko, et tä se, kohtuullisist a vaatimuksist aan huolimatta , 
sittenkin lopulta laskettaisiin hajalleen palkatonna, kat
sottaisiin ylön kuin ase, joka romuläjään joutaa, kun sitä 
ei tarvita enää. 
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T alvella 1783 huhuttiin F i1adelfiassa, että sotilaat oli
vat salassa päättäneet kieltäytyä, ennenkuin heille oli 
palkat maksettu , luopumast a aseist ansa ja kiukuttelivat 
siitä, kun Washington ei suostunut väkivalloin pakotta
maan esivaltaa hyvittämään heitä. J ännitys kohosi 
maaliskuussa huipulleen; leiriin levitettiin arvaam att~ 
muuan ovelasti sepustettu kirje , jossa v ihaa kuohuvin 
sanoin ylly tettiin armeij aa asevoimin turvaam aan itseään 
puutteilta ja kutsuttiin upseerit neuvonpitoihin: >> Kaikki 
saavat kostu a vallankumouksest a , mutta t ekö yksin ette 
saisi!' Siihen jos suostutte, menkää pilkattaviksi ja sää
littävik i, joutumaan u nhotuksiin , kuolem aan nälkään . 
Mutta jos sortoa pahaksutte, niin havahdutte auttam aan 
itseänne.>> Veltto päällikkö olisi ristissä käsin sallinut t a
pausten mennä menoaan, tuittupäinen jyrkästi kokoon
kutsumisen kieltänyt. Washington otti ohj at omiin kä
siinsä, armeij alle antamassaan päiväkäskyssä moittien 
nimettöm än kirjottajan käytöst ä sopimattomaksi ja itse 
määrät en hetken milloin ja p aikan mihin upseerien tuli 
kokoontua . H eidän noudatettuaan käskyä hän astui 
majest eetillisen ryhdikkäänä heidän eteensä ja otti esiin 
silmälasinsa, lukeakseen paperist a kir jottamansa puheen, 
lausuen : >>Niinkuin näette, hyvät herrat, olen t eidän 
palveluksessanne tullut sekä heikkonäköiseksi että har
maj aha psiseksi>>. Puhe kehotuksineen olem aan isänmaalle 
uskollisena, neuvoineen ja t oivomuksineen, minkä hän 
sitten luki tyynesti ja arvokkaasti, h änen äänensä ilmai
sem atta ynniä t ahi närkästyst ä,oli lyhyt,mutta navakka, 
t ehden toivotun vaikutuksen ; mielet kävivät korkeissa 
kuohuissa ja silmät kostuivat. Lausuttuaan sanotta-

YrilJ Washington 8 
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vansa Washington poistui huoneest a , johon upseerit jäi
vät neuvottelemaan keskenään. Kongressille ties kuin 
monesti esitet yist ä vaatimuksist a ei luovuttu, nmtta yksi
mielisesti päät ettiin pysyä järkähtämättömässä lainkuu
liaisuudessa, millään häpeällisellä t eolla t ahraamatta 
armeijan kahdeksanvuotisessa sotapalveluksessa verel
lään saavuttamaa m ainetta ja kunniat a>> . Vast a ny t 
kongressi hav ahtui , kallistaen korvansa armeij an vaati
muksille ja todenteolla kokien poist aa kuniminkin suu-
rimmat tyytym ättömyyden syyt . J a niin t arj ona oleva 
vaara vältettiin . 

. 
Tuskinpa vain moinen vallankeikaus, jos W ashington 

olisi ollut sen johtoon t aivutettavissa, olisi kovaa vas
tust a kohdannut. Näihinkin asti Amerika oli ollut, ni
meksi kuitenkin, yksinvaltana; toinen kuningas olisi ny t 
vain vaihtunut t oiseen. Liittovaltioiden kuvernöörien 
ja eduskuntien valta ei ulottunut omaa aluetta ulommas; 
eikä kongressin arvovallast a suuresti välittäny t kukaan. 
Armeij a oli t änä pulmallisena vaiheaikana t odellism1-
desså m aan ainoana keskusvaltana ja , Washingtonin sitä 
johtaessa, melkeinpä sen ainoana laillisuuden ja järj es
tyksen tukenakin. E nglantilaist en sot ajoukkojen kerran 
poistuttua, kukap a olisi kyennyt sille t ehokast a v ast a
rintaa enää t ekem ään? Toinen kysymys on, kuinka 
kauan vallan ohj at olisivat anast ajan käsissä pysyneet; 

mutta sillä hetkellä olosuhteet olivat epäilemättäkin 
uuden vallankumouksen onnistumiselle sangen suotuisat. 

Mutta Amerikapa ei joutunutkaan sille sopivast a halli
tusnmodost a keskenään kinast elevien ja t oisiaan raat e
levien puolueitten koekentäksi; uusien, vast a käyty jä 
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taisteluja ehkä paljo verisempien kansalaissotien sijaan 
saatiin hartaasti halattu rauha. Syysk. 3 p:nä, 1783, 
vihdoinkin lopullinen rauha tehtiin, sodan t arkotus, en
tisten siirtomaiden, nyt » Yhdysvaltojen>> itsenäisyyden 
voittaminen, oli saavutettu. Brittiläisen sotaväen pois
tuttua oli Amerikan armeijan h~jalleen menon hetki 
tullut. Upseerit kutsuivat päällikkönsä juhlallisille hy
västijättäj äisille muutamaan NewYorkin hotelliin. Wa
shington lausui: >>Kiitollisin sydämin jät än teille nyt hy
västit, rakkaat veljet. Kunniakas ja mainehikas on elin
aikanne ollut näihin asti, hartaasti toivotan t eille menes
tystä ja onnea ,tästäpn puolin, vastaisinakin aikoina>>; 
minkä jälkeen kavahti likeisimmän sotatoverinsa, ken
raali Kno xin kaulaan ja suuteli häntä sekä kätteli kaikkia 
muita läsnäolevia vesissä silmin, syleillen heitäkin. Voi
makasta tunteenkuohuaan ei eronhetkellä jaksanut, 
ehkäpä ei tahtonutkaan hillitä . 

Koristelemattomin sanoin hän hyvästeli myös kongr~s
sia, joka t ällöin oli Annapolisissa ja vastaanotti hänet 
juhlallisessa kokouksessa: >>Minulla on nyt kunnia lausua 
kongressille vilpittömät onnentoivotukseni ja pyytää 
eroa päällikönvirastani. Iloiten siitä, että Yhdysvaltojen 
itsenäisyys on turvattu, luovun hyvällä mielin toimesta, 
johon rupeaminen minua epäilytti, syystä että epäilin , 
oliko minussa tuon vaikean t ehtävän suorittajaa. Oikea 
asiamme, suosiollinen apunne ja ennen kaikkea kan ojen 
kohtalot johtava jumalallinen kaitselmus on kuitenkin 
kannattanut minua; sota on onnellisesti päättynyt ja 
olemme päässeet toiveittemme perille. Kuta useammin 
luon katseeni tuohon suurmerkitykselliseen taisteluun, 
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Washingt onille ilmotetaan, että hänet on presiden tiksi valittu. 

sitä suurempi kiitollisuus täyttää sydämeni . . . Tunnen 
velvollisuudekseni lopettaa t ämän j uhlalliseo t oimituk
sen rukouksella ett ä K aikkivaltias ottaisi rakkaan isän
maamme t urviinsa ja ne, joiden käsissä hallituksen oh
jakset ovat , pyhään suojaansa.>> 

K ansa oli kaikkialla m atkan varrella t ervehtiny t W as
hingt onia mit ä vilkkaimmilla suosionosotuksilla. Mutta 
hän ei ollut kuullut eikä nähnyt niitä t ahi t ahtoi hän ne 
unohtaa, karkottaa kauas mielest ään . H änkö kansallis
sankariksi, jumaloitavaksi! Alun pitäen, y lipäälliköksi 
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ruvet essansa, hän oli luottanut y lhäältä tulevaan apuun 
eikä omiin voimiinsa. Samoin sodan aikana; muutam an 
t aistelun edellä oli kuultu hänen syvältä huokaist en luke
van J osu a~ kirj ast a: >>Herra, väkevä Jumala , H erra, 
väkevä Jumala, tiet ää sen ja Israel myös itse tietäköön: 
jos me uppiniskaisuudest a ja uskottomuudest a olemme 
tehneet, H erra, Sinua va taan , - niin älä auta meitä 
t änä päivänä!>> J a ny t, kun sot a oli onnellisesti päätty
nyt , hän tunnust aa kongressille ennen kaikkea Jumalan 
kaitselmukselle olevansa kiitollisuuden velassa . 

E nnen uuttavuotta Washington oli jälleen kotona, 
rakkaassa Mount Vernonissa, jonne oli jo kanan har
t aasti ikävöinyt . Mieluiselta tuntui hänest ä srtada t aas 
ryhtyä rauhallisiin askareihin, virginialaisena kansalai
sena niinkuin ennen . Sot a oli, vaikkapa voittoisa, kui 
t enkin kaij{itenkin ollut vain välttämät ön paha. Was
hington harrasti intohimoisesti menest yst ä, mutta menes
tys ei ollut hänellä itse t arkotusperä, vaan keino, väli
kappale, ei nost am aan häntä itseään kunnian ja vallan 
kukkuloille, vaan edist ämään yhteishyvää, kansakun

nan onnea. 
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IX luku. 

,, Suureksi kasvava valtakunta." 

I. Mount V ernonissa iälleen. 

Olosuhteet eivät olleet Virginiassa varsin samat Wa
shingtonin palatessa sodasta kuin sinne lähtiessä. Siirto
maasta oli tullut itsenäinen valtio . Hallituksen ohjat 
eivät olleet enää kuninkaan n;mittämän, vaan kansa
laist en valitseman kuvernöörin käsissä. Vallankumouk
sen intohimoinen johtaja Patrick Henry oli kansallisten 
kuvernöörein sarjassa ollut ensimmäinen ja itsenäisyys
julistuksen kirjottaj a Tuomas J efferson toinen. Washing
tonin koti\ltuessa oli Benjamin Harrison, muuan plan
taasinomistaja, tuossa virassa. Vanhast a valtiomiespol
vesta olivat moniaat manalan majoille muuttaneet, jät
täen sijaa nuoremmille; ehtimiseen ilmaantui vereksiä 
voimia vilkastuneen valtioelämän näyttämölle tänä vai
hehikkaana ja mielenkuohuisana aikana, nuorta väkeä, 
jolla vanha11 siirtomaan kumoon rojahtaneista laitoksist a 
ei ollut mitään kokemusta eikä muuta tietoa, kuin että 
ne olivat tehneet tilaa entistä avarammille toimialoille. 
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Washington ei oudoksunut t ätä muutosta. Hän tunsi 
yhä olevansa yst ävien seurassa, joskin useat olivat uusia. 
Vapauden voitost a riemastuneena kohoili virginialaisten 
rint a, heidän sanoessansa mainehikkaimman maanmie
hensä t ervetulleeksi kotiin. 1utta sittenkin hän tunsi 
suuren käänteen t apahtuneen suhteessaan naapureihinsa. 
Kot oa läht iessäänkin hän oli t osin nauttinut suurta kun
nioitust a ja luottamust a, huomattavan kyvykkäänä mie
henä saanut sangen t ärkeätkin tehtävät t oimitettavak
seen, mutta Virginia oli pitänyt hänt ä muiden mahti
miestensä vert aisena eikä kaikista etevimpänäkään; 
erinomaista puhelahj aa t ahi t avattomia valtiomiehen 
avuj a ei oltu arvattu hänessä olevan. Nyt olivat kaikki 
aaneet oikeamman käsityksen; sota oli kääntänyt Was

hingtonin puoleen koko m ailman huomion. Oli selvin
nyt, että hänhän ei ollut ainoast aan nerokas sot apääl
likkö, vaan t arkkanäköinen ja t aitava valtiomies sen 
ohessa; hänen vastust ajansakin olivat häätyneet ihme
tellen tunnust amaan sen. Yrj ö Washingtonin nimi oli 
tunnettu kautta mailman; kummako, ettei hänen ja 
naapurien välit olleet aivan samat kuin ennen. 

Julkisen elämän t ouhuista erillään, >>oman viina- ja 
viikunapuun siimeksessä>> Washington halusi loppua; __ 
kansa viettää. Mutt a vieraita tulvaili joka haaralta 
Mount Vernoniin kesät t alvet , vanhoja ja uusia ystäviä, 
suomatta hänelle montakaan hilj aist a het keä. Vanhat 
sotatoverit kävivät t ervehtimässä häntä, historioitsij at 
pyytämässä häntä kertomaan sot amuisteloitaan ja t ai
t eilij at saadakseen veistää t ahi maalat a hänen kuvansa. 
Uudenmailman nähtävyyksiä katsomaan lähteneet euro-
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Washington saattelemassa ä it iään vieraspitoihin. 

palaiset eivät kö pist äytyisi tutustumaan sen mainehik
kaimpaan mieheen! J a oliko yhtään merkkimiest ä tuolla 
t ai t ällä puolella Atlanttia, joka ei hehkunut halust a 
t avat a häntä t ahi pääst ä kumminkin kirj evaihtoon hänen 
kanssaan. Kirj ailij at lähettivät hänelle kirj ansa, keksij ät 
t eelmänsä, t ehden selkoa aatteist ansa ja löydöistänsä . 
Tapahtuipa jossakin mailmankolkassa mitä hyvänsä 
merkillist ä, t otta Washingtonille ki i!ehdittiin ilmotta
maan siitä, häneltä neuvoa pyytän1ään . Lopulta hän ei 
kerinny t omin käsin kyhäisemään vastauksia lukematto-
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miin k:yselemisiin ja tiedust elemisiin; t äytyi ne sihteerillä 
kirj otuttaa. 

E i luulisi, näin ollen , Mount Vernonin isännän muuhun 
joutaneen kuin seurust eluun vieraittensa kanssa. Mutta 
niinpä ei ollut laita. Vieraat eivät t avanneet häntä muul
loin kuin päivällispöydässä t ahi sattumoisin hetken aikaa 
myös iltaisin. Suurimman osan päiväst ä hän hääri moni
naisissa askareissaan , milloin t yöhuoneessaan kirj ottele
massa t ahi lueskelem assa, milloin ajelem assa rat sunsa 
selässä t yöm ailla väkensä luona, milloin ketust am assa 
t ahi hirvest ämässä, sanalla sanoen: samoissa toimissa 
kuin nuorella iällään, poikamiehenä ollessaan ja vielä 
naimisiinkin mentyään . Tuost a ajast a muistutti häntä 
myös kaksi pientä lapsenlast a, poika ja tyttö, orpoja 
molemmat ja isoisänsä sydänkäpyjä . Työväki , orj at ja 
pehtorit, sep ät ja t arhurit, vehnäpellot ja tupakkamaat, 
ladot ja t yökalut, hevoset ja metsäkoirat olivat kauan 
kaivanneet omist ajansa huolenpitoa ja valvovaa silmää; 
hänellä oli ny t työt ä ja puuhaa jos kuin palj o saadakseen 
k aikki entiseen kuntoon . 

II. K äynti Lännessä . 

Washington ei ollut vielä kulkenut valtiollisen uransa 
päähän asti . Osa taivalta oli t akana, t oinen edessä. Kun 
hän syksyllä 1784 oli lähteny t viisi viikkoa kest ävälle 
matkalle läntisille salomaille Ohion jokivarrella, alkoi 
hänest ä tuntua siltä, että suoritettu t yö ei sallinut hänen 
antautua raukeaan lepoon , vaan velvotti häntä päinvas
toin pontevasti ryhtymään uusiin t ehtäviin käsiksi. 
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Puoliväliin toist a kymmentä vuotta oli kulunut siitä, 
kun hän viimeksi oli käynyt näillä metsäisillä sydän
mailla etsimässä viljelyskelpoisia mait a jaeltaviksi, Vir
ginian edus1..'Unnan päätöksen mukaan, R anskan sodassa 
olleille sotilaille; ja yksin t ein hän oli ostellut itselleenkin 
lisää maita, m . m. Great Meadowsin t aistelutantereen, 
jossa oli t ehnyt ensi kokeitaan sotilaana. Silloin hän 
oli ollut virginialaisena everstinä. Toisin nyt, hänen t aas 
samoellessaan näillä jylhillä salomailla; hän oli t ällä välin 
johtanut Amerikan armeij oja ja itsenäisyyden saavutta
neet siirtom aat olivat kaikki suuremman kiitollisuuden 
velassa hänelle kuin kenellekään muulle pääsöst änsä irti 
E nglannin vallast a . K ummako, että hänest ä tuntui nyt , 
h1in hän ei olisi kulkenut vain omilla asioillaan katso
massa metsiään ja vilj elmiään; laajemmallekin kantavat 
kysymykset kuin yksin Virginian , hänen kotimaansa, 
menestys väik1..'Yivät hänen mielessään, se näet, oliko 
muillakin entisillä siirtomailla mitä mahdollisuutta saada 
noista verrattain kapeaa merenrannikkoa lännempänä 
olevista salomaista ja jokilaaksoist a alueen ja vallan 
lisäystä, - vieläpä sekin, olisiko kirj ava, niailman kai
kilta kulmilta kokoon haalittu ja paisuvan kevättulvan 
t avoin nopeasti kasvava siirtolaisväestö juotettavissa 
eheäk i valtiolliseksi kokonaisuudeksi, >>Amerikan kansa
kunnaksi>> yhteen sulat ettavissa kukaties, ja millä keinoin. 

,>Läntee11»virt ailevien siirtolaisten joukot olivat vuosien 
kuluessa yhä sankemmiksi paisuneet. J ätettyään taak
seen kaikki Atlantin mereen laskevat joet ja niiden var
silla sij aitsevat vanhat satamat , he suuntasivat kulkunsa 
Meksikonlahteen laskevaa Mississippiä kohti ja asettui-
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vat uutisasukkaiksi sen haarajokien varsille. Jyrkkärin
teiset Alleghanynselänteet kohottivat jylhiä ja kaljuj a 
lakeitaan t aivast a kohti, uhaten erott aa uudet ja vanhat 

1 

asutusmaat toisist ansa kerrassaan . Ainoast aan siellä 
t äällä kapea vuorensola ja moniaiden jokien ' likekkäin 
olevat latvat olivat heikkoina liittiminä Idän ja Län
nen välillä. Washingtonist a oli sangen todenmukaista, 
että asuj amet vuoriselänteiden t ällä ja tuolla puolen 
näin ollen ennen pitkää vierautuisivat toisist ansa. Oli
vathan suuret joet mukavia rauhallist en yhdyntäin valta
ratoja. Mutta Mississippi oli espanj alaist en hallussa; 
kummapa olisi, jolleivät Lännen uutisasukkaat pian 
alkaisi tuntea viehtymyst ä näiden muukalaist en puoleen 
- jahka vain heidän kanssaan kauppayhteyt een pääsisi
vät . Onneksi Espanj an hallitus ei vielä sallinut ulkolais
t en käydä kauppaa valtansa alaisissa siirtomaissa. Mutta 
kauanko tuo luonnoton kielto pysyisi voimassa ? 

Atlantin mereen laskevien jokien latvat eivät monien 
koskiensa ja putoust ensa t akia olleet veneellä kulettavia. 
Ohio-yhtiö, jost a edellä on mainittu, oli jo aikoja sitten 
suunnitellut Potomac-joen perkkaust a helpottaakseen 
Virginian ja Marylandin kaupankäyntiä sydänmaittensa 
kanssa. Sot a kun syttyi, jäi tuo hanke kesken. Washing
t on oli aina innolla kannattanut sitä. Tuomas J efferso
nille hän oli jo v . 1770 arvellut sen t ot euttamisen sangen 
t arpeelliseksi >>suureksi kasvavan valtakunnan>> kaupan 
menestymiseen nähden. Yhä t arpeelli emmaksi hän kat
soi sen tietysti nyt, kun sot a oli onnellisesti päättynyt ja 
kun Suur-Britannian valtakunnan laajennuksest a Ame
rikassa ei enää ollut kysymys, vaan oma amerikalainen 



valtakunta iki suurine varttumis-mahdollisuuksineen oli 
ihanana kangastuksena kohonnut hänen mieleensä . E rä
m aiden asuttaminen olisi ka:ikin t avbin edist ettävä. 
Mutta uudet ja vanhat siirt okunnat eivät saisi missään 
t apauksessa joutua t oisiinsa nähden kylmäkiskoiselle, 
saati vihamieliselle kannalle; Länsi ja Itä olisivat kaupan 
ja yhteist en etuj en, myöt ätunnon ja y htämielisyyden 
siteillä kytkettävät niin luj asti t oisiinsa kuin m ahdollist a. 

III. H::ijaantumisen ja sekasorron oireita. 

Oliko Amerikan m antereen eheytymisaat e, joka ' pani 
Washingtonin sydäm en sykkimään, kuinka pian t ot eu
tuva ? Toteutuisiko milloinkaan ? Monet merkit näytti
vät viitt aavan siihen, että hajaantumus oli ennemmin 
suurenem assa kuin vähenem ässä. Ainoast aan yhteinen 
hät ä, alakynteen joutumisen pelko t aist elussa Englantia 
vast aan, oli pakottanut siirtom aat yhteistoimintaan, liit
toon yhtym ään keskenään . Mutta keskushallitukselle, 
kongressille, jonka tuli t oimia niiden nimissä ja puolest a, 
ei hennottu antaa t arpeeksi suurta valtaa. Sen näet pe
lättiin sukeut uvan u1.1deksi sortovallaksi, E nglannin halli
t~st a ehkäpä pahemmaksi. Ajateltiin: lähde sutta pa
koon , tulee karhu vast aan. Senpä t ähden sot a olikin 
kiusallisen pitkäksi venynyt : ja ny t , kun vapaus oli saa
vutettu vihdoinkin, sam a syy - varominen , että kong
ressin jäsenet rupeavat ehkä he vuorost aan t yranneiksi 
- vaikutti sen , että amerikalaisist a tuntui siltä, kuin 
heidän kultainen vapautensa ei kyllä vain tositurvassa 
olisi, jos kongressille valtaa lisättäisiin. 
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Kongressia saa:tnattom ampåa ha11itusta 1iekö milloin
kaan ollut. Siihen kuului m ääräluku jäseniä, jotka ko
koontuivat neuvottelemaan keskenään edustamiensa 
siirtomaiden puolesta. Nämä olivat itsenäisiä valtioita; 
siispä kongressin jäsenetkin niiden lähettil äitä , jotka aina, 
milloin joku arkaluontoinen asia oli ratkaist ava, katsoi
vat t arpeelliseksi tiedust ella edust am ansa valtion mieltä, 
ennenkuin rohkenivat mitään päättää. Vapaudest aan 
arat siirtom aat eivät kongressin esityksist ä useinkaan 
välittäneet vähääkään, olipa ennemmin luultava, että 
kongressin valtius häätyisi lopultakin väistymään siirto
maiden valtiuden tieltä kokonaan. Oli aikoja, jolloin 
kongressi~sa ei ollut varsin kolmeakaan kymment ä jä
sent ä kaikkiaan , mutta semmoisenaankin se oli liian 
monipäinen, ansaitakseen oikean hallituksen nimeä. Se 
oli n äet t oimist aan koko kansakunnalle tiliä t ekemään 
velvollist a, vastuunalaist a · johtajaa vailla . Tänään se 
päätti niin , huomenna näin; yhtenäisyyttä, järkähtäm ä
töntä t ahtoa, kykyä johdonmukaisesti johtaa valtio
alust a politiikan ristiaallokoissa puuttui. Liittokunnan 
jäsenet, siihen kuuluvat eri valtiot , pyrkivät mikä min
kin t arkotuksen perille; kukin kulki omaa latuaan ja kat 
soi omaa etuaan, yhteisest ä ja naapurin parhaast a piittaa
m atta. Myötäänsä oli riitoja siitä kenelle ne ja nekin 
läntiset sydänmaat oikeittain kuuluivat , missä kulkivat 
siirtom aiden väliset rajat . K ullakin m aalla oli oma tulli
sääntönsä ja kauppalakinsa. Kongressi ehdotti , että 
sille myönnettäisiin valta säät ämällä liittokunnalle yhtä
läiset kauppaa ja meriliikettä koskevat lait tullisaat a
villa koot a t äyt että tyhjään rahast oonsa, mutta surkeasti 
menivät näpiä t ämmöiset suunnitelmat myttyyn. 
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Rauhansopimuksen ,määräyksiä kongressi ei kyennyt 
panemaan täytäntöön; lupauksia, j otka se oli valtioiden, 
entist en siirto.maiden, nimissä ant anut, nämä eivät t ah
toneet täyttää. Seuraus oli , että Englanti puolestaan ei 
halunnut il,man ,muuta panna t äytäntöön moniaita rau
hansopimuksen määräyksiä; alettiin jo ennustella, että 
entä sen onnistuu, ovelasti hyväkseen käyttäen entisten 
siirto.maittensa eripuraisuutta, saattaa ne valtaansa jäl
leen. Muutkin kansat alkoivat amerikalaisia halveksia. 
Ranska, Hollanti ja Espanja olivat lainailleet kongres
sille melkoisia rahasu,mmia, joita se oli 1..-ykene.mätön 
m aksamaan takaisin; vaivoin velkojen korkojakaan saa
tiin suoritetuiksi. Sanotut ulkovallat alkoivat nekin jo 
pitää neuvoa aaliista, minkä korjaisivat haltuunsa, niin
piankun siirto.maiden liitto oli hajalleen mennyt ·eikä 
>> Yhdysvaltoja>> enää ollut olemassa. 

E i todella hajoamisen oireist a ollut puutetta. Espanja 
oli ilmottanut ,myöntävänsä Yhdysvaltojen laivureille 
vapaan kaupankäynnin merisatamissaan Meksikonlah
dessa y. m., mutta kielsi edelleen Mississipin jokisuulle 
päi:isön Virginian ja Pohjois-Karolinan salo.maiden asuk
kailta. Nämä, kuultuaan kongressin olevan t aipuisan 
toist aiseksi suostumaan tänlaiseen asiain järjestelyyn, 
panivat jyrkästi vastaan, sanoen ennemmin antautu
vansa vaikkapa Englannin vallan alaisiksi jälleen, kuin 
myöntyvänsä ruoko.maan heidän oikeuksiensa ja etujensa 
polkemiseen. Ja Uuden Englannin valtiot puolest aan 
uhkasivat, jos kauppasopimuksia ulkom aiden kanssa ei 
aikaansaataisi Lännen ,miesten suostumuksetta, niinikään 
litttokunnast a erota . 
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IV. Uuden valtio äännön synty. 

Washington, joka oli tullut kongressin saamattomuu

den kokemaan, ei oudoksunut että voitto oli t appioksi 
ja häpeäksi sukeutumassa, vapaus vallattomuudeksi. 
Erotessaan armeij an päällikkyydestä hän oli kaikille 
kuvernööreille lähettänyt kirjeen, >>tes tamenttinsa>>, t e
rottaen >>vahvan keskushallituksen ja luj an, liitoksist aan 
heltiämättömän valtioyksiöm> t arpeellisuuden; ilman sitä 
>>emme ikinä oikeaksi kansakunnaksi vartu eikä E uropa 
meitä kunnioituksella kohtele>>, hän sanoi. J a kaikessa 
kirjevaihdossaan hän jä1neästi uudest aan ja yhä uudes
t aan otti puheeksi heikon h allituksen haittoja. Niin 
suuri hänen vaikutusvaltansa oli , että kaikkialla ot ettiin
kin tarkka vaari hänen sanoist ansa. E i kukaan suhtautu
nut yksikaikkisesti _hänen huoliinsa ja toivomuksiinsa. 
Varsinkin entisistä upseereist a ja sotilaista tuli heidän 
rakkaan kenraalinsa valtiollisen ohjelman innokkaita 
kannattajia. Mutta toinen tie oli vielä varmemmin ).enin 
suupuhelu ja kirjevaihto viepä toivotuille perille, nimit
täin kaupankäynnin ja keskusliikkeen edistämis-puuha. 
Washingtonin toimest a yhtiö perustettiin kanavan kai
vattamiseksi Potomac- ja Ohio-jokien välille ja hänen 
onnistui hyvään asiaan harrastuttaa Virginiaa ja lVIary
landia, joiden k ahden maan kautta Potomac juoksi, 
vieläpä pitää vireillä lähimpäin naapurimaidenkin, Penn
sylvanian, Delawaren, NewYorkin ja New J erseyn mie
lenkiinto niiden etuja likeltä koskevaa hanketta kohtaan, 
varsinkin kun lisäksi oli virinnyt kysymys toisenkin ka
navan kaivattamisesta, nimittäin Chesapeakenlahden ja 
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Delaware-joen välille. Mutta e1 aikaakaan , niin selvisi, 
että nuo yritykset kaupankäynnin vilkastuttamiseksi 
t odellisuudessa vaaransivat koko m aakunnan etuj a, 
siispä kaikki valtiot olivat niihin osallisiksi saat avat. 

Massachusettsin kuvernööri oli samoihin aikoihin hän
kin virittänyt kysymyksen kauppa-asiain järj est ämi
sest ä yksissä neuvoin. Espanj an vast ahakoisuus sallia 
Mississipillä vapaa kulku ja kysymys oliko kongressilla 
verotusvalta ja kuinka pitkälle se oikeittain ylti tulivat 
siihen lisäksi. Näiri ollen Virginia päätti kehottaa kaikkia 
valtioita lähettämä~n asiamiehensä Annapolisiin , siellä 
syyskuun ensi m aanant aina r 786 pidettävään kokouk
seen , neuvottelemaan keskusliikkeen edistämisestä ja 
siitä olisiko t arpeellist a laajentaa konaressin valtuudet . 
Mutta Annapolisiin saapui mitättömän vähäinen joukko 
miehiä - ainoast aan viiden valtion valtuutetut, jonka 
t ähden kokous t äyty i jättää toisiin , Filadelfiassa pidettä
väksi t oukokuussa seuraavana vuonna. Mutta merkilli
nen lisäys tuli ohj elmaan: neuvotteluj en ohella jo m aini
tuist a kysymyksistä oli uudessa kokouksessa myös t eh
t ävä ehdotus >>valtioiden t arpeita vast aavaksi valtio
säännöksi>>. Aleksanteri H amilton, joka oli NewYorkin 
valtuutettuj a , rohkeni esittää sanotun ohj elma-lisäyksen; 
hän se kutsunkin laati , jossa valtioita kehotettiin lähettä
mään valtuutettunsa F iladelfian kokoukseen. Aivan 
nuori oli t ämä kuuluisan valtiomiehen alku , 29 vuoden 
ikäinen vast a; oli palvellut Washingtonin armeij assa, 
kenraalinsa hartaimpana ihailij ana j a ystävänä. Olipa 
myöskin niitä kaikkein ensimmäisiä, jotka jaksoivat 
kohot a hänen yleisamerikalaiselle kannalleen . H amilton 
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oli Länsi-Intiassa syntynyt ja kasvanut; senpä vuoksi 
ennakkoluuloinen erist äytymisen henki ei ollut hänelle 
veriin syöpynyt, niinkuin melkeinpä järjest ään kaikille 
siirtomaissa ikänsä eläneille. 

Luultavasti ei uuteenkaan kokoukseen olisi t arpeeksi 
isoa mieslukua kertynyt, jollei muutaman Shays-nimisen 
entisen soturin Massachusettsissa nostama kapina olisi ra
vi t ellut välinpitämätöntä kansaa hereille. Kapinoitsijat 
kulkivat niinkuin mikähän vihollisarmeija paikasta toi
seen, ryöstäen, polttaen ja rauhallisia ihmisiä, virkamie
hiä varsinkin, ahdist ellen. T arkotus ei ollut saada huonon 
hallituksen sij aan parempaa, vaan esivallan kukistami
nen semmoisenaan, kansan vapauttaminen verojen m ak
susta kokonaan ja kaiken laillisen järjestyksen kumoa
mmen. Samanlaiset levottomuudet t ekivät tuhoa Ver
montissa ja New H ampshiressakin. Willitsijäin joukot 
tosin lopulta · hajotettiin ja niiden johtajat vangittiin. 
Mutta oltiin, merkillist ä kyllä, ymmällä, miten he olivat 
rangaistavat; kongressikin rohkeni vain salaa ryhtyä 
toimiin kapinahengen estämiseksi kulovalkean t avoin 
ties kuin laajalle leviämäst ä. K apina antoi näin ollen 
erinomaisen t erveellisen, kouraantuntuvan opetuksen 
heikon hallituksen h aitoist a ja kuin~a tuiki t arpeellinen 
vahva hallitus on, koska, niinkuin Washington lausui , 
>>ilman sitä tilamme sukeutuu mitä surkeimmaksi; ei 

henkemme, ei vapautemme, ei oikeutemme, ei sanalla 
sanoen mikään, minkä omaksemme sanomme, ole enää 
turvassa>>. Senpä vuoksi nyt kaikki valtiot, Rhode Islan
dia lukuunottamatta, päättivätkin lähettää edust ajansa 
Filadelfian kokoukseen. 

Yri~ Washinglot1 
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Virginia valitsi parhaimmat miehensä, etunenässä 
Washingtonin. Yksityiselämään mieltyneenä ja arvellen 
valtiollisen uransa sodan loppuun päättyneen, hän ei 
ollut halukas lähtem ään. E hkä sanottaisiin hänen joten
kin onnistuneen sotilaana, pystyisikö hän silti valtiomie
hen t oimeen? H än epäili, t okko F iladelfian kokous saisi 
enempää aikaan kuin Annapolisiinkaan, oli jo ikämies 
mielest änsä, luuvalo kiusasi häntä . Mutta vähänpä est e
lyist ä apua; ystävien luottamus hänen t aitoonsa ja t ar
moonsa ei ollut järkytettävissä ja vannoihan koko kansa 
hänen sanoihinsa niinkuin raamattuun. Uutta valtiosään
töä suunnittelevalla kokouksella olisi varmaankin sangen 
vähä arvoa , päätti se mitä hyvänsä, jollei hän siinä kes
kusteluj a johtaisi. 

Puheenjohtajaksi Washingt on yksimielisesti v alittiin
kin , päätösvaltaisen lukumäärän valtioiden edusmiehiä 
F iladelfian kokoukseen saavuttua. Viidettä kuukautta 
kest äneissä istunnoissa h än kaikissa johti keskustelut, 
kärsivällisenä ja h arvasanaisena, niinkuin t asapuolisen 
puheenj ohtajan tulee, puheenvuoroa käyttäen ilmaist ak
seen omaa mielipidettään vain yhden ainoan kerran. 
Moniaat hänen virginialaiset toverinsa sen sij aan, J ames 
Madison ja E dmund R andolph semminkin, käyttivät 
usein puheenvuoroa, t aitavasti puolustaen sitä katsanto
kantaa, minkä tiettiin o levan puheenjohtajan . Siinä t yö 
saada ri tiriidat selvitety iksi, vast akohdat sovitetuiksi. 
Oli hetkiä, jolloin W ashington epäili , pystyisikö kokous 
t ekemään suotuisia päätöksiä, jopa kerran >>melkein 
t oivotonna>> katuikin, että oli koko hommaan ryhtynyt. 
Mutta hän koki t oivoa siinäkin, missä ei enää y htään 
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toivonkipinää näkynyt , sitkeän itsepintaisilla sovitte
luilla yhteisiin päätöksiin kooten ja keskittäen nuo eri 
edut ja harrastukset. 

Syyskuun 17 p. 1787 tuli ikimuistettavaksi päiväksi 
· Yhdysvaltojen historiassa; t ällöin näet kirj ottivat F ila
delfian kokouksessa olleet kaikki , paitsi kolme, nimensä • laatimansa uuden valtiosääntöehdot uksen alle, minkä 
mukaan siirtomaat lakkasivat olemast a itsenäisiä val
tioita ulkomaihin ja muutamissa t ärkeissä suhteissa toi
siinsa nähden , jättäen valtansa >> Yhdysvaltojen kon
gressille>>, s.o. asianomaist en lakia säätävien kokouksien 
valitsemalle senaatille ja kansan valitsemalle eduskun
nalle. Tälle yhteis- eli keskushallitukselle, jonka etune
nään oli valittava, nelj äksi vuodeksi kerrallaan, presi
dentti , antoi uusi valtiosääntö m . m . vallan veroj en, tulli-
y. m. -maksuj en kantoon ja rahanlyöntiin . Yksin sillä 
oli oleva oikeus t ehdä ulkovaltojen kanssa sopimuksia, 
julist aa sot a niitä vast aan ja varust aa kansaa aseilla. 
Sen olisi myös ratkaistava kaikki liittovaltioiden keske
näiset riidat. 

P uheitten mukaan, lieneekö perää, Washington olisi, 
seisoessaan kokoushuoneen pöydän edessä kynä kädessä, 
lausunut, että jos ehdotus hylätään , seuraavaa valtio
sääntöä ei enää kirj ot et akaan kynällä ja must eella, vaan 
miekoin ja verin . Varma on , että hän piti ehdotust a, jospa 
ei kaikin puolin niin oivallisena kuin hän itse olisi suonut, 
kuitenkin parhaimpana, mikä silloisissa oloissa oli saat a
vissa. Julkist a yllyttelyä hän ei harj ottanut, mutta kir
jeissään, joist a hänen ystävänsä jälj ennöksiä levittivät , 
hän hartaasti suositteli uutta valt iosääntöä asianomaist en 
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v altioiden hyväksyttäväksi. J os se hylätään, hän arveli, 
on seurauksena Yhdysvaltojen hajoaminen liitoksist aan; 
kolmatta mahdollisuutta ei ole. Näytti k auan sangen 
epävarmalta, kummalle puolelle Virginia oli kallistuva, 
uudistuksen vastust ajien vai puoltajien puolelle; tämän 
valtion itsenäisyyden menetyksen pelost a m . m . Patrick 
H enry , Rikhard H enry Lee ja Yrjö Mason vetivät vast a
kynttä. Lopulta kuitenkin, Washingtonin suureksi mieli
hyväksi, puoltajain puoli pääsi voitolle. Osaksi se oli 
Aleksanteri H amiltonin , J ames Madisonin ja J ohn J ayn 
ansiot a, jot ka kirj otuksillaan Federalist-nimisessä kirj e
sarj assa selvittivät uuden valtiosäännön merkityst ä ja 
suuria etuj a , osaksi myös Washingtonin ansiofa ; siksi 
suuri hänen mieskohtainen vaikutusvaltansa oli . Ja 
hyvin luulta:va on , että koko hanke olisi mennyt myt
tyyn, jos ei Virginia oli i iihen suostunut. 

Kuka Yhdysvaltojen presidentiksi ? Se ensi kysymys 
niinpiankuin lainvoiman saaneen uuden valtiosäännön 
mukaan uusi hallitus oli astuva vanhan tilalle. Yrj ö 
Washington tiet enkin, vast aus kajahti joka suunnalta:; 
>>jos ken hyvänsä t oinen valittaisiin, olisi niinkuin kruu
nattaisiin alam ainen , vaikka kuningas seisoo vieressä>>. 
Mutta Washingtonpa ei ollut halukkaampi presidentiksi 
rupeamaan kuin tuonnottain Filadelfiaan valtiosääntö
ehdotuksen t ekoon lähtem ään . H änkö niin iki t ärkeään 
virkaan, hänkö jaksaisi kantaa "hartioillaan hallitust aa
kan huolineen? Siihen vast attiin hänelle suunnille näin: 
kun pystyitte valtiosäännön t ekoon , kai pyst ytte saman 
valtiosäännön mukaan hallitsemaankin, ja jos t eidät 
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pyydetaän siihen, mm kai olette velvollinen pyyntöä 
noudattamaankin. 

Eikähän tuo perätöntä puhetta ollut; joka on auraan 
tarttunut, älköön taakseen katsoko . Sen Washington 
oivalsi, eikä turhaan hänen velvollisuudentuntoonsa 
vedottu. 



X luku . 

Presidenttinä. 

I . V irkaanvihkiäiset. 

>>J ätin Mount Vernonille, yksityiseläm älleni ja onnelli
selle kodilleni hyvästit lähteäkseni NewYorkiin sano
mattoman huolellisin, haikein ja tuskaisin m ielin>>, presi
dentiksi valittu Washington kirj otti päiväkir jaansa. Vel
vollisuus ei ollut koskaan tuntunut hänest ä niin raskaalta. 
Toisenlaisille tunteille sykähtelivät sydämet kansan kes
kuudessa. Lieneekö ketään valtaistuimelle noussutta 
kuningast a vilpittöm ämmän ilon ja suosion ilmauksilla 
t ervehditty kuin tätä uj oa, vastoin t ahtoaan korkeim
mille kunniankukkuloille kohotettua miest ä. Tien var
relle, jot a hän kulki, t ulvaili väkeä läheltä ja kaukaa, 
ei tyhjästä uteliaisuudest a, vaan helläin tunteitten lii
kuttamana ilmaisemaan hyvää mieltään siitä, että halli
tuksen ohj at olivat joutuneet t aatusti isänmaallisen, 
yhteist ä parast a ymmärtävän ja t aitavan miehen käsiin. 
Miehet pit ivät kekkereit ä ja toimeenpanivat sot aväen
näytt ämyksiä suo itun sankarin kunniaksi ja naisväki 
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innostui i:ipottelemaan ruusuj a hänen tielleen . Oli il
meist ä, että t eeskentelemätön , ihmist en sisimmässä pul
pahteleva rakkaus pani mielet väräjämään. E i kumma, 
että Washingtonkin heltyi; kyynelten nähtiin vierähtävän 
hänen silmiinsä. >>Minua saattoi epäluku veneitä, t äynnä 
väkeä, laivojen mastoissa liehui lippuja, t ykit paukkui
vat ja kansa rem ahti eläköönhuutoihin - t ämä kaikki 
nosti sekanaisia ilon ja tuskan tunteit a kuohuilemaan 
sydämessäni>>, hän kirjotti päiväkirj aansa, saavuttuaan 
NewYorkiin, jossa ilo oli ylimmilleen noussut. K ansa 
luotti häneen, t oivoi hänen saavan ties mitä suuremmoist a 
aikaan , siitä riemu. Mutta hän varoi päivän tulevan , 
jolloin yleinen mielipide t ekee t äyskäännöksen ja hän saa 
kuulla . vihaisia soimauksia suopeitten eläköönhuutojen 
sij ast a. 

Huhtikuun 30 p: nä (1789) oli presidentin virkaanvih
kiäiset . Vannottuaan virkavalansa W ashington t ervehti 
senaatin istuntohuoneeseen kokoontuneita kongressin 
jäseniä puheella, jossa heidän isänmaanrakkauteensa 
vedoten lausui : >>Teidän asianne on vapauden pyhän tulen 
vireillä pitäminen; mikä on oleva tasavaltalaisen halli
tusmuodon kohtalo, huomat aan lopultakin siitä, kes
tääkö se Amerikan kansan käsiin uskottuna koetuksen .>> 
Suuri kansa on ensi kerran ihmiskunnan historiassa, hän 
lisäsi, antanut itselleen uuden valt iosäännön tyynten 
neuvotteluj en ja vapaaehtoist en myönnytysten jälkeen , 
vuodattamatta yhtään kyyneltä t ahi verenpisaraa. Näin 
la.usuessaan Washington epäilemättä ajatteli uudesta 
hallituksest a pääasiallisesti, hänestä itsestään etusij assa, 
riippuvan t oteutuuko toivo, että t asavalta >>kest ää ko -
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tuksen>>, Ja tuo, että toivo kukaties pettää, pudistutti 
hänen hermojaan; paperi, josta hän luki sanottavansa, 
heilahteli hänen kädessään ja hänen äänensä vavahteli 
liikutuksesta . 

Ei niin, ett ä valtioasiat olivat hänelle enää aivan 
outoja, Armeijan päällikkönä ja yksityisenä kansalaisena 
hän oli sangen u ein koettanut saada ja todella paljon 
saanutkin aikaan siinä, missä hallitus oli laiminlyönyt 
selvät velvollisuutensa, Kuitenkin vain tilapäisesti, olo
suhteitten pakosta; vasta nyt hän tuli virkansa puolesta 
velvolliseksi kokonaan antautumaan politiikan palveluk
seen. Osaisiko hän selviytyä tielle nousevista vaikeuk
sista, hän kysyi itseltään, uskaltamatta antaa myöntävää 
vastausta. Mutta kävi miten kävi, niin kannatti hänestä 
kaikessa t apauksessa pyrkiä kykeneväksi noihin iki 
t ärkeihin t ehtäviin, nähdä vaivaa ja voimansa takaa 
yrittää, Taitoonsa hän ei luottanut, mutta hyvään tah
toonsa kyllä; ei totisesti epäilys siinä suj:iteessa hänen 
varmuuttaan rankaissut. 

II. Alustelevia toimenpiteitä. 

Edellinen keskushallitus oli lopulta joutunut pilkan 
esineeksi, heikkoutensa tähden. Uuden hallituksen tuli 
siis olla lujan, sillä tuli olla keinoja, millä t aivuttaa kaikki 
lainkuuliaisuuteen. Mutt a kysymys ei ollut ainoastaan 
sen vallasta ja oikeuksist a, vaan ennen kaikkea siitä, 
miten se arvokkaalla politiikallaan pystyisi ansaitse
m aan kansan, semminkin kansan valistuneimman osan, 

~unnioituksen ja luottamuksen· >>seosta yakayap:1.i~li-
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syyttä , varovaisuutta ja sovinnollisuutta>> Washington 
suositteli. Siitäkin hän oli alun.pitäen selvillä, ett~ uuden 
hallituksen tulisi koettaa hillitä siirtomaalaisille omi
naist a erist äytymishalua nostattamalla heissä harras 
pyrkimys sulautua eheäksi, yht eytensä tuntevaksi kansa
kunnaksi. Niin uusi oli kansallisen eheytymisen aate, et
t eivät siihen olleet tiettävästi vielä muut innostuneet 
kuin Washington itse ja pari hänen ystäväänsä, H amil
ton ja Madison. 

Mille kannalle kansa oli asettuva hallitukseen nähden, 
riippui tietysti sangen monesta asianho.arast a, mieskoh
t aisistakin seikoist a, varsinkin presidentin käytöksestä. 
Kysymyksen siitä, kuinka laajan hänen seurustelupiirinsä 
tuli olla, Washington ratkaisi siten, että määrätunnilla 
tiistaisin laski vieraita puheilleen, jota paitsi hänen puoli
sollaan, Martta-rouvalla, oli vastaanottotunti perjant aisin; 
myös päivällisille Washington kutsui kerta viikossa virka
miehiä , et eviä ulkom aalaisia y. m. Mutta itse hän ei 
käynyt vieraissa. K ansan palvelij ana hän ei t ahtonut 
elellä yksinään, olla päästämättä ketään luokseen . Mutta 
toiselta puolen karteskeli tungeskelevaa tuttavallisuutta; 
kaiken kansan tuli tuta, että presidentin arvoa ei saa 
halveksua ja että hän oli maan virkamiest en joukossa 
ylimmällä sijalla. 

Washington oli alun pitäen arka hallituksen arvosta. 
Kun Ranskan lähettiläs, kreivi de Moustir, pitäen Ame
rikaa muka Ranskan suoj attina, vaati oikeuden saadak
seen mieskohtaisesti presidentille itselleen esittää diplo
m aatiset asiansa, t ämä kieltäytyi siihen suostumasta, 

huoma,utta,en että yaikka k;ohta Yhdysvaltojen ja Ran -
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kan välit olivat mitä parhaimmat, ei amerikalaisten 
myöt ätunto Ranskaa kohtaan silti tiennyt oman arvon 
unhotust a ja orjist elua; Ranskan lähettilään tuli lähestyä 
Yhdysvaltojen presidenttiä samalla tavalla kuin muiden
kin valtojen, asianom aisen minist eriön kautta. 

Toist aiseksi , siksi kunnes kongressi oli lopettanut 
työnsä käsitellessään hallituksen järj estelyä ja presi
dentti ehtiny t uudet minist erit nimittää, vanhan halli
tuksen minist erit t oimivat entiseen t apaansa: Tät ä, 
moniait a kuukausia kestävää lom aa Washington käytti 
hyväkseen. H än näet vaati v: n 1783 rauhanteost a saakka 

1 
vanhan hallituksen ministeriöissä karttuneet asiapaperit 
nähtäväkseen . Niitä lueskellen ja lukuisia muistiinpanoja 
t ehden hän perehtyi t oiseen hallinnonhaaraan toisensa 
peräst ä; ei aikaakaan , niin hän oli selvillä koko valtio
koneistost a rakenteineen , hoitot apoineen . P aremmin 
kuin kukaan muu hä n ny t tiesi mitkä kysymykset halli
tus oli edeltäjältään perinyt ja millä t avoin ne olivat rat 
kaist avat. Minist eriensä neuvoja hän aina t ahtoi kuulla; 
mutta valtioaluksen peräsintä he eivät voisi ny käist ä 
hänen käsist ään ; päätökset hän kykeni itse tekemään . -

III. Ministerien y . m. virkamiesten valinta. 

Syyskuussa (1789) kongressi oli työnsä päättänyt ja 
Washington neuvonantajansa valinnut: Aleksanteri H a
miltonin raha-, H enry Kno.xin ot a- ja Tuom as J efferso
nin ulkominist eriksi sekä E dmund Randolphin yliproku
raat oriksi. E ntii1.en hallitus oli , kykenemätönnä velko
jansa m ak am aan , joutunut huonoon huutoon . Oliko 
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uusi hallitus, jolle ei ollut vanhalta muuta periyt ynyt 
kuin velkat aakka, voittava suurempaa luottamust a, 
omassa maassa ja ulkom ailla, riippui etusij assa rahami
nister.in t aidost a ja tarmost a. Vaikka H amilton oli san
gen nuori vielä ja valtiontalouden hoidossa kokematon, 
ei Washington epäröinyt nimittää häntä tuohon t ärkeään 
virkaan , koskapa, oltuaan jo kauan hänen ystävänsä, 
hyvin tunsi hänen luonteensa ja lahjansa, olisipa rohj en
nut uskoa hänelle minkä tehtävän hyvänsä, mihin hän 
vain itse luuli kykenevänsä, semminkin siitä asti kun hän 
>>Federalistissa>> uutta valtiosääntöä puoltaessaan oli osot 
tautunut ihmeteltävän nerokkaaksi ja kaukosilmäiseksi 
valtiomieheksi. Knox, sot aminist erin~ jo ollut edellisen 
hallituksen aikana nelisen vuotta, oli hänkin Washingto
nin like~simpiä ystäviä . J effersonilla oli arkaluontoisissa 

, kansainvälisissä kysymyksissä monivuotinen kokemus. 
Minist eriksi n imitys t apasi hänet Parisissa, jossa hän sil
loin toimitti Yhdysvaltojen lähet t ilään virkaa. Ylipro
kuraatoriksi nimitetty Randolph, Virginiasta kot oisin 
niinkuin J effersonkin , kuului perheeseen, minkä jäse
net olivat melkeinpä ylimuistoisist a ajoist a olleet laki
miehiä. J efferson oli 46 vuoden iässä. Muut kolme mi
nist eriä olivat sangen nuorta väkeä, H amilton vain 32, 
Randolph 36 ja Knox 39 v:n vanha. H okem a >muoruus 
ja hulluus>> ei t ässä pitänyt paikkaansa; niinkuin Napo
leon , nerost aan k uulu, osasi m arsalkkansa va lita, Wa
shingtoninkin valtiomiehen silmä keksi , kutka pystyivät 
hänelle viisaimmat neuvot antamaan . 

L iittovaltioiden ke kinäisiä riitoja rat kaisemaan pe
ru t etun ylioikeuden (Supreme Courtin) jäseniksi rupea-
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m aan onnistui \Vashingtonin t aivuttaa m aan et evimpiä, 
lrunnianarvoisimpia lainoppineita. Puheenj ohtajaksi tuli 
J ohn J ay NewYorkist a. Muut olivat mikä mist äkin 
liittovaltiost a . Pienempiinkin valtiovirkoihin presidentti 
koki saada t aat usti kyvykkäitä, kunnon miehiä; sopivina 
hän piti vain niitä, jotka olivat uudelle valtiosäännölle 
suosiollisia ja kautta maan hyvässä m aineessa. 

I V. R aha-asiain J°ärjeste ly. 

Syksympänä v. 1789 Washington läksi nelisen viikkoa 
kestävälle kiertom atkalle itäisiin liittovaltioihin, läsnä
olollaan kaiken kansan mieleen t erottaakseen, että uusi 
yhteishallitus oli ny t t odella olem assa, ja pääst äkseen sel
ville, oliko sillä kannatusta. Iki innostuneesti h~ntä ter
vehdittiin kaikkialla; oli ilmeist ä, että hän presidenttinä 
sai osakseen sam an kansansuosion kuin minkä kenraalina 
oli saanut. 

Ei ollut ketään niin ovelaa keksimään keinoja hallituk
sen vahvist amiseen kuin rahaminist eri . Hänelle oli sel
vinnyt , et tä sillä oli kaikkein hartaimmat ja t aatuimmat 
suosij ansa m aan liikemiest en keskuudessa. E ikä syyttä; 
olihan Washingtonin t oimest a kaupankäynnin ja keskus
liikkeen vilkastumiseen jo tuntuvia parannuksia saatu. 
Voitiin siis t oivoa hallituksen , jonka johto oli uskottu 
hänelle, ryhtyvän uusiin, ehkä yhä t ehokkaam piinkin toi
miin aineellisen vaurauden edistämiseksi - minkä kou
raantuntuva, kaikkein ymmärrettävä, yleistä etua vaa
rantava politiiJ<_ka tuottaisi h allitukselle yhä laajempain 
kansankerrosten kannatuksen, sen tuen , jot a se et si ja 
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Yhdysvaltojen ensimmäi en presidenti n asunto NewYorkissa . 

minkä se t arvitsi. Mielellä hyvällä Washington suostui 
H amiltonin nerokkaisiin suunnitelmiin . Ne sopuisasti 
sointuivat hänen katsantokantaansa. 

Jotta lopultakin päästäisiin raha-asiain kiusallisesta 
sekavuudest a kerrassaan selville, H amilton esitti kongres
sille, että Yhdysvaltojen hallitus ry htyisi asianomaisiin 
toimiin ja sitoutuisi suorittam aan järj est ään kaikki edel
lisen keskushallituksen tekem ät velat , niin ulkom aiset 
kuin kotimaiset kin, vieläpä ottaisi vast atakseen liitto
valtioidenkin, entist en siirtom aiden, v ap aussodan t akia 
tekemistä veloist a. Kongressi suostui ulkom aisen_ velan 
suorittamiseen tinkimättä . K otimaiseen nähden sukeusi 
vilkas keskust elu, päättyen kuitenkin pian niin että 
rahaministerin sitäkin koskeva ehdotus hyväksyttiin. 
Mutta ehdotu$, että keskushallitus ottaisi vast at akseen 
valtioidenkin veloist a, nosti t avattoman mielenkuo
hun; toiset kongressin jäsenet innokkaasti sitä puolsi
vat, toiset kivenkovaan v astustivat . Vastust ajat -
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Washingtonin talo Filadelfiassa. 

useimmat etelävaltioiden edust ajat - pelkäsivät kes
kushallituksen paisuvan ylön mahtavaksi, liittovaltioiden 
holhoojaksi. Toinenkin kysymys kuohutti mielet: missä 
tulee kongressin kokoontua, mikä presidentin asunto
paikaksi? Pääkaupungin tulee olla Potomac-joen var
rella, ei muualla missään tapauksessa, Etelän miehet 
inttivät. Väittelyt ylty ivät sangen kiihkeiksi; jopa oli 
niitä, jotka uhkasivat erota koko kongressista ja mie
luummin ryhtyä toimiin keskushallituksen hajottami
seksi kuin luopua kannastaan. Ties miten olisi käynyt, 
jollei olisi - Hamiltonin ja J effersonin ylly tyksestä -
tehty vaihtokauppaa: moniaat E telän miehet lupasivat 
näet kongressissa äänestettäissä asiast a puoltaa Pohjan 
miesten mielituumaa, valtioiden velka t aakkojen vyöryttä
mistä keskushallituksen hartioille, ehdolla että nämä 
puolestaan kannattavat heidän mielipidettään pääkau-
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punki-kysymykseen nähden. Riita ratkesi nyt yleiseksi 
hämmästyk eksi pikemmin kuin kukaan oli arvannut ja, 
mikä paras, siten että kumpikin puoli saattoi olla loppu
päätökseen kutakuinkin tyytyväinen. H amilton oli suo
riutunut voittajana t aist elust a . Washington varsinkin 
oli hyvillään ; kohtuullist a oli hänenkin mielestään , että 
yhteinen hallitus suorittaa yhteisen asian t ähden t ehdyt 
velat ja, mikä ilahuttavinta, liittovaltiot olivat nyt uu
della vankalla vanteella vyötety t t oisiaan likemmäs, 
kansallisen eheytymisen toivo oli tot eutumist aan lähem
pänä kuin ennen . 

Vaikka J effer on ja H amilton olivat velkojen-suoritus
asiassa toimineet yksissä neuvoin, ei sopu heidän välil
lään kest änyt kauan. H arvoin onkaan kaksi miestä 
luonteeltaan ja mielipiteiltään ollut erilaisempaa. H amil
ton oli avomielinen, kujeeton j a miehuullinen, mennen 
suoraan päämääräänsä kohti . J efferson sitä vast aan oli 
umpimielinen, viekas, liukas, julkist a vast arintaa kar
t eskeleva ja ahne ansoja virittämään. K ovin hänen kävi 
kateeksi, kun hänelle selvisi, että r4 vuotta häntä nuo
rempi virkat overi oli päässyt minist eristön ja kongressin 
johtajaksi. H amilton, joka sot avuosina oli ollut Wa
shingt onin ajutanttina, tiesi kokemuksest a, millä t avalla 
senlainen esimies oli palveltava; hän ei hetkeksikään 
päästä ohj aksia käsist ään; hänen luottamuksensa on 
saat avissa vain, milloin hän tulee itse vakuutetuksi siitä, 
että hänelle on annettu todellakin hyvät neuvot. Hamil
tonin politiikka oli saavuttanut suuremmoisen menestyk
s~n syyst ä, että Washington sitä kannatti. Vasta kovi n 
myöhään J efferson ålysi, että johtavaan asemaan on 
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mahdollist a kohot a vam voittamalla presidentti eikä 
minist eristön enemmistöä puolelleen. Washingt on tosin 
tiedusteli jokaisessa suurmerkityksellisessä asiassa 111i
f1is terien mieltä , mutta muuta neuvoa hän ei noudatta
nut kuin sitä, minkä tunnollisen ja t arkan harkinnan jäl
keen oli hyväksynyt. 

Hamiltonin nost amasta kysymyksest ä valtiopankin 
perust amisest a sukeusi myös vilkas keskustelu . Oli näet 
niitä, jotka väittivät, että valtiosääntö ·ei myönnä kon
gressille valtaa perust aa pankkia . K un kongressin hy
väksymä lakiehdotus oli lähetetty presidentin vahvistet
t avaksi, tämä laski sitä vast aan lausutut väitteet t erä
vän arvostelun alaisiksi; maan perustuslakia, jot a koko 
kansan, etunenässä hallituksen, tuli pyhänä pitää, hän 
ei missään t apauksessa t ahtonut rikkoa. Pyysi J effer
sonia ja R andolphia, jotka molemmat olivat lakiehdo
tuksen vastust ajia, antamaan siit ä lausuntonsa, ja vast a 
kun H amilton oli osottanut, että kongressilla oli itses
t ään ymmärret tävä valta perustaa pankki, jos se kat soi 
sen t arpeelliseksi, vaikkakaan valtiosäännössä ei nimen
omaan siitä mainittu, Washington vahvisti kongressin 
päätöksen. 

V. Ranskan vallankumouksen suosinta. 

Ulkopolit iikka piti yleisöä vieläkin suuremman jänni
t yksen vallassa kuin kylläkin tärkeät kotoiset asiat . Yh
dysvaltain uuden hallituksen syntymävuonna puhkesi 
Ranskan vallankumous, jossa julmat riidat kiihkosivat 

( 

ja verta vuoti tulvanaan; vuosisatojen kuluessa syvälle 
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juurtuneet vääryydet olivat tuossa tuokiossa korjattavat, 
>>vapaus, veljeys ja t asa-arvoisuus>> valtaan saatettavat. 
Noussut rajuilma ryöpytti hyökyaaltonsa kautta mail
m an; kaikkialla kävivät mielet korkeissa kuohuissa. 
Amerikalaisilla semminkin oli kovin herkkä sydän >>va
paudenaatteille>>, >>ihmisoikeuksille>>. Eikähän kumma
kaan; heistä tuntui että sam a henki, joka nyt niin valta
vasti ranskalaisia viehätti, oli särkenyt heidän kahleensa, 
nostanut kansan valtaan ja antanut sille mieluisan halli
tuksen. J a kiitollisuuden velka oli tietysti maksettava; 
Amerikan tuli vuorostaan auttaa Ranskaa t aistelussa 
vapauden puolesta. Suottako Lafayette, kun aseisiin 
käynyt kansa oli Parisin vankilan muurit maahan jaotta
nut, lähetti tuon linnan portinavaimen Washingtonille. 

vVashingtonia ei kuitenkaan R anskan vallankt.mous 
alun pitäenkään viehättänyt, enne'llmin tympäytti. 
>>Vaikka R anskan kansa on ensimm äisestä t audinpuus
kasta suoriutunut voittajana, pelkään monen vastuksen 
nousevan sen tielle, ennenkuin se on päässyt toivotuille 
perille•>, hän lausui, ennust aen, ett ä veristen mylläkkäin 
sarja oli päättyvä t aantumukseen, entistä ty lympään 
sortovaltaan. Yhdysvaltojen, joille våpaussot a tuotti suu
ren velkataakan ja jotka vielä olivat >>taudista toipuvan 
tilassa>>, tulisi kaiken mokomin pysyä E uropan valtojen 
riidoista visusti erillään, rupeamatta paremmin lampaan 
kuin sudenkaan puolelle. >>J os maamme väkiluku lisään
tyy ja varallisuus kasvaa niin rutosti , kuin on syy tä 
toivoa, sekä siihenkin nähden, että olemme noista toi
siaan vastaan t aist elevist a valtakunnista sangen etäällä, 
niin onpa luultava, että jo 20-vuotisen rauhan perästä 

Yrjö Washinglo,i 10 



pysty1D.1Tie pitämään puoliamme, oikeaa asiaa ajaes
samme, vaikkapa vihollisemme olisivat m ailman mahta
vimpia.>> 

Washingtonin silmissä häämötti \.Thdysvaltojen nopea 
nousu, niiden vartunta suurvaltojen veroisiksi, ja hän 
teki voitavansa nostattaakseen aikalaisissaan luj an luotta
muksen tulevaisuuteen. Syystäpä onkin sanottu häntä 
>>ensimmäiseksi amerikalaiseksi>>; kaikki hänen ympäristös
sään, pari t ahi kolme miestä lukuunottamatt a, olivat 
vielä koko kat sannoltaan >>siirtom aalaisia>>, pitäen Ameri
kaa ennemmin jonakin europalaisena maakuntana ~uin 
itsenäisenä valtakuntana. Eikä kummakaan; olivathan 
siirtomaat kaiken aikaa olleet E uropan valtojen välisissä 
sodissa osallisia, suurpolitiikan sokkeloihin sotkeuneita, 
ja olihan Englannilla, R anskalla, Espanjalla vielä vapaus
sodan jälkeenkin isoja maa-alueita Pohjois-Amerikassa. 

Ranskan vallankumousta suosivan mielenlaadun valli
tessa Washington oli vaikeassa asemassa. Onneksi alkoi 
osalle yleisöä vähitellen selvitä, että Parisin tapaukset 
olivat omanlaisensa. Amerikassa olivat kokeneet, va
kaat valtiomiehet vallankumouksen t oimeenpanneet, 
mutta R anskassa ennemmin intohimoj a kutkuttelevat 
filosofit ja rahvaanvillitsijät. E uropast a saapuneet laivat 
toivat joka päivä sanomia, jotka olivat omiaan laimenta
maan ranskalaisrakkautta. Mutta alussa aniharva roh
keni ilmaista mielenmuutost aan. R anskan suosiminen 
oli muodissa ja isänmaan petturiksi olisi leimattu jokai
nen, joka ei k arjaissut kurkuntäydeltä: eläköön vallan
kumous. Vasta kun Parisin joutoväki oli ryöstänyt 
kuninkaallisen palatsin puhtaaksi, kuningas itse pantu 
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maankavalluksest a kanteenalaiseksi ja lopulta mest attu, 
järj enusko julist ettu valtionuskonnoksi, sai kumousylis
t ely jen ohella kuulla kauhtumuksia ja paheksumisiakin . 
Mutta niinkin ollen Washingtonin tuli varovasti elää ja 
olla, jotteivät vain innostelij at saisi aihetta soimaamaan 
häntä Yhdysvaltojen entiselle liittolaiselle ja >>ihmisoi
keuksill e>> penseäksi . 

V I . Puolueettomuitden/ulistus. 

Mielenilmauksille herkkätuntoinen Washington toivoi 
ennen kaikkea saavansa politiikalleen kansan kannatuk
sen . J a sangen laajoissa piireissä oltiinkin kaikest a sydä
mestä sille suosiollisia. Presidentin vaalissa oli oltu aivan 
yksituumaisia ja näytti alussa siltä kuin hallituksen ei 
olisi t arvinnut mihinkään puolueeseen nojautua, puolueet 
kun olivat laanneet olemast a, uuden valtiosäännön saatua 
lainvoiman . P ian alkoi kuitenkin uutta puoluejakoa 
ennust elevia oireita noust a oraalle, joita Washingtonin 
t erävä silmä heti erotti, ilmaantui niitä missä hyvänsä : 
sanomien palstoilla ja lento lehtisissä t ahi kongressin 
keskust eluissa t ahi - itse h ~llituksenj äsenten keskinäi
sissä väleissä. J efferson, H amiltonille kat eellinen , katui 
kovasti , että oli äkkinäisyydessään liittovaltioiden velka
asiassa saattanut rahaministerin suunnitelman voittoon, 
ja valtiopankin perust amiskysymy ksessä hän oli niin 
ikään , kuten jo tiedämme, voimiensa t akaa kokenut 
vetää vast akynttä. Parisin ilmassa h aihattelevat va
paudenaatteet olivat väkevästi v iehättäneet entist ä 
lähettiläst ä, H amiltonin yst ävineen suhtautuessa niihin 
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hänen mielest ään liian arvost elevasti ja karsaasti. Tur
haan koetti Washington sovittaa yhä kireämmiksi käy
neitä välejä . J efferson syytti H amiltonia >>ylimykselli
sist ä>>, jopa >>monarkisist akin>> pyrinnöist ä ja hallituksen 
valta oli hänen arvat aksensa paisumaisillaan ylön suu
reksi, yksityist en k ansalaist en vap autta ja liittovaltioi
den itsenäisyyttä uhkaavaksi. 

Nouseva n . s. >>demokraatinen>> puolue oli kuitenkin 
vielä kovin heikko ja järj estymätön. Siihen katsoen J effer
son , vaikka tiesi Washingt onin olevan sam aa mieltä kuin 
H amilton, ei asettunut - ei julkisesti kumminkaan -
vihamieliselle kannalle itse presidenttiin nähden; jop a 
kehotti hengenheimolaisiaan uudessa presidentinvaalissa 
(m aaliskuussa 1793) antamaan äänensä Washingtonille, 
joka yhtä yksimielisesti presidentiksi nyt valittiinkin kuin 
ensi kerralla. 

Alkuaan Washington oli aikonut jäädä vastuunalai
seen virkaansa vain nelj äksi vuodeksi, mutta näytti 
siltä kuin hän ei olisi t ällä erää ollut aivan haluton jää
mään siihen, syystä siitä arvatenkin , että hän ei ollut 
ehtinyt t ehtäviä, joihin oli, ryhtynyt , vielä suorittaa lop
puun. H än t ahtoi ennen kaikkea t ehdä voitavansa var- · 
jellakseen Amerikaa Ranskassa riehuvalta hävittävältä 
tulelta, joka uhkasi kääriä koko mailman liekkeihinsä. 
Tosin hän oivalsi hyvin, että ranskalais-vapaamielisyy

den nimenom aiseksi puoluetunnuksekseen ottaneet ame
rikalaiset saisivat vettä myllyynsä syyttäessään halli
tust a vallanhimosta ja vapauden vihaamisest a, jos t ämä 
ei suhtautuisi R anskaan myöt ätuntoisesti . Mutta sepä 
ei säikäyttänyt häntä. Sillä hän uskoi sen, mikä on oi-
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keata , lopulta vievän kaikista vastuksist a voiton ja koko 
kansan keräytyvän sen lipun ympärille, mihin järkevät 
ja vilpittömät turvautuvat , jahka se vain korl:cealle nos
t et aan, kaikkien nähtäväksi. Siispä hän , saatuaan huhti
kuussa 1793 sanoman sodan puhkeamisest a Ranskan ja 
E nglannin välillä, paikalla ryhtyi t oimiin Yhdysvaltain 
puolueettomuuden-julistuksen antamisesta, niin tiukan 
ja selvän , ettei kukaan voinut väärin ymmärtå'ä sitä . 
>>Tämän maan tulee kaikin sen vallassa olevin keinoin 
est ää kansalaisia rupeamast a toisen t ai toisen sotaakäy
vän vallan p uolelle>>, hän selvitti . 

E i aikaakaan, niin jo pantiin hallitus kovalle koetuk
selle. R anskan t asavallan Yhdysvaltoihin lähettilääk
seen nimittämänä vast a 20 vuoden ikäinen nuorukainen, 
Genet nimeltään, rupesi heti Charlestoniin saavuttuaan 
ja ennenkuin oli edes presidentille esittänyt itseään , 
kaapparilaivoja varustelemaan, aivan kuin jos Yhdysval
lat olisivat olleet R anskan vallanalaiset. H än käyttäyt yi 
kuin mikähän ulkomailta kotiutunut ruhtinas ja kansa 
piti kaikkialla kekkereitä hänen kunniakseen. Riemu
humust a hurniautuneena hän kävi yhä häikäilemättö
mämmäksi, - asiamiehillään värväytti sot aväkeäkin 
muka vallottaakseen Floridan ja New Orleansin E span
jalta . . . Varovaisella ja kylmäverisillä t oimillaan onnis
tui Washingt onin tehdä tyhj äksi nämä typerän-röyhkeät 
vehkeet . Amerikan sat amissa t avattuj a kaapparilaivoja 
otettiin t akavarikkoon, anast ettuj en laivojen myynti 
kiellettiin ja anast ajia vast aan nostettii'n kanne. Sekä 
sanoin et tä t eoin saatiin E nglannin lähettiläs tyynty
mään. J a °Vhdysvaltain armeij a hankkiutui sotaretkelle 
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saattaakseen turhaksi Genetin hurjan aikomuksen kieh
toa ne sotaan Espanjaakin vastaan. 

Uusia rettelöitä oli kuitenkin tulossa. Washingtonin 
mentyä Mount Vernoniin, nauttiakseen hetkisenkään 
hiljaisuutta ja lepoa, ilmestyi arvaamatta muuan ranska
laisten anastama priki, >>Little Sarah» nimeltään, Filadel
fian satamaan ottaakseen aseita ja muonavaroja lastik
seen. Ninisterit vetivät eri köyttä; Knox ja Hamilton, 
joilla, samoin kuin presidentillä itsellään, oli ainoana 
silmämääränä Yhdysvaltain kunnia ja arvo, olivat äis
sään ja tahtoivat ammuttaa laivan upoksiin, mutta Jef
ferson , joka liiaksi muisti Ranskaa, salli sen lähteä me
relle rosvoretkilleen. Washington oli kirjottanut hänelle: 
>>Rankaisuttako Ranskan tasavallan lähettiläs saa rikkoa 
Yhdysvaltojen puolueettomuutta, jopa uhata presiden
tistä vedota kansaan? Mitä maailma ajatteleekaan moi
sesta käytöksestä?,> Ja nyt kärsivällisyyden malja olikin 
ylön täysi; Ranskaa kohteliaasti, mutta vakaasti vaa
dittiin kuta pikemmin sitä parempi kutsumaan Genet 
takaisin ja vihdoin nimitettiinkin toinen mies hänen 
tilalleen. Onneksi tapahtui sen ohessa yleisön mielipi
teessä käänne. Ranskalaiskiihkon sokaisemana ei ollut 
lopultakaan koko kansa, niinkuin räyhääjäin suuresta 
huudosta olisi saattanut uskoa. Hallituksen politiikan 
kannattajien joukko oli kasvamaan päin; se käsitys va
kaantui näet ja tuli yleisemmäksi, että Genet oli saavutta
nut mielettömyyden ja röyhkeyden huipun. J efferson, 
jonka ystävät; äkäisesti hyökätessään kongressissa Ha
miltonin kimppuun, joutuivat häviöön, katsoi parhaaksi 
erota ministerinvirastaan. Washingtonin voi'tto oli täy
dellinen. 
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V II. >> J ayn sopimuS>>. 

Ranskaan nähden oli selviydytty jotenkin. Mutta toi
seltakin t aholta nousi vastuksia. E nglannin hallitus ei 
näet, kumma kyllä, t ehnyt voitavaansa helpottaakseen 
Washingtonin t yötä, hänen koettaessaan rauhaa 1Jaken
t aa; näytti päinvastoin siltä kuin se, luottaen Yhdys
valtain heikkouteen, olisi t ahtonut pakottaa ne sotaan. 
Hoettiin, et tä englantilaiset yllyttivät , niinkuin aikoi
naan ranskalaiset olivat t ehneet , intianeja hyökkäämään 
raj alaisten kimppuun, ja marraskuussa 1793 annettiin 
käsky, ett ä laivat , jotka kulettivat Länsi-Intiassa olevien, 
Ranskan vallan alaisten saarien tuotteita t ahi veivät 
inne ruokat avaraa, olivat takavarikkoon otettavat. 

E nnest äänkin, vapaussodan ajoilta, oltiin Amerikassa 
Englannille yrmeitä; nyt moinen kaupalle t ähdätty isku 
t aas pai utti mielet. Kongressissa haudottiin kostoa ja 
sot a olisi varmaankin alkanut, jollei Washington olisi 
puuttunut asiaan, - lähett änyt näet J ohn J ayn, Yhdys
valtain ylioikeuq.en presidentin, Lontooseen vasite sovit
t amaan riitaisia välejä. 

J ayn mat kan päätöst ä odotettaissa saatiin nähdä 
t odistus uuden hallituksen kyvyst ä saattaa tahtonsa . 
voitolle. Kongressi oli Hamiltonin ehdotuksest a säätänyt 
viinanpolttoveron . Monissa paikoin, läntisillä salo
mailla varsinkin, t ämä vero synnytti tyytymättömyyttä. 
Liittov altioidenkaan laeille ei oltu aina oltu hyvinkään 
kuuliaisia; täst äkö puolin pitäisi t aipua kongressinkin 
säät ämiä kehnoja lakeja noudattamaan! Kiukuspäissään 
Lännen äkimykset >>lynkkasivat>>, s. o. t ervasivat ja höy-
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hentivät veronkantajia ja t ekivät t enän järj estyksen 
ylläpitäjille; asest ettuj a miehiä keräytyi tuhansittain 
tekemään vast arintaa. äin ollen mikäpä muu tuli Wa
shingtonille neuvoksi lopulta kuin armeij an lähettäminen 
kukist amaan kapina. Mutta »viinasodassa>> ei vuodatettu 
yhtään veripisarat akaan; ni kottelij ain joukko hajaantui 
heti, huomattuaan, että esivallalla oli t osi t akana. 

J ay ei Lontoost a palannut tyhji'n toimin. Englannin 
minist erien mielipiteet riidanalaisist a kysymyksistä sel
ville urkittuaan ja millä t avoin ne olisivat ratkaistavissa 
heidän mielestään, hän koteutui toukok. 28 p. 1796 
muassaan sopimuskirj a, jonka vahvist amisen senaatti 
kat soi mahdolliseksi. Mutta eri mieltä oli kansa. >> J ayn 
sopimusta>> sätittiin niin armottomasti ja vihaisesti , että 
hallituksen ystävätkin menivät mykiksi; joko pelkäsivät 
vainoa t ahi suuttumuksen my rsky t empaisi heidätkin 
pyörteisiinsä. E nglanti t osin salli amerikalaist en käydä 
kauppaa Länsi-Int iassa, mutta pani ehdoksi , että he 
muka eivät saisi viedä eräitä tuotteitansa Europan mark
kinoille ensinkään . Kovin nyöryyttävä oli sekin , että 
sopimuksessa ei mainittu yhtään sanaa E nglannin lai
vaston pahast a t avasta pakolla ottaa merimiehiä . Sopi
mus ei näin ollen tyydyttänyt oikeast aan ket ään . Mutta 
niin epäedullinen se ei ollut, miksi sitä hoettiin. Suuri
arvoinen etu oli esim. se, et tä Amerikan ja Englannin 
välisen laivaliikkeen tuli olla turvattuna, ja ennen kaik
kea se, että sot aväki, joka näihin asti oli ollut K anadaan 
majotettuna, liitossa intianein kans a alati uhaten raj a
rauhan rikkomisella , lopulta luvattiin poist aa sieltä. 
Mutta oli sopimus hyvä t ai huono, ei ollut ny t saat avissa 
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parempaa. J a jollei siihen t aivuttaisi, sota, jossa sota
laivaston puutteessa hävittäisiin , olisi seurauksena . 
Tähän nähden Washington, v aikka ei ollut läheskään 
joka suhteessa sopimuskirj aan mielist ynyt, vahvisti sen, 
edellyttäen, niinkuin senaattikin , että E nglanti lieventää 
Länsi-Intiaa koskevan kovan ehdon . 

Toteutui ny t se, minkä Washington presidentinvirkaan 
astuessaan oli aavist anut: >>eläköön>>-huutoj en sij ast a soi
vat hänen korviinsa >>ristiinnaulitse>>. K ansa arvosteli 
asiaa omalta kamialtaan: presidentti on pettänyt Rans
kan ja ruvennut Englannin orj aksi. Kaikilta maankul
milta tulvaili nuhteita; mikä ·pelottam alla, mikä rukoile
m alla kielsi hänt ä vahvist am ast a sopimust a. ·Mutta 
om antuntonsa äänelle uskollisena hän ei väist änyt , sei
soen järkähtäm ätönnä rajuilmassa, kuin ärj yn keskellä 
kuohuvassa m eressä yksinäinen kallio. E ipä silti, ettei
vätkö mielettömät parj aukset ja syytökset >>m aanpettuu
dest a>>, >>vallananastuksest a>>, >>valtiovarojen kavaltami
sest a>> y. m. s . loukanneet hänen mieltään, mutta hän 
osasi ilkkujilta visusti tuskansa salat a. 

Washington oli niitä harvoja, jotka m alttavat odottaa. 
Rajuimmat myrskyt kun ovat lyhyimmät , hän arvasi 
että >>kuumeentapainen kiihko>>, joksi hän yleisön kuo
huntaa nimitti , pian on välj ähtävä t yhjiin, t eh den tyy
nelle harkinnalle tilaa. J a niin kävikin. Moniaat hänen 
uskollisimmat ystävänsä, etunenässä H amilton, joka 
tuonnottain oli yksityisasiainsa t ähden ollut pakotettu 
ministerinvirast aan eroam aan , innokkaasti ja uljaasti 
puolustivat h änen politiikkaansa yleiseen mielipiteeseen 
vaikuttavilla, · suurta huomiota herättävillä kirjotuksil-
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laan. Epävarmuuden sijaan saatiin turvallisuus, kauppa 
vilkastui, varallisuus nopeasti kasvoi. Ei vain Englannin 
kanssa eletty sovussa. Espanjaakin oli suostutettu kaup
pasopimukseen - vieläpä aikoina, jolloin kiivaimmin 
Washingtonia ja J ayta morka ttiin -sopimukseen, minkä 
mukaan laivakulku Mississipillä nyt oli vapaa, josta kii
tos paitsi presidentille hänen ovelalle lähettiläälleen 
Madridin hovissa, Tuomas Pinkneylle. >>Nopeasti kasva
valle valtakunnalle>> olivat mitä avarim.mat laajenemis
mahdollisuudet auenneet. 

VIII. Hyvästijättö. 

Niin kauan kuin demokraatit olivat, Ranskan kumous
miesten hullutuksia matkien, huutaa hoilottaneet >>alas 
tyrannib>, p~hutelleet toisiaan >>kansalaisiksi>> ja kau
nistaneet päätään punaisilla kaistalakeilla, Washington 
oli makeasti hymyillyt. Mutta totiseksi hän oli käynyt, 
kun >>jakobini-klubej a>> perustettiin kansan yllyttämi~eksi 
ilmeiseen vallattomuuteen ja rikoksiin. Lännen salolais
-ten äreyden, >>viinakapinan>>, olivat demokraatit nosta
neet; niinpä ikään ei J ayn sopimuksesta yrehtyminen
kään olisi ilman heidän yllytystänsä tullut niin ylön 
katkeraksi eikä yleiseksi. Ihmekö, että Washington piti 
heitä vihollisinaan ja ettei hän, Jeffersonin erottua halli
tuksesta, ottanut heidän leiristänsä ainoatakaan minis
teriä, se kun olisi ollut hänestä >>valtiollinen itsemurha>>. 

Demokraatit eivät kyllä laanneet sättimästä hallitusta, 
jonka ohjakset olivat toisen puolueen, >>federalistien>>, 
käsissä. Mutta syvien rivien luottamus ja rakkaus Was-
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hingtoniin ei todellisuudessa ollut järkkynyt; äskeinen 
ärtymys oli ollut hetkellinen, äkin tullut ja äkin ohi
mennyt. Ilomielin kansa varmaankin olisi kolmannen 
kerran valinnut hänet presidentiksi, jos hän ei olisi kiel
täynyt rupeamasta; ja kukapa ei olisi suonut hänelle 
lepoa, jota hän ikävöi ja hyvin ansaitsi. Syyskuussa 1796 
hän julkaisi hyvästinsä, viimeiset jalot neuvonsa kansal
leen. Olosuhteet, joiden vallitessa hän oli presidentiksi 
tullut, olivat suuresti muuttuneet, hän sanoi; entisillä, 
erillään olleilla siirtomailla on tänään yhteinen, vahva 
keskushallitus ja erotukset >>Pohjan, Etelän, Idän ja Län
nen välillä>> ovat jälettömiin häipymässä. Valtiosääntö 
on tarkoin noudatettava, turmiollinen puoluehenki kar
tettava, nousevien polvien kasvatuksesta huolehdittava, . 
harras jumalanpelko sydämiin viritettävä ja muut kan
sat kohdeltavat oikeudella. >>Sanalla sanoen: olkaamme 
itsenäisenä kansakuntana, olkaamme amerikalaisia, py
sykäämme itsellemme uskollisina.>> 

Seuraavan maaliskuun 4 p:nä oli kansaneduskunnan 
istuntosalissa uuden presidentin John Adamsin virkaan
vihkiäiset. Kun Washington mustassa samettitakissaan, 
miekka kupehella, astui sisään, tervehdittiin häntä vilk
kailla nenäliinojen huiskimisilla ja eläköönhuudoilla, 
joista ei ollut tulla loppua. Mr Adams piti tuliaispuh
heensa, jossa kiitteli edeltäjänsä hyveitä ja ansioita. 
Hellempi huomio luotiin eroavaan kuin uuteen president
tiin. Kadut olivat mustanaan kansaa, joka saattoi Was
hingtonin hänen asunnolleen. Perille tultuaan hän ku
martui saattajiin päin ja nosti hattunsa hyvästiksi, saa
matta sanaakaan sanotuksi ja kyynelkarpaloiden herah
taessa silmistä. 
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IX. Presidentin virasta erottu,a. 

Presidentin huolista vapaana Washington ilomielin 
riensi Mount Vernoniin jälleen, jossa hänellä, kahdeksan
vuotisen poissaolon jälkeen, oli y llin 1..-yllin mieluisia 
maamiehen askareita. Saadakseen rappeutuneen tilansa 
kuntoon ja kyetäkseen suorittamaan ne suuret menot, 
jotka hänellä oli ollut presidentinvirkaa toimittaessaan 
- sillä valtiolta hän ei ollut palkakseen t ahtonut yhtään 
penniä - hänen oli t äytynyt myydä paljo maata, 50,000 

dollarin arvosta. >>Tuntuu melkein siltä kuin minun pi
täisi vasta panna m aanvilj elykseni alulle>>, hän kirjotti, 
>>sillä ei ole yhtään rakennusta, joka ei kaipaisi perinpoh
jaista korjausta>>. Mutta vaikka entinen presidentti hyvin 
viihtyi hilj aisessa ympäristössään, valtioelämän keskuk
sesta loitolle päästyään, hän ei silti malttanut, yhtä 
vähän kuin ennenkään , pysyä yhteistä hyvää vaaranta
vist a asioist a erillään, ollen ahkeras a kirjevaihdossa 
ystäviensä kanssa. Vakava olikin ny t aika. R anskan 
hallitus oli tylysti ja t öykeä ti kohdellut Yhdysvaltain 
lähettiläitä, mielet olivat kuohuksissa. Kun siis sodan 
luultiin olevan tuossa tuokiossa tulossa, Washington sai 
toimekseen armeijan järjestämisen ja asestuttamisen. 

Kesken näitä puuhia hän äkisti t ei:npaistiin manan 
majoille, edellä käyvittä enteittä, kuin t apaturman tapaa

mana. Luonto oli varustanut hänet hyvällä terveydellä; 
mitään elämänlangan ennenaikaista katkeamista ennus
tavaa ruumiinvikaa hänellä ei tiettävästi ollut ja ankaran 
työn rasituksista presidenttinä olonsa ajalta hän oli aikoja 
sitten t äydellisesti toipunut. 
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vVashington k uolin vuoteellaan. 

Lähdettyään jouluk. r ·i p. 1799 vihakassa tuulessa 
ja hun iräntäsateella rat sast elemaan maatilansa ympäri, 
hän vilustui . Hänen äänensä kävi käheäksi ja yöllä hän 
heräsi vilunvärist yksiin; hän oli sairastunut harvinaiseen, 
mutta vaaralliseen kurkkut autiin. Lääkärit kutsuttiin 
heti avuksi, mutta liian myöhään sittenkin; sairaan hen
genahdistus kävi päivän kuluessa yhä ankarammaksi ja 
ennen iltaa t aukosi hengitys tykkänään. 

Urheasti oli Washington kat sonut surmaa silmiin mo
nilla t aist elutanterilla; tyynesti hän tuskallisella t auti-
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vuoteellaankin alistui välttämättömyyden alle, uskoen 
sielunsa K aikkivaltiaan huom aan. 

>>Maan isämkuoleman tuottama suru oli Yhdysvalloissa 
yleinen, niinkuin kansan ilokin siitä, minkä hän eläissään 
oli aikaansaanut. H änen oli suotu useita kertoj a, vaiku
tusvaltaisena kansalaisena, soturina, lainsäät äjänä, pre
sidenttinä pitää isänmaansa kohtalo käsissään ja aina 
suorittaa t ehtävänsä mainion · t aitavasti . Niin rauhan 
kuin sodan aikana Amerikan miehist ä parhain, hän su
keusi kansallissankariksi, maansa ja kansansa ikimuis
t ettavaksi, suureksi hyväntekij äksi. 

Sotapäällikkönä oli Washington · kyennyt puolust a
maan maansa oikeuksia, vaikka t ällä ei ollut vielä yhtään 
liittolaist a eikä edes kunnon hallitust akaan, ja sitkeästi 
t aistelua jatkanut voiton toivossa silloinkin kun toivo 
näytti kokonaan turhalta sekä pysynyt kaikissa onnen
vaiheissa sivilivallalle kuuliaisena, hyläten houkutukset 
anast amaan hallituksen ohj akset omiin käsiinsä. Valtio
miehenä hän oli pelast anut maansa sekasorrost a saamalla 
toimeen valtiosäännön, minkä mukaan entiset siirtomaat, 
vaikka monessa suhteessa itsenäisinä valtioina, liitettiin 
toisiinsa vahvan keskushallituksen alaisiksi, laskien t ä
t en perustuksen t asavallalle, joka on ihmeen ripeästi 
edist ynyt, ollen t änään muuan mailman m ahtavimpia 
suurvaltoja. H änellä oli t erävä arvost elukyky, joka har
voin petti; kaukonäköisenä h än aavisti Amerikan loist a
vaa tulevaisuutta, sen ollessa kaikilta nrnilta hunnuu 
peitossa. J a tuo aavistus, joka aikuisin muuttui selväksi 
näkemykseksi, se ynnä hänen palava isänmaanrakkau-
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tensa antoi pont t a hänen pyrklmyksilleen ja t oimilleen, 
antoi hänelle tuon kaikki vastukset voittavan, rautaisen 
t ahdon, jolla hän suoritti suunnitelmansa. 

Kieltäneekö enää kukaan, et tä Amerikan Yhdysvallat 
ovat menest yksestään kiitollisuuden velassa moniaille 
miehille, jotka väsymättömällä itsensäuhrauksella t oimi
vat kansakunnan ja maan eduk i, kansan itsensä ollessa 
melkeinpä toimetonna ja omast a hyvästään piittaama
tonna? Mutta Yrjö Washington suurimmat vaivat näki , 
oli itsensäuhraavaisempi kuin kukaan muu. 

Suuresti erehtyy ken luulee, että me, nykyinen polvi, 
olemme parempia kuin esi-isämme vain sen vuoksi, että 
tulemme jälist ä. Ihminen on tosin luotu siksi, että hän 
edistyisi, jopa äärettömiin asti edistyisi, mutta jolleivät 
ihmiset t ee t armonsa t akaa t yöt ä kehittyäkseen ja pa
rantuakseen, ei t otisesti voi edist yksest ä olla puhetta. 
Suurmiehiä ei kaivat a, niin kuulee joskus väitettävän ; 
luonnonpakost a kukin aika tuottaa, minkä t arvitsee, niin
kuin pelto t ekee olkia ja jyviä t ahi omenapuut tulevat 
umpuille ja kukkivat . Semmoisia sivist yksen kasvamia 
kukkia olivat Plat o, Augustinus, Luther, Newton, Göthe 
y. rn. merkkimiehet; he ovat omist aneet aikakautensa 
parhaimmat aatteet , siinä heidän merkityksensä. Onko 
mitä perää n äissä väitteissä? 

J os vapautta ei ole, niin ei ole eroa hyvän ja pahan 
ikä ansioiden ja vikoj en välillä ja k aikki olemme yhtä

läisiä; ei ole toinen parempi kuin toinenkaan . Todellisuu
dessa kuitenkin ihmiskunnan et eenpäinkulku on etu
sij assa muutamien harvoj en, sukumme parahiston, an
siot a. Kunnollisi.mmat käyvät joukon edellä; jollei pääl-
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likköä olisi, pysyi i armeij a leirissä liikahtamatta . J ohta
jan ei kyllä t arvitse välttäm ättä aina olla suuri nero, 
mutta innostust a, alttiiksiantautumust a, uskallusta, mie
lenlujuutta kysytään. J\l[ikä hyvänsä askel eteenpäin 
milloinkin otettiinkaan kansoj en elämä sä, niin kävi 
eturivissä joku joka t aisteli ja kärsi. H arvoilla , vain yh
dellä t ahi kahdella kukaties, oli rohkeutta herätyshuu
doillaan rav ist aa kansa valveille. Yrjö Washington oli 
näitä eturivin mieniä . 

Lähteitä : Withelm Oncken , Allgemeine Geschichte in 
Einzeldarstellungen; W . C. Ford, Washingtons Writings; 
Woodrow Wi1son, George Washington; H . C. Lodge , 
George Washington y. m . 
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